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Vállalkozás 
, 
es verseny a számítástechnika-alkalmazásban 

Az NJSZT, a Magyar Iparjogvédelmi Egyesület, a Magyar 
Kereskedelmi Kamara Kisvállalkozói Tagozata és Szellemi 
Termék f:rtékesítési Tagozata, a Szervezési és Vezetési Tudo­
mányos Társaság Invenció klubja, a Kreativitás Munkabizott­
sága és Szakosztályközi Műszaki Együttműködési Szervezete, 
valamint az Innovációs Kör Vállalkozás és verseny a számítás­
technikában címmel rendezett nyilvános vitát az MTESZ szék­
házában. 

A számítástechnika fejlődés ét esetenként igen látványos 
verseny kíséri és ösztönzi. E területen nálunk is igen élénk 
fejlődés, sőt verseny bontakozott ki, s az eredményességnek 
egyre inkább a céltaudatos, ha kell, merész, de nem vakmerő 
vállalkozás válik egyik zálogává. A rendezvény erről a való­
ban érdekes és kulcsfontosságú témáról adott képet a meghí­
vott vendégek segítségéve!. 

elmondható, hogy az ilyen mé­
retű gazdasági tevékenység 
már lehetőséget biztosít a pia­
ci alapfeltételek kialakulására. 

ges, mert valós keresletet elégí­
tenek ki. 

Nem érdektelen megvizsgálni 
azt, hogy milyen hatással le­
hetnek a kis szervezetek a ru­
galmas piaci magatartás alaku­
lására: a rugalmas piaci felté­
telek között a nyereség növelé­
se a gyors átáramláson, a költ­
ségek, a veszteségek csökken­
tésén, a megrendelések gyors 
teljesítésén és az erőforrások 
gazdaságos kihasználásán ala­
pul. 

A vitaindító előadást dr. Var­
ga Lajos, a Központi Statiszti­
kai Hivatal Számítástechnika­
alkalmazási Főosztályának ve­
zetője tartotta. Előadásában a 
kínálattal, a kereslettel, vala­
mint a kereslet és kinálat vi­
szonyával foglalkozott: Minde­
nekelőtt - mint ahogy elemez­
te - azt kell megvizsgálni, 
hogy lehet-e verseny, biztosí­
tottak-e a versenyhez szüksé­
ges feltételek, van-e elegendő 
munkaerő, milyen a piaci e­
gyensúly, s egyáltalán milyen 
a számítástechnikai termékek 
és szolgáltatások piaca ma Ma­
gyarországon. 

Miután mintegy 130 állami 
tulajdonú vállalkozás és 560 
kisvállalkozás értékesít ma ha­
zánkban számítástechnikai ter­
mékeket, szolgáltatásokat, meg­
állapíthatjuk, hogy a verseny­
zés lehetőségei a szervezeti elő­
feltételek szempontjából is biz­
tosítottak. 

Dr. Varga Lajos vitaindító előadását tartja 

Milyen hatással vannak a 
kisvállalkozások az árszínvo­
nalra? Mi mutat az árszínvonal 
csökkenése irányában? Miből 
adódhat az, hogy akis szerve­
zetek olcsóbban dolgoznak? A 
kis szervezetek árcsökkentő ha­
tása adódhat a munkaerők szak­
képzettségéből, a munka vég­
zésből, az infrastrukturális költ­
ségek, a nagy volumenű, sok­
szor felesleges rezsiköltségek 
megtakarításából és a szerve­
zet kis méretéből. Ezen szerve­
zetek egyébként is árcsökken­
tésre kényszerülnek, mert csak 
akkor válnak igazán verseny­
képessé, ha lényegesen olcsób­
bak és gyorsabbak, mint a ha­
gyományos szervezetek. Az ár­
csökkentés irányába mutat az 
is, hogy ave vők mérlegelik a 
különböző szervezetek kínálati 
árait. Ma már jellemző, hogya 
vevő k egyre inkább alkusznak. 
A kis szervezetek kedvező 
ajánlattételi lehetőségei ennek 
következtében a hagyományos 
nagy szervezeteket is egyre in­
kább mérsékeltebb ajánlatté­
telre késztetik. 

Kínálat 

A kínálatot elsősorban a ver­
senylehetőségek tükrében ér­
demes elemezni. Magyarorszá­
gon a számítástechnikai eszköz­
állomány értéke ma mintegy 
22 milliárd forint. A szakembe­
rek száma több mint 23 ezer fő. 
A számítástechnika-alkalmazá­
si szervezetek évi gazdasági 
teljesítménye mintegy 6 milli­
árd forint. Mindezek alapján 

Természetesen a piac és a kí­
nálat nem egységes. A termé­
kek és szolgáltatások ára, ffiÍ­
nősége, megjelenési formája 
stb. különböző. Míg példáu). a 
gépidőeladás terén nagy a vál­
lalkozási kedv (lásd újsághir­
detések), addig a szoftver-elő­
állításra ez nem mondható el. 

A számítástechnika terén a 
kisvállalkozások jelentős kín á­
lati tényezőként jelentek meg. 
Az összes számítástechnikai 
foglalkoztatottak 12%-a dolgo­
zott 1982-ben kis szervezetek­
ben, nagyobbrészt gmk-ban és 
vgmk-ban, ami természetesen 
jelentős arány. Ugyanakkor vál­
tozatlan a szocialista szektor, az 

állami tulajdon meghatározó 
szerepe és aránya. 

Ha mindezeket tudjuk is, 
mégis érdemes megvizsgálni, 
hogy miért jött létre ilyen sok 
kisvállalkozás a számítástech­
nika terén. A legfontosabb té­
nyezők az alábbiak: rendsze­
rint nincs szükség a kezdetkor 
induló tőkére, a későbbiek so­
rán az eszközök általában bé­
relhetők, nemzetközileg is ér­
vényes, hogy pl. a szoftver te­
rén a kis szervezetek nagy 
számban vesznek részt ebben a 
tevékenységben, a szoftverkrí­
zis kapcsán a kereslet igen 
nagy, akisvállalkozásokban 
előtérbe kerül az alkotó mun­
ka, s megnő a lehetősége a jö­
vedelemszerzésnek is. Fontos 

Tizenöt éves a Videoton Ipari Külkereskedelmi Rt. 
Tizenöt évvel ezelőtt, 1969 feb­

ruárjában hozta létre I<ét Ipar­
vallai at, a Videoton Rádió és 
Televízió Gyár és a Budapesti 
Rác1iótechnikai Gyár a Video· 
ton Ipari Külkereskedelmi Rész­
vénytársaságot, amelyhez 1973· 
ban a Magyar Optikai Művek is 
csatlakozott számítástechniImi 
profiljával. 

Tizenöt év alatt a vállalat 
forgalma a tizennégyszeresére 
növekedett, az 1969-es induló 
évben 488 millió forint volt, 
1983-ra elérte a 7 milliárd fo­
rintot. 

A számítástechnikai export 
1971-ben indult meg, amikor 5 
ESZ 1010 számítógépet és MüM 
lyukszalagos perifériákat szál­
lítottak a Szovjetunióba. 1979-
ben kerültek tőkés exportra 
a Videoplex adatgyűjtő rend­
szerek, és ekkor kezdődött meg 
az ESZ 10ll-es számítógépek 
szocialista exportja is. A MüM 
hajlékony mágneslemezeit 
1982-től exportálják tőkés or­
szágokba. Legújabb exportter­
mékük az SZM-52-es két 
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Dr. Molnár Ottó ügyvezető igazgató sajtótájékoztatója 
Fotó: Stefkó Lajos 

üzemmódú megamini számító­
gép. 

A tagvállalatoknak a világ­
piac élenjáró termékeivel kell 
lépést tartaniuk. A MüM ál­
landóan növeli a fixfejes mág­
neslemezek tárolókapaci tását, 
a hajlékonylemezek méretének 
csökkentésével pedig azok faj­
iagos kapaci tását. A közeljövő 
új termékei a Winchester-le­
mezek lesznek. 

A Videoton megjelenítőcsa­

lád fejlesztése köztük a 
színes és grafikus megjelenítóé 
is - a legkorszerűbb technoló­
giák alkalmazásával folyik. 

Cél a szolgáltatás- és rend­
szerexport további bővítése, 
hiszen ezek ára a világpiacon 
tartósan emelkedő tendenciát 
mutat. 

Az ESZR-MSZR tagorszá­
gokban 1100 Videoton számító­
gép-rendszer - ebből 755 a 
Szovjetunióban, 186 Csehszlo­
vákiában, 132 az NDK-ban -
üzemel olyan fontos népgazda­
sági ágazatokban, mint a kő­
olaj- és földgázipar, a vasúti 
szállítás, légi közlekedés, ener­
getika, geológiai kutatások. 

(FoLytatás a 2. oLdaLon) 

Fotó: Stefkó Lajos 

indíték, hogya számítástech­
nikai alkalmazási tevékenység 
jellegéből fakadóan a szakma­
beliek járatosak a gazdasági és 
jogi szabályozásban, és vállal­
kozói szellemnek sincsenek hí­
ján. 

Végül nagyon lényeges, hogy 
a megalakult és működ ő kis­
vállalkozások ténylegesen hé­
zagpótló szerepet játszanak ki­
sebb munkák elvállalásában. 
Ezek a tényezők (amelyek a 
kisvállalkozások alakulása mel­
lett felsorolhatók) speciálisak, 
és ezek alapján ezt az ágazatot 
nem lehet felhasználni a kisvál­
lalkozások általános előnyei­
nek-hátrányainak bizonyításá­
ra általános érvényű példaként. 

A kis szervezetek árbevétele, 
piaci részesedése 1982-ben 250 
millió forint volt. Ez körülbelül 
a piac 6%-a. Az elmúlt év első 
felében ez a részesedés elérte a 
10%-ot, és várható, hogy az 
éves adat is e körül alakul. Fel­
tételezve, hogya számítástech­
nikai termék- és szolgáltatási 
piac az elmúlt évben is 10%­
kal nőtt (végleges adatunk még 
nincs), azt mondhatjuk, hogya 
kis szervezetek nem elsősorban 
az állami vállalatok rovására 
növekedtek, hanem alapvetően 
a piac szabad területeit foglal­
ták el, vagy ha kicsit sarkosab­
ban fogalmazunk, azt lehetne 
mondani, hogya nagy számí­
tástechnikai profi cégek növe­
kedését nem korlátozták. 
Ugyanakkor az is kétségtelen, 
hogy akis szervezetek száiná­
nak növekedése az elmúlt év­
ben is dinamikus volt. Ez nyil­
vánvalóan azért volt lehetsé-

r 

A fentiek mellett természe­
tesen az is igaz, hogy vannak 
olyan tényezők, amelyek az ár­
színvonal növeLése irányába 
mutatnak. Ezek közül kettő 
emelhető ki: az egyik az, hogy 
a nagy szervezetek a kieső ár­
bevételt vagy nyereséget igye­
keznek pótolni. Miután a szá­
mok is mutatják, hogya piaci 
részesedésük döntő, fennáll an­
nak a veszélye, hogya piaci 
egyensúly az alacsonyabb tel­
jesítmény és a magasabb ár­
színvonal mellett alakul ki. A 
másik tényező, hogy az össze­
férhetőség biztosítása különö­
sen a szoftver esetében bonyo­
lult, terjedelmes, ennélfogva 
költséges ellenőrzési rendszert 
kíván, ami a vállalatok egyéb­
ként is magas költségeit tovább 
növeli, s amelyeket aztán áthá­
rítanak. Ez utóbbi két tényező­
vel együtt, melyek a növelés 
irányába hatnak, összességé­
ben az árszínvonal csökkenését 

(FoLytatás a 2. oLdaLon) 

A TARTALOMBÓl 

MÜSZI - Lendületben 
a mezőgazdaság 
számÍtógépesítése 

Előtérbe állít juk a ter­
melésirányítást támogató 
döntéseket előkészítő, 
elemző programok fej­
lesztését. 

(6. oldal) 

Tendenciák az ICL 
kelet-európai 
piacpolitikájában 

A Comporgannak 1983 
októberében leszállított 
2757·es rendszer mérföld­
követ jelentett az lCL 

szocialista országokbeli 
tevékenységében. 

(7. oldal) 

A SIDES 
A SZAMALK TAF fő­
osztályán kifejlesztet· 
tünk egy olyan .. teszte­
lési-belövési" eszközt, 
mely a SHADOW II 
T AF-monitor felügyelete 
alatt futó, IBM 3270 kom· 
patibilis terminálokat 
használó alkalmazói 
rendszerek készítéséhez, 
a tranzakcióprogramok 
párbeszédes tesztelésé· 
hez nyújt komoly segít­
séget. 

(9. oldal) 

KSH Könyvtár



Vállalkozás és verseny 
a számítástechnika-alkalmazásban 
(Folytatás az 1. oldalról) 

valószínűsíthet jük és ebben az 
irányban hatnak az állami be­
avatkozások és a moráli s hoz­
záállás is. Kétségtelen ugyan­
akkor, hogya piac tényleges 
árszabályozó hatása teljes mér­
tékben és pregnánsan nem ér­
vényesül. 

Kereslet 

A keresletet meghatározni 
sokkal nehezebb feladat orszá­
gos és vállalati szinten egy­
aránt. Különösen nehéz ez, mi­
vel nagyon kevés adat áll ren­
delkezésre a piacról; méretei­
ről, struktúrájáról. Közelítés­
ként csupán az ismert termék­
és szolgáltatáscsoportok iránt a 
rendelésállományban megmu­
tatkozó fizetőképes kereslet is­
merete segíthet bennünket. 

1982-ben a számítástechnikai 
eszközberuházás 2,8 milliárd 
forint volt, s ez 1983-ban mint­
egy 15%-kal nőtt. A nemzetkö­
zi tapasztalatok azt mutatják, 
hogy egy egységnyi értékű esz­
közberuházásra hagyományos 
számítógépeknél 0,3 egységnyi, 
mikroszámítógépeknél pedig 
egyegységnyi vagy annál több 
szoftver előállítására vagy be­
szerzésére van szükség. Ezen 
szoftver legalább negyedrészét 
hivatásos szervezetek készítik, 
nem saját felhasználásra. Mi ­
után a szoftvertermékek egy 
része (már ami iránt a keres­
let megnyilvánul) már elké­
szült, rendelkezésre áll, azt 
mondhatjuk, hogy évente 1 
milliárd forint szoftverkereslet 
jelenik meg a piacon. Figye­
lemmel kell lennünk az ország­
ban meglevő és napjainkban 
körülbelül 3 mill iárd forint pi­
aci értékre becsült és folyama­
tosan növekvő értékű szoft­
verre, illetve arra, hogy az át­
lagosan 4-5 éves életciklus 
alatt adaptálásra és módosítás­
ra a szoftver árának 20-60°'0-
át szokás fordíta ni. Ez szintén 
keresletet jelent. Számításaink 
szerint évi körülbelül 300 mil­
lió forintot. 

Van egy másik módszer is, 
amikor a kereslet felső határát 
próbálj uk meghatározni. Ered­
ményeként azt lehet mondani, 
hogyanépgazdaságban az in­
formációs tevékenységek értéke 
120-150 milliárd forintra be­
csülhető. A módszer pontatlan­
sága ellenére is minden bi­
zonnyal jó arra, hogya poten­
ciális piac nagyságát érzékel­
tesse, különösen ha összevetj ük 
ezt az értéket a mai körülbelül 
3 milliárd forintos termelési 
értékkel. 

A kereslet 
és a kínálat viszonya 

Elsőként az árak alakulását 
érdemes vizsgáIn i. A számítás­
technikai tevékenységek ára az 
elmúlt években, mint ahogy azt 
mindnyájan tudjuk, lényegé­
ben stagnált. Ez azt jelenti, 
hogy a termékek és szolgálta­
tások (relatíve) egyre inkább 
olc"óbbá váltak. Az is igaz vi­
szont, hogy ez a stagnálás nem 
általános. A gépidő díja példá­
ul céljainknak megfelelően 
csökkent, ugyanakkor a szelle­
mi bérmunka, a szoftver ára 
bizonyos mértékben nőtt. Ha a 
gépi kapacitás kihasználási 
színvonalát vizsgáljuk, azt 
mondhatjuk, hogy nálunk a 

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság 1984. no­
vember 13. és 17. között a 
Budapest Sportcsarnokban 
tartja 5. szervezéstechnikai 
eszközök és alkalmazásuk tár­
gyú, 

ORGTECHNIK 
HUNGARIA BUDAPEST '84 

elnevezésű, nemzetközi részvé­
telű szakkiállítását , és első 
szervezéstechnikai és számító­
gép-alkalmazási konferenci á -

gépkihasználás nem éri el or­
szágosan a technikailag lehet­
séges színvonalat. Ez arra utal, 
hogy a számítástechnikai szer­
vezetek nem kényszerülnek a 
maximális eszközkihasználásra, 
és kapaci tásfeleslegeiket nem 
használják fel termék vagy 
külső szolgáltatás nyújtására. 
Annak ellenére, hogy a nem­
zetközi összehasonlítások pon­
tatlanok és nehézkesek (éppen 
az adatok valódi összehasonlít­
hatatlansága miatt), a gép­
kihasználás ról mégis elmond­
hatjuk, hogy Magyarországon a 
64 kbájtnál nagyobb tárkapa­
citású gépek átlagos produktív 
gépideje 2400 óra 'év, Csehszlo­
vákiában 2900, Bulgáriában 
2700 körül alakul. A piac telí­
tettségéről sem beszélhetünk. 
Nincs túlkínálat. A kis szerve­
zetek tömegesen jelentek meg, 
ugyanakkor nem jelentenek 
konkurrenciát a nagy szerveze­
tek számára. 

A verseny színteréről azt le­
het mondani, hogy az elsősor­
ban a kisebb szoftvermunkák 
terén folyik. Az is igaz, hogy 
a hagyományos szervezetek is 
egyre inkább harcba szállnak 
az ilyen munkákért. Úgy gon­
dolom, hogy tovább bővíti a 
verseny színterét az, hogy a 
korábbi évtizedben megszokott 
gigantikus információrendsze­
rek fejlesztése helyét ma már 
egyre inkább a kiegyensúlyo­
zottabb, decentralizált fejlesz­
tések foglalják el. Azt hiszem 
ebbe az irányba mutat a mik~ 
roszámítógépek megjelenése 
és számuknak felfutása is. ' 

Egyértelműen gyenge ma 
még a piac szervezése, szerve­
ződése. Nem sok sikerről tu­
dunk beszámolni a munkameg­
osztás vagy kooperációk terén 
sem. A teljesítménykényszer 
hiánya is ezt a jelenséget erő­
síti. 

Ilyen tényeZŐk után hogyan 
ítélhetjük meg a verseny ala­
kulását, különösen annak irá­
nyát? Úgy vélem, hogya ver­
seny éleződésének irányába hat 
az, hogya nagy költségvetési 
megrendelők kivonultak illetve 
kivonulnak a piacról, s' helyü­
ket a jóval kisebb vállalati 
szövetkezeti, több esetben kis~ 
szervezeti megrendelők foglal­
ják el. Ebbe az irányba mutat 
az, hogya mini- és mikroszá­
mítógépek tömeges elterjedésé­
vel nőtt a gépállomány, és a 
forgalomba hozható szoftver­
termékek példányszáma is. Ez 
nyilván kihat a piac méretére 
is. Ugyanakkor a verseny csök­
kenése irányában hat az, hogy 
a nagy szervezetek között tra­
dicionálisan kialakult munka­
megosztás van, de ide sorolhat­
juk a kis és nagy szervezetek 
eszközellátottságában vagy az 
eszközszínvonalban meglevő 
különbségeket is. Nem függet­
len a versenytől, hogy megje­
lentek a mi szakmánk terüle­
tén is a versenytárgyalások, bár 
ezek aránya ma még nem je­
lentős, és ha vannak is, a ver­
senyeztetés nem terjed ki a 
piac és a gyártók teljes körére. 
A kínálat mennyiségileg és mi­
nőségileg, illetve választékában 
javult. A piac az egyensúlyi 
helyzet irányában mozdult el. 

Milyen tényezők befolyásol­
ják ezenkívül a piacot? A hi­
vatásos, állami tulajdonú szer­
vezetek számban is és teljesít­
ményben is erősödtek. Nőtt az 

ORG TECHNIK '84 
ját, ugyancsak nemzetközi 
részvétellel. 

A kiállítás és konferencia 
védnöke az Ipari Minisztérium 
és az Országos Műszaki Fej­
lesztési Bizottság. A rendezvé­
nyeket sokoldalúan segíti a 
Külkereskedelmi Minisztérium, 
a Metrimpex Külkereskedelmi 
Vállalat, a Migért, az OMIKK, 
a Neumann János Számítógép­
tudományi Társaság, a Gép-
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olyan szervezetek számítás­
technikai kapacitásának érté­
kesítése, amelyek egyébként fő 
tevékenységként másfajta mun­
kát végeznek. Az adott gazda­
sági helyzetben fölértékelő­
dött az adatok, információk, 
különösen pedig a gyorsan hoz­
záférhető, jól szervezett számí­
tástechnikai tevékenység révén 
előállítható végtermékek érté­
ke. Megfigyelhető bizonyos spe­
cializálódás a szervezetek kö­
zött a kis- és nagyvállalkozások 
területén egyaránt. A kis szer­
vezet a kis volumenű munka 
irányába kívánja pozícióit ki­
terjeszteni, a nagy szervezet a 
tömeggyártásra, a nagy volu­
m:nű, munkai,gényes, gépidő­
Igenyes munkakra. 

Összefoglalásul azt szeretném 
mondani, hogy megítélésem 
szerint a verseny a számítás­
technika alkalmazásában a 
kezde_ti lépéseknél tart, és meg­
lehetosen korlátozott. Kétségte­
lenül elég nagy megélénkülés­
I7e,k leh~ttünk tanúi, ez a meg­
elenkules azonban a számítás­
technikai termékek, szolgálta­
tá~ok, piacát nem találta teljes 
mertekben felkészülten a pi­
aci feltételek nem al~kultak 
még ki. Felemás intézmények. 
félpiaci módszerek különböző 
hatásokat fejtenek ki. Amikor 
tehát a számítástechnikai ter­
méke~ .és szolgáltatások piacát 
fJ.~y~IJu~, ellentétes irányok 
kozos lenyegét kell meghatá­
roznunk - fejezte be vitaindí­
tóját dr. Varga Lajos. 

Vélemények 

Ez~tán - mint meghívott 
vendegek - Bertók Péter 
(KERSZl, Műszaki VGM) Ké­
kesi Józs,ef (AR - Aranykalász 
Mgtsz Rackeve - Szervezési 
és Számítástechnikai Szakcso­
P?rt), dr. ~ondricz József (ve­
z~ngaz~ato, KSH SZűV), PO­
gany Karoly (igazgató Comp­
organ), Zitás Is tván (GTI Fo­
lyamatszervező VGM) ismer­
tették a saját szervezeteikben 
kiala,kított gyakorlatot és egyé­
nI ,vele~~nyüket. A dolog ter­
mesze~ebol ~dódóan a vélemé­
nyek es elkepzelések igen el­
te,rte~ egymástól, s a jogOS kí­
vansagok mellett igen sok 
olyan Javaslat is elhangzott 
amely.magán viselte a bizony~ 
~alansa?, ~ kettősség, a kifor­
latlansag Jegyeit. Ami nemcsak 
az elmondottak, de egyéb isme­
retek ala~ján is tudható: a vi­
szonylag Jol jövedelmező, keve­
~e?b ~unka- és gépi időt 
Ige!1ylo feladatok ellátása irá­
n.yaban nőtt meg a vállalkozá­
SI ,k:d,v elsősorban. A nagy 
szamltastechnikai feladatok 
m,egoldása nemcsak hogy stag­
nal, de félő! ,hogy néhány 
k~lcsember klvalásával tovább 
keslk, meghiúsul. .. 

K ülönösen érdekesek vol tak 
a~ egyébként ismert közgazda­
S~g l ~ategóriák újradefiniálá­
s~ra e~ ? verseny szabályozá­
s~ra, ~a~eksza,bályainak megha­
tarozasara lranyuló javaslatok 
A hallgatóság a sok egymásnak 
ellentmondó elképzelés, gya­
korl?t, vélemény hallatán jog­
gal Javasolta, hogyavitát nem 
szabad lezárni, hanem éppen az 
elh~ng~ottak alapján kell foly­
tatDl mIndannyiunk tisztánlátá­
sa és a népgazdaság hatéko­
nyabb működése érdekében. 

DR. SZ . r. 

ipari Tudományos Egyesület és 
az M~ESZ több érdekelt tag­
egyesulete. A rendező bizott­
ságot szakmai tanácsokkal se­
gíti az SZVT Technikai EszkÖz 
BIzottsága. 

További érdeklődőknek rész­
letes tájékoztatót küld: SZVT 
ORGTECHNIK HUNGARIA 
BUDAPEST '84 Rendező Bi­
zottság, Budapest XIV., Nép­
stadion út 2. , Budapest Sport­
csarnok. Telefon: 635-411. Te­
lex: 22-5600. 

Mikroprocesszorok alkalmazása 

Ülést tartott a KGST ideiglenes 
munkacsoportja 

A KGST XXXVI. ülésszakán 
jóváhagy ták a mikroprocesszo­
ros rendszerek széles körű 
népgazdasági alkalmazásával 
foglalkozó, 1990-ig terjedő kö­
zéptávú programot. Az együtt­
működésben valamennyi 
KGST-ország részt vesz, illet­
ve felhasználóként érdekelt. 

Az együttműködési program 
koordinálására és a KGST Tu­
dományos-műszaki Együttmű­
k?dés~ Bizottságára (TMEB) 
harulo feladatok operatív irá­
nyitására, a további együttmű­
ködési lehetőségek kialakításá­
ra megalakult az ún. Ideiglenes 
Munkacsoport. 

A munkacsoportban és ezzel 
összhangban az együttműködé­
si programban való részvételt 
a~ OMFB keZdeményezésére 
letrehozott hazai tagozat is tá­
mogatja. 
.. ~ . munkacsoport legutóbbi 
uleset Január 10. és 12. között 
tartotta az NDK-ban, Lipcsé­
ben. 

Az ülésen a KGST-tagorszá­
gok delegációi, valamint a 
KGST Titkárság, az SZKB Ko­
ordinációs Központ és az Irá­
nyítási Problémák Nemzetközi 
Tudományos Kutatóintézete 
munkatársai vettek részt. A 
munkacsoport áttekintette az 
e~~ü~tműködési program telje­
sItesenek helyzetét. Megállapí­
totta, hogya kezdeti időszak 
legfontosabb feladatát - a 
program végrehajtásának szer­
vezését - eredménnyel végez­
te, a munkák állásáról jelen­
tésben számol be a TMEB-nek. 
A mjkroprocesszoros technika 
alka~azásával kapcsolatos 
prognosztikai munkák első fá­
zisának befejezését jövő év kö­
zepére tűzte ki, és egyetértés 
volt abban a kérdésben is, hogy 
a prognosztikai munkákat 

hosszabb távra is ki kell ter­
jeszteni. 

A mikroprocesszoros techni­
kával kapcsolatos társadalmi 
és gazdasági hatások mélyre­
ható elemzését a munkacso­
port igen fontos feladatnak ér­
tékelte, és intenzív folytatását 
szorgalmazta. 

Felmerült egy nemzetközi 
"katalógus", illetve adatbank 
létrehozásának gondolata, 
amely a KGST-országok mik­
roszámítógépes rendszereinek 
főbb adatait tartalmazná. 

* 

Az ülést megszervező NDK­
fél számos műszaki programot 
is szervezett a delegációtagok 
számára. A karl-marx-stadti 
Numerik gyárban bemutattáJc 
az ipari robotok, illetve NC-ve­
zérlések elektronikus berende­
zéseinek gyártását. Figyelemre 
méltó volt a végellenőrzés au­
tomatizáltságának magas szín­
vonala és a gyártás folyamatá­
nak dokumentáltsága. 

A gyárnak saját oktatóbá­
zisa is van, tíz szaklaboratóri ­
umban 2-5 fős csoportokban 
fo lyik a szakemberek képzése. 
A vállalat és a helybéli isko­
lák közötti együttműködés ke­
retében tanárcsere és a mű­
szaki ismeretek szervezett ok­
tatása is folyik. 

Bemutatták a lipcsei fópá­
lyaudvar mikroprocesszoros 
jegyárusító automatáit, és tá­
jékoztatást adtak a közlelcedés­
ben alkalmazott mikroprocesz­
szoros forgalomirányító be­
rendezésekről. Ezek a tények 
azt bizonyítják, hogy az NDK­
ban a mikroprocesszoros be­
rendezések alkalmazása igen 
széles körben terjed. 

BOROMISZA TAMÁS 

Tizenöt éves a Videoton 
Ipari Külkereskedelmi RI. 

(Folytatás az 1. oLdalról) 

Emellett több ezer perifériát _ 
képernyős megjelenítőket, sor­
nyomtat?kat, fixfejes és hajlé­
kony magneslemezeket - is 
exportáltak. 

Tavaly a vá llalat forgalmá­
nak 740/0-a származott az 
ESZR-MSZR számítástechni_ 
kai eszközök ből. 

Az ,ESZR-MSZR program 
kereteben válla lt magyar ex­
I?ortkötelezettségek közel 900 '0-
at a Videoton Rt. bonYOlítja 
le. A nem rubelelszámolású 
exp?rt áruszerkezetét is a szá­
ml~astechnikai eszközök ará­
nyanak novekedése jellem' 
1983-ban ez az arány 56o'() voft: 

,1983-tól szoftverkereskedelm i 
reszle,g IS működik a Videoton 
Rt.-nel: s,tatika i programcso_ 
magokat ertékesítettek S " 
ban' N vaJc-
.. es, orvégiában, az utazá-
~~~odak. számára kidolgozott 

A IdegenCOl-galmi prog-

ramcsomagot pedig az NSZK­
ban. 

A tagvállalatok termékei ed­
dig 45 országba jutottak el. Az 
eredményes piaci és vevőszol­
gálati munka érdekében mű­
szaki-kereskedelmi központo­
kat hoztak létre Moszlevában, 
Prágában, Berlinben, Szófiá­
ban és Varsóban és Videoton­
iroda van Helsin'kiben és Bel­
grádban. 

Az elmúlt tizenöt év tapasz­
talata i, eredményei a lapján el­
mondható, hogya Videoton Rt. 
az ipar és a külkereskedelem 
k?zötti közvetlen együttműkö­
des és közös érdekeltség SIke­
res megvalósításának, haté­
kony modelljének bizonyult. 

. A közvetlen piaci jnform~­
cl6szerzés és -visszacsatolas 
el ősegíti olyan közös marke­
tingstratégia kialakítását, a­
mely már a kutatás-fej lesztés, 
a terméktervezés és árképzés 
során figyelembe veszi a piac 
értékítéletét. 

A Videoton Ipari Külkeresk 
1983. évi forgalmának ÖSS edtelmt Részvénytársaság 

ze tele (mtllló Ft-ban) 

EXPORT 

híradásteChnika 
számításteChnika 

összesen: 

IMPORT 

híradásteChnika 
számításteChnika 

összesen: 

Export-import ÖSSzesen: 

Az AUTOKER S . 

RUbelelszámolású 
forga lom 

1274,7 
3 834,0 

5 108,7 

7,6 
329,1 

336,7 

5 445.4 

Nem . 
rubClcl,zámoJásu 

forgaJo.n 

478,1 
575,4 

1 053,5 

3M 
470,7 

501,1 

1 554,6 

zamitóközpont ' f • 
se l rendelkező rendszersze .. Ja elveteire keres képesítés-

rvezot. TPA-s . 
Jelentkezés' Bud Ismeretek előnyben . 

telefonszómon. . apest VI. , Jókai u. 11 ., vagy a 113-862 

KSH Könyvtár



HT-1080Z és HT-2060Z 
személyiszámílógép-tulajdonosok figyelem! 

Kibővített konfiguráció = sokrétű alkalmazhatóság + 
nagyobb teljesítmény = professzionális felhasználás 

Bővítési lehetőségek KONTASET dobozban ESZR kártyákon: 

- RAM 8k-32k, lapozással 64k lépésekben 
- PROM 8k-16k 
- grafika: 256X256 pontraszter megjelenítés 

512X256 hisztogram megjelenítés 
- nyomtató 
- floppy 
- analóg ki· é's bemenetek programozott és/vagy DMA átvitellel 
- digitális párhuzamos ki· és bemenetek programozott és/vagy DMA átvitellel 
- V 24, 20 mA, RS 422 csatlakozási felület 
- lokális hálózatkialakítás (56 kbit/s vagy 2 Mbit/s átviteli sebességgel) 
- egyéni igényekhez kialakított hardver· és szoftver·ilIesztő felület. 

Részletes ismertető és érdeklődés: MTA Atommag Kutató Intézete 
Debrecen, Pf. 51. 4001 

Az Építésgazdasági 
és Szervezési Intézet 
R-40 Számítóközpontjába 
felvesz 

kezdő és gyakorlott 

- rendszerszeruezöl 
- prograftlleruezöl 
- ftliiszakil 
- operaiori 
Bérezés megállapodás szerint 

Jelentkezés: Herényi Istvánnál 
853-977/204 vagy 

Kőmíves Gábornál 
853-977 /284 
telefonszámon 

Nyugati gyártmányú, 

felújított, 7,25 Mbájtos 

mágneslemezcsomagokat 

készletünk erejéig 

azonnal szállítunk. 

Egy év garancia. 

UNIRAS 

Ipari Közös Vállalat 
1125 Budapest, 
Szamóca u. 9/0. 
(a Hő· és Hidrotechnikai 
GT jogutódja) 

Kalapácsblokkok komp­
lett felújításával foglal­
kozom az ESZ 7033 és 
más típus ú sornyomtató 
berendezésekhez, garan­
táltan. 

Kucsera Pál 1081 Buda­
pest VIII., Népszínház u. 
24. II. 1. 

Telefon: 342-892 

SZAMíTASTECHNIKAI ÉS SZERVEZÉ­
SI KISVALLALAT új számítóközpontjá­
ba keres egyműszakos munkára 

SZAMtTASTECHNIKAI ÉS SZERVEZÉ­

SI KISVALLALAT keres vállalati szerve­

zési feladatok megoldásában gyakorlott 

számítástechnikai 
mérnököt 

hardver-karbantartási, javítási munkára 

jó kereseti lehetőséggel. 

Szintén egyműszakos munkára keres mik­
roszámítógépek üzemeltetéséhez 

diszpécsert, 

gépkezelőt, 

adatrögzítőt 

FAINFORG 1082 Budapest, Baross u. 84. 

Telefon: 338-373 
338-375 

szervezőt, 

ügyvitelszervezőt, 

rendszerszervezőt 

jó kereseti lehetőséggel. 

Közgazdasági végzettséggel, számítástech­

nikai alapismeretekkel rendelkezők előny­

ben! 

FAINFORG 1082 Buda pest, Baross u. 84. 

Telefon: 338-373 

338-375 

A Központi Statisztikai Hivatal 
Szóm ítástech ni ka·a Ika l mazási fóosztá Ivána k 
szerkesztésében, 
a Statisztikai Kiadó Vállalat gondozásában 

jelent meg a 

HAZAI SZOFTVER/(ÍNÁLAT,. 1983 
című programkatalógus 

A hatékony számítógép·üzemeltetéshez nélkülözhetetlen kiad­
vány az elmúlt évben első ízben megjelent katalógus szerves 
folytatása. Feltórja és közreadja a kutató· és szervező intéze· 
tek fejlesztési eredményeit, nagymértékben segítve azok gya· 
korlati hasznosítását. 

A kötet ismerteti a hazai piacon fellelhető ESZR és MSZR 
számítógépeken futtatható programokat, azok funkcióit, alkal· 
mazási területeit, működését. A műszaki jellemzőkön túl fel­
sorolja az igénybe vehető kapcsolódó szolgáltatásokat, megje · 
löli a forgalmazókat, a tájékoztató árakat, valamint a program 
alkalmazásáról nyerhető referenciák forrásait. 

Ara: 128,- Ft 

A kiadvány megvásárolható: 

STATISZTIKAI fOS SZAMITASTECHNIKAI KöNYVESBOLT 
Budapest, II., Keleti Károlv u. 10. Tel .: 158-018 

Postai szállításra megrendelhetó: 
STATISZTIKAI KIADÓ VALLALAT Terjesztési csoport 
Budapest 3. Pf. 99. 1300 

Szervezési Intézet felvételre keres 

Iíísé.-Ieti 
Számítól~özpontjába 

kezdő és gyakorlattal rendelkező 

elel~troműszerészel~et, 

technil~usol~at, 

mérnöl~öl~et. 

Kedvező fizetési feltételek, szakmai képzési, 

továbbképzési lehetőségek. 

Jelentkezés és felvilágosítás a 

167-119 

telefonszámon 

~,-------------------------
ROBOTRON CONSUL 254 és 260 típusú 

adatrögzítő gépek 
szervizét, javítását 

vállalja GMK. 

Tel.: 888-774/7 
vagy 888-91517 

írógépek generálozását, kar­
bantartását és javítását vál­
laja GMK. 

Tel: 888-774/7 vagy 
888-915/7 

r , 
A Posta Számítástechnikai 
és Szervezési Intézet keres 
OS-ben gyakorlott rendszer­
programozó, szervező, szá­
mítógép-karbantartó szak­
embereket, felső- vagy kö­
zépfokú végzettséggel. 
Érdeklődni lehet a 830-175-
ös telefonszámon. 

SZAMíTASTECHNIKAI ÉS SZERVEZÉ­
SI KISVALLALAT új számítóközpontjá­
ba keres jó kereseti lehetőséggel 

kezdő és gyakorlott programozókat, 

tapasztalt szoftverest. 

Mikroprocesszoros kisgépeinken és PDP-
11 alapú számítógépünkön vállalati ügyvi­
teli , irányítási rendszereket fejlesztünk. 

Robotron 1732, 

Robotron 5100, 

PDP-TPA-SZM-4-Robotron 6400 

gyakorlatot, német nyelvtudást külön ho­
norálunk. 

FAINFORG 

1082 Budapest, Baross u. 84. 

Telefon: 338-373 

338-375 

A KSH szVv SZEKSZÁRDI SZÁMÍTÓKÖZPONTJA 

azonnali belépéssel felvesz 

PROGRAMOZÓIíAT 
szakirányú felsőfokú iskolai végzettséggel, 

vagy több éves gyakorlattal 

Jelentkezni személyesen vagy írásban lehet 

részletes önéletrajzzal az alábbi címen: 

7100 Szekszárd, Wesselényi u. 15. 

Telefon: 16-822 

A TIszANTÚLI ARAMSZOL· 
GÁLTATO VÁLLALAT 
pályázatot hirdet a szám!tóköz· 
pontj ába (R-35) 

SZERVEZf;SI 
f;S PROGRAMOZASI 
OSZTALYVEZETÖ 
munkakör betöltésére, debrece· 
ni székhellyel. 
A munkakör betöltés feltétele 
rendszerszervezői oklevél, 
PL/I programnyelv ismerete 
és 5 éven felüli rendszer· és 
ügyvitelszervezési gyakorlat. 

A pályázatot a Személyzeti és 
Oktatási Főosztály Debrecen 
Kossuth u. 41. eimre kérjük el· 
juttatni. 

KSH Könyvtár



Értesítjük t. Ogyfeleinket, hogy------t 

KOMPLEX 
MOSZAKI ELLÁTÁSSAL 

FORGALMAZZUK A 
AOROTAOIII 

-== -== == = = :: 
A 6402 lipusü 

MIKROPROCESSZOR BÁZISÚ 

KISSZÁMíTÓGÉP-RENDSZEREKET 

: 
: 
: 
: . 

Megtekinthetö a 

BEMUTATÖTERMONKBEN 

Budapest Ill., Kerék u. 6. 

Részletes tájékoztatással 

Kereskedelmi Föosztályunk 

az érdeklödök rendelkezésére áll 

InronmÁClóTECHnlHAI 
VÁllAlAT 

Köz p ont: 

Budop e st. V .• Bé cs i u . 8 . 

Levélcí m: 1369 Bud opes t. Posto fi ó k 314 

Te le fon : 184 -899 

Telex: 22- 438 1, 22 -6841 

A Videoton Elektronikai Vállalat 

Vevőszolgálati Gyáregység Software Főosztálya 

munkatársakat keres 

rendszerszervező 

szoftverfejlesztő 

progralDozó 
adlDinisztrativ 

munkakörökbe 

nagy - és kisgépes 

távadatfeldolgozás 
adatbázis-kezelés 
ipari alkallDazás 

hagyoIDányos adatfeldolgozás 
témakörökre 

. 

: 
: 

.:: 
= -

.= 
...:::= 
== == -

Külföldi megrendelők részére végzett munkán dolgozó 
munkatársaink részére intenzív ny elvtanfolyamon 
való részvétel lehetőségét biztosít juk. 

Az elkészített minőségi felhasználói programesomagra 
szerzői jogdíjat fizetünk. 

Munkatársaink részére vállalati gazdasági 
munkaközösség keretén belül túlmunkára 
lehetőséget biztosítunk. 

Érdeklődni lehet a 803-774-es telefon számon 

~,------------------------

Aruazonositas, 
szamlázás. 
leltározás. 
termék- és 
készletnyilvántartás 
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A nemzetközi EAN előírásoknak megfelelő 

TERMÉKAZONOsíTÓ VONAlKÓOOK 
grafikai tervezését, nyomdai kivitelezését vállaljuk 

Nagy példányszámban: borítók, csomagolóany a­
gak gyá rtását 

Kis példányszámban : speciális hőnyomtató cím­
kézőgép alkalmazását biz­
tosítjuk 

Bővebb felvilágosítás : 

D 
STATISZTIKAI KIADO VÁ u. A LAT 
Budapest Ill., Kaszásdűlő u. 2. 
levélcfm: Budapest 3. Pf. 99. 1300 
Telefon: 803-679,803-311/16 
Telex: 22-6699 skv h 

GELKADAT 
szAlUliTASTECHlIIlKAI kisuallalat 

felvételre keres munkatársakat a következő szakterületekre : 

villamosmérnök, 

villamos üzemmérnök ESZ 1022 számítógép üzemeltet éséhez. 
Angol vagy német nyelvtudással rendelkező, felsőfokú végzett­
ségű számítástechnikai műszaki szakembereket mikrofilmtech­
nikai berendezés szervizellátására. 

Híradástechnikai konszignációs raktár kezelésére és az admi­
nisztráció ellátásá'l'a lehetőleg szakképzett munkatársnőt. 

J elentkezés: 212-636 telefonszámon . 
Rendszerszervezőket és programozókat ESZ 1022 számítógépes 
munkákhoz. 
J elentkezés: 343-999 t elefonon . 

Operátorokat ESZ 1022 számítógéphez. 
J elentkezés: 420-326 telefonon . 

AZ IKARUS KAROSszERIA és JARMŰGYAR 

budapesti székhelyén pályázatot hirdet 
a számítástechnikai fejlesztési program m egvalósításában az alábbi mun­
k akörök betöltésére: 

Számítógép-karbantartó mérnök, számítástechnikai műszaki munkatárs 
Feltételek: főiskolai vagy egyetemi szaldrányú végzettség 

programozási ismeretek (Assembler) 
angol vagy német műszaki nyelvismeret 

Munkaterület : Robotron 6402 típusú rendszerek üzemeltetése. karban tartása. bővíté­
se TAF hálózatba kapcsolva. 
A későbbiekben üzembe álIftandó központi. n agy teljesítményű géppar k kiépí­
tése. rendszerbe állítása. karbantartása. 
Számítástechnikai eszközöket haszn áló területek k özpon t! géphez k a p CSOlása . 

Jövedelem: kezdő szakemberek esetén kb. 6000 Ft havonta. 
5-10 éves gyakorlat esetén kb. 7000 Ft h avonta. 

Irodagép-technikai műszerész 
Feltételek: szakirányú képesítés. legalább 5 éves szakmai gyak orla t. 
Munkaterület : A gyár írógép- és irodagépparkjának rendszer es k arban tartása. javí­

tása. 
Elektromos vezérlésű irodatechnikai b erendezések javitóbázisának fejlesztése. 

Jövedelem: 5-10 éves szakmai gyakorlat esetén kb. 5500 Ft/hó. 
10-15 éves szakmai gyakorlat esetén kb. 7000 Ft/h ó. 

A beküldött pályázat tartalmazza: 
- a pályázó munkahelyét. munkaköri besorolását, j övedelmét, 
- eddigi szakmai tevékenységét, 
- részletes önéletrajzot, 
- iskolai, politikai végzettséget, idegennyelv-tudást. 

A pályázatot Ikarus Karosszéria és Járműgyár Személyzeti Osztá ly. Budapest. XVl. , 
Mátyásföld. Margit u. 2. 1630 eimre. a megjelenést követő 1 h ón ap on b elül kérjük 
benyújtani. 
A pályázatot kijelölt bizottság bírálja el. döntéséről a pályáZÓk írásos tájék oztatást 
kapnak. 

KSH Könyvtár



Szanwilogep-benwulalo alUlagyar Poslanal 
A Magyar Kommunista Ifjúsági Szövetség. ~o~ta Szá~í: 

tástechnikai V édnöksége és az MTESZ SzervezesI es VezetesJ 
T udományos Társaság Szervezési Szakosztályának Postás Szer­
vezők Klubja személyiszámítógép-bemutatót és kiállítást ren­
dezett Budapesten, a P ostás Művelődési Központban. A szer­
vezőknek az volt a célja, hogy ismertetést adjanak a Magyar­
országon használatos személyi számítóg~pekről, az~k. tí~usai­
ról, használhatóságáról, hogy bemutassak az eddIgI sikeres 
alkalmazásokat a felhasználóknak. 

Az ünnepélyes megnyitón dr. 
Palotás Magda, a Magyar Pos­
ta igazgatója köszöntötte a. ha­
zai számítógépgyártó cegek 
képviselőit, a postai kiállítókat 
és a megjelenteket. 

A kiálIításra a két nap alatt 
az ország különböző városai­
ból (Pécs, Debrecen, Miskolc, 
Szeged, Sopron) közel ezren 
utaztak Budapestre, hogy meg­
tekintsék a számítógépek be­
mutatóját. A hazai számít?­
gép gyártók közül a ?emut~lto? 
részt vett az MTA Kbzponh FI­
zikai Kutató Intézete, a Szá­
mítástechnikai Koordinációs 
Intézet, a VI LATI és az EMG. 

A Magyar Postát az a lá bbi 
középfokú postaszervek kéI?­
visel ték: Posta Számí tástechm­
kai és Szervezési Intézet, Sop­
roni Postaigazgatóság, Szegedi 
P ostaigazgatóság, Budapest vi­
déki Postaigazgatóság, Posta 
Kísérleti Intézet, Posta Rádió­
és Televízióműszaki Igazgató­
ság, Posta Központi Kábel­
üzem Posta Központi üzem­
bizto~sági Hivatal, Posta Köz­
ponti Távíró Hivatal. 

A kiálIításra meghívást ka­
pott az ország valamennyi pos­
tai (műszaki és forgalmi) szak­
középiskolája és ipari szqk­
munkásképző intézete. Részük­
re két HT- 1080Z és egy ABC 
80 típusú iskolaszámítógépet is 
kiállítottak a rendezők. Ezeken 
a gépeken bemutatták a Ma,: 
gyar Postán készült oktato 
programcsomagokat. Ezeket a 
programokat a Mag~a: . P<?sta 
számítástechnikai bazIsmteze­
te a PSZ SZl és a Soproni Pos­
talgazgatóság munkatársai k~­
szítették. A programok egy re­
szét a kiállításon megjelent 
szakközépiskolák képviselői 
megkapták, és a szakk?ri fog­
lalkozások keretében mar hasz­
nálják is. 

Az iskolaszámítógépeket a 
Budaörsi Általános Gimnázi­
um a dunaharaszti Baktay Er­
vin' Gimnázium és a Vízügyi 
Szakközépiskola bocsátotta 
rendelkezésre. A fenti közép­
iskolákkal kötött együttműkö­
dési megállapodás keretébe~. a 
PSZSZl munkatársai oktat]ak 
a számítógép-kezelői ismeretek 
tantárgyat. 

A postai kiállítók az al~bbi 
számítógépeket és a melleke~t 
a lkalmazási feladatok megolda­
sához segítséget nyújtó prog­
ramokat valamint ezek rövid 
leírását tartalmazó tablókat ál­
lították ki. 

Posta Számítástechnikai és 
Szervezési Intézet 

- postaszintű szimulációs 
gazdasági modell 

A modell célja: a hírközlés 
hosszú távú fejlesztésének 
egyik sarkalatos pontja a táv­
beszélő-szolgálta tás kiemelt 
fejlesztése. Ismeretes, hogy a 
gazdasági növekedés egyik 
hátráltatója a távbeszélő-szol­
gáltatás nem kielégítő színvo-

nala. Ezért a modellben, ki­
emelten kezeIve a távbeszélő 
ág beruházásait és az ebből 
létrehozható főállomások szá­
mát a lehetséges forrásnövelő 
eszközök bevonásának hatását 
modellezték. A vizsgálatnak az 
is célja, hogy a Magyar Posta 
gazdálkodása távlatilag önfi­
nanszírozóvá váljék. Az alap­
kérdés tehát: a Magyar Posta 
milyen módon válhat önfinan­
szírozóvá és lehetséges forrás­
növelő es~közök igénybevételé­
vel milyen értékű távbeszélő ­
fejlesztés érhető el ? 

- személyi számítógép pénz­
forgalmi a lkalmazása 

A PSZ SZl megkezdte egy 
központi feldolgozáson és rész­
ben decentralizált adatrögzíté­
sen a lapuló számítógépes rend­
szer kifejlesztését. A Budapest 
148-as postahivatalban folyt 
tavalyi kísérlet a lapján az 
M08X számítógépet találták al­
kalmasnak decentralizált adat­
rögzítésre. A számítógép max. 
4 termi ná lIa l működik, mű­
szakonként 6 munkahelyet ké­
pes kiszolgálni (napi 12 mun­
kahely). A nagy tömegű adat­
rögzítés miatt decentralizált 
adatrögzítésre van szükség. Ez 
országosan kb. 130 postahiva­
talt érint. 

1984. július l-én Budapesten 
kezdődik el az átutalási posta­
utalványok számítógépes fel­
dolgozása. 

- készletnyilvántartó prog­
ram TAP-34 típusú számító­
gépen 

A program célja: a készlet­
nyilvántartás számítógépes 
megoldása, mely a számviteli 
analitikus könyvelés kiváltásá­
ra is alkalmas lesz. A nyilván­
tartás alap ját az egy termékre 
jellemző adat (törzsadat) képe­
zi melyet jelenleg egyedi kar,­
to'non tartanak nyilván (cik"k­
szám, raj zs zám, elszámoló ár 
stb.). 

A gépben lévő adatokból az 
alábbi kigyűjtés készíthető: 

- cikkelemenkénti és főcso­
portonkénti készletösszesítő, 

- mozgáskódonkén ti forga­
lom, 

- költséghelyenkénti forga­
lom, 

- inkurrens készlet kimuta­
tása. 

A rendszer végleges formá­
jában jelentős segítséget nyújt 
az eredményes anyag- és kész­
letgazdálkodás, valamint a ter­
vezés folyamatában. A bázis­
intézet a kiállítás területén ki­
helyezett terminálról rádiótele­
fonon létesített kapcsolatot a 
Posta Központi Járműtelepen 
üzembe állított TPA-1140 és 
1148-as számítógépekkel. Az 
érdeklődők megtekinthették a 
TPA számítógépeken folyó 
munkákat, melynek során a 
rádiós rendszer jóval megbíz­
hatóbbnak bizonyult a kap­
csolt telefonhálózaton létesí­
tett összeköttetésnél. 

Vezeték n élküli összeköttetés a TPA számítógépekkel (PSZSZl) 

A teletext rendszer bemutatása (PKTH) 

Posta Kísérleti Intézet 

A Magyar P osta vezetői nagy 
érdeklődés sel tekintették meg 
a Posta Kísérleti Intézet első 
ízben bemutatott hálózatanali­
zátor berendezését, melynek 
üzemeltetéséhez a kiállítás ide­
jére egy fővonalat biztosítot­
tak. A há lózatanalizátor és a 
mikroprocesszoros adatkiérté­
kelő rendszer a távbeszélő­
hálózat műszaki állapotának 
automatikus vizsgálatára alkal­
mas. A berendezéshez csatolt 
nyomtatón a mért adatok a 
mérés befejezésével azonnal 
megjelennek. A listán többek 
között olvasható: a hívás t kez­
deményező hívószáma, a hívott 
számok, a hívási irányok, a 
mérés időtartománya, a sike­
res és sikertelen hívások ará­
nya és oka, továbbá igény sze­
rint részletesebb adatszolgál­
tatás. 

A Z-80 alapú mérési adat­
gyűjtő rendszert a mikrohullá­
mú összeköttetések vizsgálatá­
nál alkalmazzák. Bemutattak 
még HP 85-ös személyi számí­
tógépes hálózattervezési mun­
kafázisokat, valamint a méré­
si adatgyűjtő rendszer gyakor­
lati alkalmazását. 

Soproni Postaigazgatóság 

ZX Spectrum számítógépe­
ken elkészített rendszerek: 

- munkanap-fényképezés (a 
felhasználó megkérdezi, hogy 
adott időszakban milyen típu­
sú munkákra mennyi időt for­
dított, és ezt követően közli a 
munkaidő felhasználásának 
eredményét, illetve hatékony­
ságát) ; 

- a TPA- 1140-es számító­
gépen lévő mágneslemezek 
nyilvántartása, 

- a hálózatépítők teljesít­
ménybérezése, 

- postai díj elszámolás (cso­
mag, telefon stb.). 

Fotó: Nagy Albert 

Szegedi Postaigazgatóság 

ZX81, Aircomp- 16 és ZX 
Spectrum számítógépekre az 
igazgatóság által elkészített 
rendszerek: 

- a távbeszélőkötvény hatá­
sának prognosztizálása a Ma­
gyar Posta gazdá,lkodási ered­
ményeire; 

- beruházási információs 
rendszer támogatása; 

- lakossági pénzeszki:ízök 
bevonása a távbeszélő fejlesz­
tésére. 

Budapest vidéki 
Postaigazgatóság 

M08X professzionális számí­
tógépre elkészítettek és kisebb 
adatállománnyal bemutattak 
egy hálótervező rendszert. 

Az irodai dolgozók munka­
idő-nyilvántartási rendszerét a 
jelenléti ív helyett használják, 
ZX81 számítógépen. 

Posta Rádió- és Televízió­
műszaki Igazgatóság 
(PRTMIG) 

Commodore 64 számítógépre 
készített programjai: 

- a műszaki fejlesztési alap 
felhasználásának nyilvántartá­
sa; 

- az újítások nyilvántartá­
sa; 

- a fejlesztési alapok terve­
zése; 

- a beruházás előkészítésé­
nek irányítása, 

- teletext. 

Posta Központi 
Vzembiztonsági Hivatal 

ZX Spectrum számítógép il­
lesztővel és Epson RX- 80 tí­
pusú nyomtatóval kiegészítve 
szerepelt a kiállításon. A szá-

Számílósép ölezer vá//a/a l 

szo/sá/alában 

A Központi Statisztikai Hi ­
vatal adatai szerint a hazai 
vállalatok, intézmények több 
mint 65 százaléka - összesen 
csaknem ötezer - használ szá­
mítógépeket, amelyekb ől a múlt 
évi felmérés kor az országban 
2665 volt, mégpedig 800 szerve­
zet tulajdonában. Sok helyütt 
tehát nem saját számítógépen 
dolgozzák fel a gazdálkodás­
hoz, illetve a termeléshez szük­
séges adatokat, hanem más 
vállalat, intézmény számítás­
technikai szolgáltatásait veszik 
igénybe. . 

Gépi adatfeldolgozással, az 
ehhez kapcsolódó szervezési 
szolgáltatással, programok ké­
szítésével és értékesítés ével 
számos, újonnan a lakult kis­
szervezet - a felmérés kor 187 
vállalati gazdasági munkakö­
zösség, 80 polgári jogú társaság, 
366 gazdasági munkaközösség 
és 21 kisvállalat, illetve kis­
szövetkezet - is foglalkozik. 
Részesedésük a számítástechni­
kai szolgáltatások összértékét 

tekintve azonban mindössze 6,3 
százalék. 

Számítástechnikai munka-
körben csaknem huszonnégy­
ezren dolgoznak, s mintegy tíz 
százalékuk vesz részt a kis­
szervezetek munkájában. 
Azoknál a vállalatoknál, in­
tézményeknél, amelyek hasz­
nálnak számítógépet, a dolgp­
zók 20 százaléka adatközlőként 
vagy felhasználóként közvetlen 
kapcsolatba kerül a számítás­
technikával. 

A hazai ipar tavaly több 
mint hatmilliárd forint értékű 
számí tás technikai berendezést 
állított elő, ami 23 százalékkal 
több, mint egy évvel korábban. 
A gyártó vállalatok közül a 
Videoton a legjelentősebb. A 
számítástechnikai eszközök 
külkereskedelmi forgalma ta­
valy mintegy 5,5 milliárd forint 
értékű volt. Ennek nagyobb 
hányada export, s megközelí­
tőleg 30 százaléka az import. 
A szoftver exportja egyenletes 
ütemben - 1981-től évi 15 szá­
zalékkal - növekszik. 

mítógépen áramköri adatok 
feldolgozását kísérhették fi­
gyelemmel az érdeklődők. 

Posta Központi Kábelüzem 

ZX Spectrum és Mickey 80 
típus ú számítógépeken mutat­
ta be legújabb fejlesztői rend­
szereit. 

Posta Központi Távíró 
Hivatal 

A Videoton által készített 
VPC személyi számítógépen a 
teletext és teledata rendszert 
és a hozzá tartozó helyi adat­
bázist mutatta be üzem köz­
ben. 

Hazai fejlesztésű hálózat­
analizátor (PKI) 

A külső kiállítók közül azok 
a számítógépgyártó cégek vet­
tek részt a kiállításon, akikkel 
a Magyar Postának közelebbi 
kapcsolata már van. így az 
újabb típusok közül a KFKI a 
Janus és a Quadro, az SZKI a 
Prope r 8 és a Proper 16, a 
VI LATI a Floppymat- SP, va­
lamint az EMG a 777-es típusú 
számítógépét mutatta be műkö­
dés közben. 

A kiállítás kiváló alkalmat 
adott arra, hogy az egyes szak­
emberek működés közben meg­
ismerjék egymás termékeit. Az 
azonos típusú gépeket üzemel­
tető postaszervek kicserélték 
programjaikat, átadták a ta­
pasztalatokat, és tájékoztatták 
egymást a problémákról. Az 
iSkolaszámítógépekre készí­
tendő programokkal pedig a 
megjelent középiskolák és ipa­
ritanuló-intézetek képviselőit 
is megismertették. 

GARADIJANos 
a PSZVB tagja 

ESZ l040-es géppel r en­
delkező számítástechni­
kai és szervezési vállalat 
felvesz gyakor lott 

programtervezőket, 

programozókat, 

valamint 

DOS és OS operációs 
rendszert ismerő 

Assembler nyelven 
progr amozó rend-
szerszoftverest. 

Távfeldolgozási ismere­
tekkel rendelkezők 

előnyben. 

Jelentkezés és felvilágo­
sítás : a 496-105-ös tele­
fonon vagy személyesen 
ELEKTRO­
INFORMATIK 
XIII., Csata u. 8. I. em. 
119-es szobában 
Lencse György 
programozási oV.-nél. 
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SZM-4 a lapú rendszerek Bulgáriában 
A bolgár számítástechnikai ipar termékeit a magyar alkalmazók 

régóta ismerik. A köztudatban azonban a Bolgár Népköztársaság el­
sösorban mint periféria-, pontosabban mint háttér tároló-gyártó szere­
pel. VOltak ugyan korábban kísérletek ESZR számítógépek hehozatalá­
ra is Bulgáriából, azonban ezek szórványosak maradtak. A szakmai 
kapcsolatok erősödése, a találkozók szaporodása révén egyre inkább 
képet kaphatunk arról, hogy a bolgár számítástechnika-gyártás és -al­
kalmazás igen komplex, korszerű, és nagy tartalékai vannak az ex­
portképesség vonatkozásában is. 

A Számítástechnika-alkalma­
zási Vállalat képviseletében a 
hazai kínálat fejlesztésének 
céljából vizsgáltuk azokat a 
lehetőségeket, amelyek a bol­
gár importban rejlenek. Ezek 
átfogják a számítástechnika­
alkalmazás majdnem teljes 
spektrumát: a nagyszámítógé­
pek területén ESZ 1035 alapú 
több gépes rendszerek, az 
ESZTEL távfeldolgozó rend­
szer, a középkategóriában az 
SZM-4 kisszámítógép és az e 
köré szervezett célrendszerek 
(POK-ok), a mikrokategóriá­
ban a meghatározott célokra 
kifejlesztett speciális kisrend­
szerek mind érdeklődésre tart­
hatnak számot. A fentiek közül 
e cikkben akisszámítógépes 
rendszerek lehetőségeivel fog­
lalkozunk, ismertetve azokat a 
tapasztalatainkat, melyeket az 
importlehetőségek feltárására 
szervezett látogatásunk során 
szereztünk. 

A bolgár SZM-4 

Ismeretes, hogya szocialista 
országok kisszámí tógép-gyár­
tásukat egyeztetetten fejlesz­
tették abba az irányba, melyet 
az SZM-4 típusok jellemez­
nek. Ezek a gépek közös ana­
lógot követnek, a PDP-11/40, 
illetve a PDP-11/34 számú 
DEC modelleket. Hazánkban e 
típus széles körben elterjedt 
képviselői a TPA-1140, a szov­
jet SZM-4, a csehszlovák 
SM-4/20 típusok. A bolgár 
SZM-4 beilleszkedik ebbe a 
sorba. Minthogy az SZM-4 ál­
talában közismert, itt csak az 
eltérés ek ről írunk röviden. A 
központi egység a szovjet 
SZM-4-től annyiban különbö­
zik, hogy hardverrel megoldott 
lebegőpontos aritmetikája van 
(akár a csehszlovák SM-4/ 
20-nak) . Az operatív tár 128 
kszó kapacitású, kétféle kivi­
tele kapható, vagy 32 ks zava s 
modulokban, vagy egyetlen 
modulban. 

A bolgár SZM-4 rendszerek 
állandó tartozéka az SZM-5405 
jelölésű mágneslemez-alrend­
szer, melyhez maximálisan 8 
darab egyenként 29 Mbájt ka­
pacitású mágneslemezegység 
kapcsolható. Meg kell említeni, 
hogy ezek az egységek az ana­
lógnak (RP 02) megfelelően ún. 
"hardszektoros" megoldásúak, 
így nem kompatibilisek az 
ESZ R-ben, illetve a szovjet 
SZM-4 rendszerek mellett al­
kalmazott ESZ 5061-es tárolók­
kal. Altalános tartozék a köz-
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ismert SZM-5400 mágnesle­
mez is, melynek kétszeres ka­
pacitású változatát (SZM-5410) 
ebben az évben kezdik gyárta­
ni. 

Az SZM-4 rendszereket 
Bulgáriában általában az is­
mert SZM-5300 jelű kiss zala­
gokkal alkalmazzák. A leg­
újabb közlés szerint azonban a 
jövő évtől kapható lesz az 
SZM-5303 jelű mágnesszalag 
is. A bolgár SZM-4-hez, ma­
gyarországi terjesztést feltéte­
lezve, Videoton gyártmányú 
nyomtatók lennének alkalmaz­
hatók. A rendszer konzolja egy 
SZM-6312 jelű, ún. margaré­
tal,erekes nyomtató. A termi­
nálok Illesztésére vagy egyedi 
csatolók (soros, aszinkron -
IRPSZ, vagy párhuzamos -
IRPR) alkalmazhatók. Ugyan­
ezeken keresztül egyéb perifé­
riák is illeszthetők. Multiple­
xorok (aszinkron, szinkron) is 
rendelkezésre állnak. Az egye­
di csatolókat 9-esével szervezik 
egységbe. Egy ilyen illesztőkö­
teg minden esetben tartalmaz 
sínerősítőt is. 

A rendszerekkel általánosan 
a DOS RV operációs rendszert 
szállítják, mely egyenértékű a 
magyar OS RV/E keretrendszer 
alapváltozatával. Jelentős 
többlete a bolgár kínálatnak a 
DSM-ll alapján kifejlesztett 
DIAMSZ-B rendszer, melyet a 
fejlesztők sokterminálos, pár­
beszédes információrendszer­
ként ajánlanak. 

A fent ismertetett eszközvá­
laszték önmagában még nem 
indokolja, hogy az SZM-4-ek 
hazai sorát újabb gyár termé­
kével növelj ük, hiszen a bol­
gár SZM-4, mint látható, 
funkcionálisan kevéssé külön­
bözik más országokban gyár­
tott rokonaitól. A választék­
szélesítés lehetősége azokban a 
speciális alkalmazási rendsze­
rekben rejlik, melyek géppel 
együtt történő beszerzését re­
méljük. Ezek közül két - más­
más szakterületet reprezentáló 
- rendszert volt alkalmunk 
tanulmányozni a bolgár fel­
használóknál. 

Mezőgazdasági nagyüzem i 
irányítási rendszer 

Meglátogattuk a plovdivi G. 
Dimitrov Mezőgazdasági Kom­
binát fejlesztőintézetét, ahol a 
bolgár Műszaki Fejlesztési Bi­
zottság támogatásával folyik a 
mezőgazdasági nagyüzemek 
automatizált irányítási rend­
szere prototípusának kialakítá-

sa. A kombinát saját számítás­
technikai intézete mind az esz­
közök, mind pedig a szakisme­
ret tekintetében jó lehetősé­
gekkel rendelkezik feladata el­
látásá hoz. Maga a kombinát ti­
pikus példája a bolgár mező­
gazdasági szervezetnek, hatal­
mas területet, egy egész me­
gyét, integrál, mintegy 20 ter­
melő egység, közöttük négy 
konzervgyár tartozik hozza 
Fő profilja a zöldség- és gyÜ~ 
mölcstermesztés. A kombinát 
csak néhány - a vezetők sze­
rint könnyen teljesíthető _ 
központi tervfeladatot kap a 
minisztériumtól. Ezek részben 
naturális termelési irányelvek 
részben közgaZdaSági normatí~ 
vák. A gazdaság egyébként ön­
elszámoló egységek hierarchi­
kusan szervezett együttese. A 
fejlesztés alatt álló automati­
zált irányítáSi rendszer is en­
nek megfelelően alakul: 3 szin­
tű fizikai és funkcionális hie­
rarchiát képez. A központi mag 
a Plovdivtól 20 kilométerre le­
vő Parvenyec faluban van. Itt 
jelenleg egy ESZ 1033 számító­
gép üzemel, melyet rövidesen 
egy ESZ 1045 fog felváltani. 
Ug1ani~t n;űködik egy szovjet 
g~artmanyu SZM-4 is. A gép­
gep kapcsolatokat mind az 
ESZR-MSZR, mind az 
MSZR-MSZR vonatkozásban 
megoldották. A hierarchia má­
sodik szintjén SZM-4-et üze­
meltető regionális központok 
vannak. Ezek közvetlen infor­
mációs kapcsolatban állnak a 
központi géppel, ami kapcsolt 
illetve bérelt vonalakon való~ 
sul meg. A regionális közpon­
tok feladata kettős: koncent­
rálják az elsődleges objektu­
moktól érkező adatokat illetve 
elvégzik a helyben k~letkező 
adatok feldolgozását, majd a 
gyűjtött, előfeldolgozott adato­
kat továbbít ják a központba. 
Jelenleg 4 regionális központ 
működik, ezek bolgár SZM-4-
ekkel vannak felszerelve. Az 
elsődleges objektumokon 
NDK mikroszámítógépek mű­
ködnek. Ezek elvégzik a helyi 
adatfeldolgozást, illetve adat­
átvitelt biztosítanak a regioná­
lis központokhoz. A három­
szintű hierarchikus rendszer 
fizikai tekintetben - vendég_ 
látóink állítása szel-int - meg­
valósult. Az üzemszerű mun­
ka folyamatosságáról, meg­
bízhatóságáról a rövid látoga­
tás alatt képet nem kaphat­
tunk. Jelenleg az alábbi modu­
lok at működtetik: anyag- és 
alkatrész-gazdálkodás, kész­
termék-értékesítés, munkaerő­
nyilvántartás és bérügyvitel 
gépgazdálkodás, növényterme~ 
lési és állattenyésztési techno­
lógia, a mezőgazdasági tevé­
kenység komplex elemzése 
éves és operatív (dekádonkén~ 
ti) tervezés. 

Célrendszerek fejlesztése az MSZR-ben 
Az MSZR Főkonstruktőri 

Tanácsa legutóbbi ülésén jóvá­
hagyták az MSZR keretében 
1984-1987 között kifejleszten­
dő alkalmazói rendszerek 
MSZR-terminológia szerint 
problémaorientált komplexu­
mok (PO K), azaz célrendszerek 
- listáját. 

Ezeket a célrendszereket szé­
leskörűen alkalmazzák majd 
az MSZR tagországaiban a 
népgazdaság alapvető ágazatai­
nak automatizálásában. Fontos 
jellemzőjük, hogy a jelenleg 
szállított MSZR számítógép­
rendszerhez képest alkalmazás­
orientált hardver-, szoftver- és 
módszertani eszközöket tartal­
maznak. így a felhasználóknál 
jóval kisebb munkaráfordítás­
sal alakíthatók ki a helyi, 
konkrét igényekhez illeszthető 
rendszerek. A fejlesztendő 
rendszerek hardverbázisát 
többnyire a jól bevált SZM- 3, 
SZM-4, SZM-52/10 géptípu­
sok, illetve azok továbbfejlesz­
tett változatai: SZM-1300, 
SZM-1420, valamint az SZM-

1800 mikroszámítógépek képe­
zik. Az alkalmazási területek 
között szerepel: 

- gépipar : szerszámgépve­
zédés, új termékek próbapados 
bevizsgálása, technológiai fo­
lyamatvezérlés; 

- műszeripar: tervezésauto­
matizálás; 

- energetika: erőmuvI ve­
zér lés, diszpécseri rendszerek; 

- kőolajipar: folyamatve­
zér lés, ada tgyűj tés; 

- könnyűipar: ruha- és ci­
pőgyártási szabás; 

- vállalatirányítás : gyár-
tási információ gyűjtése és fel­
dolgozása; 

- tudomány: tudományos 
kísérletek automatizálása, la­
boratóriumi vizsgálatok; 

- kereskedelem: automati­
zált magasraktárak, az üzem­
anyag-vásárlás automatizálá­
sa; 

- szállítás: forgalmi adat­
gyűjtés, helyfoglalási rendsze­
rek' 

-.:. ügyvitel: irodai szövegfel­
dolgozás, bankok és takarék-
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pénztárak, statisztikai infor­
mációs rendszerek, információ­
kereső rendszerek; 

- mezőgazdaság: termelő­
szövetkezetek irányítása, tehe­
nészeti és sertéstelepek auto­
matizálása; 

- egészségügy: szülészeti in­
formációs rendszerek; 

- hírközlés: adatátviteli 
rendszerek. 

A Pénzügyi Számítás­
technikai Intézet 
makrószintű informá­
ciósrendszerek kifejlesz­
téséhez felsőfokú vég­
zettségű 
gyakorlott 
rendszerszervezőt, 
valamint - lehetőleg 
felsőfokú végzettségű -
programozót 
keres. 
Jelentkezni lehet 
telefonon: 
668-836, illetve a 
669-755/37, 45, 46-os 
mellék. 

Ú,gy t~nik azo.nban, hogy az 
elkepz~leseket és a tényleges 
e~edm~n~eket helyenként ne­
h.ez szetvalasztani. A parvenye­
c~ kozpontban m indenesetre 
la~h?ttunk - SZM-4-en _ 
no.ver;yterm,elési technológiai 
nyllvantartast, földnyilvántar_ 
tast. Ahogy_ e~mondták, az ESZ 
1033-o. n muko.dik a termel" 
szel:kezetet optimáló alrene;~ 
sze~, amely a maximális 
res eg kritériumával mu"k~dye­
konk - t · ' l' o ve , re Iza Ja a minisztérium_ 
~Ol megs~abott terveket, figYe-

me~bek ve;re a kapacitásbeli és 
. as orlatokat. 

A helyi m'l k" .. I,rorendszeren 
onyveloprogramot mutattak 

?oeg. i~alreSne' dms~~;t integrációjának 
aJa nem la' tt k ' teljesen N ' h ' , u at 

végzése' e, any reszfeladat el-
'" soran hosszú válasz 
Id?ket ,tapasztaltunk (ESZR= 
ter mInaion) a k' .. 
kesztés 1'01'1" 'd~pernyoszer-

, ,,'? mo. u volt f 
tas-elo~eszítési, illetve ~ ~ .. u-
le!lt,kezesi eljárások a felh~~~­
nalo szempontjából túl b -
lultnak tűntek . onyo-

Altaláno.s benyomásunk 
volt, hogy az igen sokrétű re ~z 
szer alapos megítélé 'h n ,­
nyegesen jobban se ez le­
volna ismerni a me~, .~e~lett 
Mindazonáltal muko.desét. 
~tvétele tekintet~:~yar~rszági 
Ink vannak Ez Ck' ketelye_ 
ból a d' ,. o epp magá_ 
ered h

gaz 
asagl struktúrából 

,Iszen hasonló é ", 
gazdasági szerkezetű m re!u es 
dasági vállalat M ~ezo!5az­
tudomásu k ~gYal orszagon 

n. szen nt nincs B' 
z~nyos reszmegoldá .~-
ke pp a legalsó és köz:po:~ ~o­
ten, további t ' o SZIn­
érdemelnek Ez k~·~~l~anyozást 
nál a t áb' . u onosen azok­
lik érd~~es~:eJles~éseknél vá­
szinten a R'Obamt l or az alsó 

o ron ' bolgár gyártmán ' ~epeket 
pe kkel váltJ'a'k mYl:ld m1krogé_ 

c aJ fel. 

SZM-4 
az egészségügyben 

A másik téma 
gatásunk Során ' mellYel láto_ 
tünk, az egész r:,tegISmerked_ 
fOlyó, illetve b~ig~gy terü.letén 
tések L ' t ' eJezett feJlesz_ . a oga tas t t tt.. ' 
EgéSZSégügYi Mű . e. un~ az 
tési Intézetben alszal kJ r;eJlesz-
h", , 10 az un kó aZl II puSrendsz' .' r-
folyik. Ennek fő el, fe~lesztése 
vetkezők: reSzel a kö-

1. Fekvőbetegmodul 
vétel, kórtörté t(bet.eg[el­
tartás, kezelés n~ -n.Yllván_ 
készítése). ' zaróJelentés 

2. Laboratórium' 
I . I modul (kl' . ,al laboril'ány't" Inl-
lógiai laboratólr~~ ml.l~robio_ 
funkciona'll's d' , lontgen 

lagnos t'l ' 3. Rendel'" t" ZH:a). OIn ezelI mod I 
4. Adminisztratív .u _ 

(ágynYilvántartás l ranyítás 
nyilvántartás étk' gYÓ~yszer_ 

, eztetes, sze-

mélyzet és munkaügy, álló­
eszközök, könyvelés, pénz­
ügyek). 
Ezt a fejlesztési koncepciót 

folyamatosan valósítjálc meg. 
Az első elkészült és bevezetett 
alrendszereket a botevgrádi te­
rületi kórházban mutatták be 
számunkra. A kórház számító­
központjában két bolgár gy~rt: 
mányú SZM-4 konfiguraCiO 
működik, s a teljes beve~etésig 
egy tartalék célú harmadik be­
állítását is tervezik. 

A laboratóriumban emellett 
egy specifikus mérésadatgyűj­
tő mikrogépes rendszer is üze­
mel. Ez a rendszer analóg és 
digitális csatlakozóhelyekkel 
van ellátva. A kórházban a fel­
soroltak közül a klinikai labor­
irányítás és a mérésadatgYűj!Ó 
rendszer, valamint az intenZIv 
?sztályon egy automatl,!;:~S, 
agyankénti őrzőrendszer muko­
dik. A laboratóriumi rendszer 
az SZM-4-hez vonalon Icap­
csolódik. Utóbbi a munkalapü­
kat és a leleteket készíti auto­
matikusan. Bár rendszeresen 
még nem üzemel tesztadatok­
kal demonstrálni' tudtálc a tel­
jes 1. modult. A rendszer a 
DIAMSZ-B operációs rendszer­
rel fut, 30-35, osztályokra, ki­
helyezett terminálra szolgaltat 
adatot. A rendszer bevezetés~­
hez nemcsak műszaki proble-
mákat kell megoldaniuk, jelen­
leg például az adatrögzítés és 
a személyes orvosi felelőss~g 
el}entmondásának jogi felo~da: 
sat várják. Említésre mel~o., 
hogyafejlesztőintézet igen cel­
Szerű instrumentális szoftvert 
a!kalmaz, amely hatékonyan 
tamogatja az adatlüggetlen 
adatbázis- és dialóguskezelést. 
Összegezve: a kórházi rend­
szer fejlesztését koncentrált és 
koncepCiózus teVékenységnek 
ítéltük, melynek elkészült ;é­
szei máris nagy hatél<onysag­
gal működnek. 

Bulgáriában az állam nagy 
ÖSszegekkel támogatja az egyes 
alkalmazási területeket, ami 
előnyösen hat vi sza a fejlesZ­
tésre és agyártásra. ugyanal;:­
kor azonban, úgy tűnil<, nem 
kedvez a külső piacon való ér­
tél<;esítésnek. A [ejlesztők és a 
gyartók, akik hozzá szoktak eh­
hez az elosztásos rendszerhez, 
nem tudnak alkalmazkodni fI 
vásárlói piac követelményei­
hez. Ez tükröződik a magas ár­
ban és a műszaki kiSZOlgál~~ 
elhanyagolásában. így a boi gal 
term ' kek hazánkban _ magas 
színvonaluk ellenére - csa.l< 
akkor nyerhetnek sz61esen es 
tartósan teret, ha igazodna]< a 
magyar piac kereskedelmi ~~l­
tételeihez. A látottak alapjan 
mi azt mondjuk, nagy I(ór , 
hogy nincs m this így. 

KISS ÁDÁNI 
VERO pÉTER 

-
SZM- 1300 'k ml roszámítógép 

p :- SZOvjet Iejlesztésű sz 
sít~~~~esszoros rendszerek t:;1300. mikroSZámítógép az SZIVI-3 

ndszere kompatib 'l' bbleJlesztésének eredménye. uta-
Az SZM I IS ezen o t· , -1300 el . Sz alyu rendszerekl<el. 

programozhat' . embázlsa LS , ,-l 
tegrált áramko. _logl~ai mátrixokból I ~lkro~ro~esszorI5eszlet~O ~ 
építéSét ~lokbol áll. A és kiS telJesIlményu TT~ tn 
számítá· a tetmmálokba . gtp konstrukciója lehetövé teszI b~­
zását. SI rendszerekbe, gra~~ ormációkoncentrátorokba, mérés l -

. us állomásokba és egyéb all<al ma-
A mlkrosza·m 't .. 

t t' I ogep 4 l 
e ese a következő: e emblokkból épül fel, amelyek rendel-

- procesSZor o 
- 64 kbájt ka perátori egYSéggel 
- betöltő ór paCltású félvezető tá- 2 elem blokk ; 

emUlátor biztona, emUlátor éS dia r - l elem blokk' 
Az alkalmazott I~:r a rendszerképe~~~~ztikaI.flxtár - i elemblokk (a pult-
Rendszerinte té tyaméret: 233 35 műkodését mérnöki pultként.) 
MegSZakttás/ sz : közös sín' mmX220 mmX15 mm 

rendszer" . 
. pnOritásos töb . _ l 

Megszakitási szint k ~egSzakitásbólb vs~~ntu, verem (stack) használattIl 
CímeZhető ált l ' eszama: a visszatérés céljából. 
C · a anos re . 5 

'mzési fajták á g'Szterek s . 
Operandusok bi~z '!ta: zama: 8 
Utasttás'Végreh ~zama: 12 
regiSzter-regis~t:rS\ .idők, (mikrosec. b 8 és 16 
regiSzter_tár típu , IPUSU utaSítáSOk an): 
tár-tár típusú ut su utaSításoknál nál 2,2 

Megszakitásra asításoknál 4,5 
DMA Való r 

kérés reagálás.eagálási idő 5,5 
Az operatív tár ka I Idő 20 mikrosec 
CIkluSidő PaCltása 3 mikrosec 
Felvett teljeSítm' 64 kbájt 
KÜlméretek eny 0,6 mikrosec 
SÚly max. 50 VA 

370X270X 80 mm 
max. 5 kg 

KSH Könyvtár



Számítástechnika 
a társadalombiztosításban 

Ezzel a címmel rendezett gépi 
bemutatóval egybekötött szak· 
mai ankétot az NJSZT Allam· 
igazgatási Alkalmazások Szak· 
osztálya és a SZOT Társadalom· 
biztosítási Főigazgatósága janu. 
ár 25·én a Budapesti és Pest 
megy ei Társadalombiztosítási 
Igazgatóságon. A rendezvény 
hallgatóságát (mintegy 150 főt) 
fele részben a szakosztály tag­
jai, fele részben a SZOT TB 
munkatársai alkották. 

Az ankét célja az volt, hogy 
tájékoztatást nyújtson a számí­
tástechnika szakembereinek és a 
társadalombiztosítás fejlődése 
iránt érdeklődőknek, hogy a tár­
sadalombiztosítás milyen techni­
kai eszközökkel, milyen színvo­
nalon oldja meg a reá háruló 
feladatokat. Szó esett a jelen 
gondjairól és problémáiról, v~­
lamint a jövő célkitűzéseiről es 
fejlesztési elképzeléseiről. 

Az ankéton elnöklő dr. Var­
ga Lajos, a KSH főosztályve­
zetője, a szakosztály elnöke 
megnyitójában elmondotta, 
hogya szakosztály egyik fő 
feladatának a sikeres állam­
igazgatási számítástechnika-al­
kalmazások bemutatását tekin­
ti és ezt a szakmai napot is 
e ' gondolat jegyében rendezték 
meg. 

Hangsúlyozta, hogy a társa­
dalombiztosítás területén a 
számí tástechnika -alkalmazá­
sok fejlesztése, emberközpontú­
vá tétele fontos társadalmi, po­
litikai kérdés. Az állampolgá­
rok széles körét érintő szociál­
politikai intézkedések por;tos, 
korrekt végrehajtása az elet­
színvonalat közvetlenül befo­
lyásoló tényező. A társadalom­
biztosítás funkcionális felada­
tait ellátó rendszerek (pL nyug­
ellátás, családi pótlék, betegsé­
gi ellátás stb.) és az ezek za­
vartalan kiszolgálásához szük­
séges ügyviteli feldolgozó rend­
szerek (pl. pénzügyi és szám­
viteli rendszer, folyósítási rend­
szerek, munkaviszony-, szol­
gálatiidő-nyilvántartási rend­
szer, statisztikai értékelő rend­
szer) volumenük révén a 
bennük kezelt adatok tömege 
és feldolgozási bonyolultsága 
miatt - összemérhetők más 
népgazdasági ágazatok számító­
gépes nagyrendszereinek volu­
menével. 

A szakosztály elnöke meg­
emlékezett arról is, hogy a 
számítástechnika-alkalmazás a 
társadalombiztosításban több 
évtizedes eredményes múltra 
tekinthet vissza. Technikai 
eszközei k lehetőségeit mindig 
magas színvonaion használták 
ki. Számítástechnikán és szer­
vezéstechnikán alapuló ügyvi­
teli megoldásai kból már régen 
nincs visszaút a manuális adat­
feldolgozás és ügyintézés felé . 

A Műszer és Irodagépértéke­
sítő Vállalat (MIG ÉRT) a jö­
vőben ezeken a hasábokon is 
tájékoztatást kíván adni Szá­
mítástechnikai és ügyvitelgé­
pesítési Osztályának tevékeny­
ségéről, terveiről, illetve a szá­
mítástechnikával kapcsolatos 
szakmai eseményekről. 
Első alkalommal szeretnénk 

főbb működési területeinket 
bemutatni. Hagyományos ter­
mékeink a Robotron cég külön­
böző ügyvi teli berendezései, 
irodai és kisszámítógépei. Ezek 
a gazdasági élet minden terü­
letén sokoldalúan alkalmazha­
tók. 

Választékunkban szerepelnek 
az 1370, 1720 ügyviteli beren­
dezések, a 80-120 ezer Ft ér­
tékben megvásárolható Robot­
ron 1355, 1711, könyvelő- és 
számlázógépek és a legmoder­
nebb mikroprocesszoros A 5100 
és 6400-as kisszámítógépek is. 
Feladatunknak tartjuk a be-
1'endezések szoftverellátásának 
biztosítását is a hazai szerve­
zőintézeteken keresztül. Egyik 
legfőbb célunk a hazai számí­
tógépipar berendezéseinek for­
galmazása, illetve ezek gyár­
tásának piackutatással való 
elősegítése. Profil unk ki terjed 
továbbá OEM perifériák, 
nyomtatók, háttértárolók, te­
lexgépek, telefonhoz kapcsoló­
dó automatikus működést biz-

A társadalombiztosítási al­
kalmazások fejlesztési koncep­
ciója, amely a feladatok bizo­
nyos mértékű decentralizálásá­
ban, a mikroszámítástechnika 
és a mikrofilm alkalmazásában 
keresi az útját, megfelel az or­
szágos számítástechnika-alkal­
mazás várható fejlődési ten­
denciáinak, ez külön aktuali­
tást ad a rendezvénynek - fe­
jezte be bevezetőjét dr. Varga 
Lajos. 

Az ankét első előadását dr. 
Bartos István, a SZOT Társa­
dalombiztosítási Főigazgatósá­
gának főigazgatója tartotta. El­
mondta, hogya társadalombiz­
tosításra háruló feladatok el­
végzése ma már elképzelhetet­
len számítógépek nélkül. A tár­
sadalombiztosítási ellátások 
megállapítása és folyósítása 
iránti társadalmi elvárások tel­
jesítése érdekében összehangolt, 
komoly gépesítési programra 
van szükség. 

A korábbi évek ez Iranyú 
céljainak teljesítése tette lehe­
tővé a különféle társadalom­
biztosítási ellátások ügyintézési 
idejének csökkentését (pL a 
nyugdíj-megállapítás korábbi 
90 napos átfutási ideje 24 nap­
ra zsugorodott), a nagy töme­
gű, manuálisan végzett munka 
jelentős arányú gépesítését és 
az ügyvitel korszerűsítését. Ma 
géppel történik a családi pót­
lék nyilvántartása és utalvá­
nyozása, a munkáltatói folyó­
számlák könyvelése és a járu­
lékelszámolás. Több, számítóge­
pes és szervezéstechnikai esz­
közökön alapuló rendszer van 
kidolgozás, illetve próbaüzeme­
lés alatt. A meglevő, futó rend­
szerek a gyakori jogszabály­
változások miatt állandó kar­
bantartást igényelnek. A nyug­
díj folyósítás rendszerében, a­
mely több mint kétmilliós ál­
lományt kezel, évente több mó­
dosítást is végre kell hajtani. 

Hangsúlyozta, hogya fejlesz­
tést nemcsak a korszerűsítésre 
való törekvés motiválja, ha­
nem az élő munka hiánya, il­
letve a közel ötezer fős appa­
l'átus túlterheltsége is kénysze­
ríti. Égetőek az iratkezelési, 
iratelhelyezési gondok is. Az 
Allami Levéttál' után a társa­
dalombiztosításnak van ha­
zánkban a legtöbb iratanyaga, 
A különböző ellátások, juttatá­
sok megállapítása, folyósítása 
szempontjából nem mindegy, 
hogy ennek az óriási tömegű 
iratanyagnak milyen az állaga 
és kezelhetősége. Ezért tettek 
nagy erőfeszítéseket a mikro­
filmtechnika fokozatos beveze-

tosító berendezések forgalma­
zására is. 

Reméljük, ezzel a rövid is­
mertetővel és aMIGÉRT 
Híradóban megjelenő híreink­
kel elősegít jük, hogy az olva­
sók rendszeresen megismer­
kedjenek új eredményeinkkel, 
szolgáltatásainkkal. 

:,': 

Ebben az évben több új ter­
mék forgalmazását kezdtük 
meg, ezekről kívánunk rövid 
tájékoztatást adni. 

Robotron 1152 nyomtató. EI­
sősol'ban olyan alkalmazási te­
Tületeken használható, ahol kö­
vetelmény a l'eprezentatív, le­
vélminőségű íráskép. A vezér­
lés mikl'oprocesszoros, a ha­
gyományos íróműnél nagyobb a 
nyomtatási sebesség (35 jeVsec.) 
A sokoldalú nyomtatványkeze­
lés lehetővé teszi leporelló, te­
kercspapír, egyedi dokumentá­
ciók és számlalapok alkalma­
zását is. A kevés mozgó alkat­
rész hosszú élettartamot ga-

tésére. A kezdeti eredmények 
igen biztatóak, de a gyorsabb 
befejezéshez nagyobb anyagi 
eszközök kellenének. 

A továbbiakban öt előadás 
következett a társadalombizto­
sítási informatika témaköréből. 
A számítástechnikának a tár­
sadalombiztosításban betöltött 
helyéről és szerepéről dl'. Lacz­
kó István, a SZOT Társadalom­
biztosítási FŐigazgatóság fő­
igazgató-helyettese beszélt. El­
mondta, hogya komplex gépe­
sítés terveinek megvalósítása 
az V. ötéves tervidőszak végén 
kezdődött meg, és a VI. ötéves 
tervben töretlenül folyik. En­
nek a számítógépes nyilvántar­
tások létrehozása és kezelése 
ugyanúgy része, mint a mikro­
filmtechnika fokozatos beveze­
tése. Példaként említette, hogy 
az 1929-től vezetett manuális 
szolgálatiidő-nyilvántartás 60 
milliós iratállomány, amelynek 
évi növekménye is 1,5 millió 
tétel. Tárolására 20 OOO folyó­
méter polera van szükség. Ha 
ez mikrofilmre kerül, 90-95 
%-os helymegtakarítás érhető 
el (az iratanyag 3 db irattáro­
ló szekrényben elfér). Hang­
súlyozta: a gépesítési, korsze­
rűsítési feladatok sajátossága 
az, hogy az új eszközöket a fo­
lyamatos napi szolgálattal pár­
huzamosan kell üzembe állíta­
ni. Korreferátumában Kisfalu­
di Ervin, a Számítástechnikai 
Igazgatóság igazgatója elmond­
ta, hogy az évente többször elő­
forduló nyugdíj rendezés (a leg­
utóbbi mintegy l millió 600 
ezer főt érintett), a kedvezmé­
nyes utazási igazolványok ki­
adása, a TüZÉP-utalványok el­
készítése, a lakbér- kiegészítés 
kezelése nagy és folyamatosan 
növekvő adathalmazt eredmé­
nyez. Feldolgozásuk a gépi esz­
közök hibátlan működése ese­
tén végezhető csak el. Havonta 
200 ezer folyószámlát vezetnek 
a munkahelyek befizetéseiből, 
ezzel egyidejűleg folyik a nyug­
díj folyósítás feldolgozása is. 

Rába Ferenc, a Számítás­
technikai Igazgatóság igazga­
gatóhelyettese a nyugdíjfolyósí­
tás ügyvitelének fejlesztési fel­
adatairól tartott előadást. El­
mondta, hogy a nyilvántartá­
saikban a nyugdíjas-törzsszám 
az azonosító, és az Allami Né­
pességnyilvántartó Hivatal sze­
mélyi száma alapján csak át­
tételesen, de gyorsan lehet az 
adatokat visszakeresni, s hogy 
ezt azonosítóként az adatbázis­
ban nem tervezik alkalmazni. 
Előadása befejező részében a 
gépek kihasználtságáról és az 
1968 óta működő IBM 360(20-
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H IRADO 
rantál, és csekély karbantartást 
igényel. 

Az olcsó hazai gyártású sze­
mélyi számítógépek kínálatát 
szeretnénk bővíteni az IPT-
002 típusú berendezéssel, 
amely teljesen hazai vagy szo­
cialista importból beszerezhető 
alkatrészekből épül tel. A prog­
ramozási nyelve BASIC. A 
kommersz tv- és magnócsatla­
koztatás, nyomtató csatolás, 
érintés nélküli (Hall-generáto­
ros) billentyűzet, alapkiépítés­
ben 16 kbájtos adattár univer­
zális célú felhasználást tesz le­
hetővé. Előnyösen alkalmazha­
tó a kutatásban, az oktatás te­
rületén, ügyviteli nyilvántartá­
soknál, mérési adatok gyűjté­
sénél és kiértékel és énél. Ko­
moly segítséget jelent a fel­
használóknak az alapgéppel 
együtt mágneskazettán átadott 
mintegy 50-féle matematikai és 
statisztikai program. 

A gép igen olcsó, így a vál­
lalatok költségből is megvásá­
rolhatják. 

Megjelent az UPP 32 K tí­
pusjelű hazai g-yártású PROM-
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Működésben az AB-DICK technika 

as "kisszámítógép-matuzsálem­
ről" beszélt. 

Az előadást élénk vita követ­
te. A kérdezők és hozzászólók 
többsége (a hallottak iránti el­
ismerése mellett) az állami né­
pességnyilvántartással, a sze­
mélyi szám azonosítóként tör­
ténő felhasználásával kapcso­
latban hangsúlyozta a maga­
sabb szintű koordináció szük­
ségességét és hasznosságát. 

Ambrus Zoltánné, a SZOT 
Társadalombiztosítási FŐigaz­
gatóság mb. osztályvezetője a 
kísérletképpen kialakított pár­
beszédes nyugdíj-megállapító 
mintarendszerről tartott tájé­
koztatót. A kísérleti rendszert 
a Budapesti Igazgatóság öreg­
ségi nyugdíj osztályán vezették 
be. A nyugdíjkiszámítás ebben 
a rendszerben 15-30 percet 
vesz igénybe, ami a korábbinak 
csak tört részét teszi ki. A tá­
jékoztatót Szivák Józsefnének, 
az Allamigazgatási Számítógé­
pes Szolgálat csoportvezetőjé­
nek előadása egészítette ki, aki 
a rendszer gépi megvalósítását 
(HwB 66(20-on) és a háromhó­
napos próbaüzem tapasztalata­
i t ismertette. 

Kómár Béla a SZOT Társa­
dalombiztosítási Főigazgatóság 
osztályvezetője a mikrofilm 
társadalombiztosításban való 
alkalmazásáról beszélt. Meg­
döbbentő számadatokkal érzé­
keltette a társadalombiztosítás 
nyilvántartásainak irattározási 
gondjait, ismertette a megol­
dásra tett erőfeszítéseket és a 
kiválasztott AB-DICK rend­
szer alapelvét. A rendszer mű­
ködését igen hatékonnyá teszi 
a számítógéppel segített visz­
szakeresés. 

Szorosan csatlakozott ehhez 
az előadáshoz a mikrofilmtech­
nika gyakorlati hasznosításáról 
szóló beszámoló, amelyet Bog­
nár Miklós, a Budapesti és Pest 
megyei Társadalombiztosí tás i 

EPROM programozó berende­
zés. 

A berendezés cserélhető 
programozó modulkészlete az 
igények függvényében korlát­
lanul bővíthető, és így vala­
mennyi PROM-EPROM prog­
ramozására alkalmas. Az alap­
készülék Z80 típusú mikropro­
cesszorra épülő mikroszámító­
gép, 32 kbájtos program tár ka­
pacitással, és 24 vonalas párhu­
zamos csatlakozóval. Egyszerű­
sített változata FS 1501 típusú 
optoelektronikus lyukszalag­
olvasóval kiegészítve alkalmas 
a Robotron 1711/1720 ügyviteli 
gépek programozására. A dip­
lomatatáskába szerelt kivitel 
könnyű hordozhatóságot bizto­
sít. A felhasználónak gyors 
EPROM törlő is rendelkezésére 
áll. 

Új típussal bővült a hajlé­
konylemezes tárolók családja. 
A MOM MF 4001 típusú 80 sá­
vos 51/4" -es tárolója kompati­
bilis a Shugart 400/500 típusú 
készülékcsaláddal. Kapacitása 
a kódolástól függően 250, illet­
ve 500 kbájt. Egy normál mini­
hajlékonylemezes tároló helyé­
re két db félmagas tároló épít­
hető, be, így ugyanazon térfoga­
ton kétszeres tárkapacitás ér­
hető el. 

Fotó: Stefkó Lajos 

Igazgatóság igazgatója tartott, 
Impozáns volt az a kép, amely­
lyel a régi és az új tárolási kö­
rülményeket, visszakeresési le­
hetőségeket ismertette. A fel­
adat, hogy a nyugdíj-megálla­
pításhoz nélkülözhetetlen, 3 
millió biztosítottra vonatkozó 
dokumentumokat 50 évre meg­
őrizzék, a mikrofilmtechnika 
nélkül lehetetlen volna. 

Az előadásokat követő elnö­
ki zárszóban dr. Varga Lajos 
kiemelte, hogy a szakmai an­
két minden előadásában hang­
súlyt kapott az informatikai 
szemlélet, az együttgondolko­
dás, a példaszerű összhang, a­
mely a társadalombiztosítási 
munkaszervezésben, ügyvitel­
szervezésben és számítástech­
nika-alkalmazásban tapasztal­
ható. Az államigazgatási számí­
tástechnika-alkalmazás koordi­
nációjának még csak az elején 
vagyunk, és ahogy azt a vita 
is mutatta, ki kell használni az 
ebben rejlő lehetőségeket 

mondotta. A SZ OT TB számí­
tástechnika-alkalmazása nagy 
jelentőségű. Közvetlen hatással 
van az egyének, családok éle­
tére. A szakosztály vezetősége 
és a szakmai vezetés ezért "szo­
lidáris" törekvéseikkel, céljaik­
kal, és lehetőségeihez mérten 
támogatja őket. 

Az előadások után a rendez­
vény résztvevői megtekinthet­
ték a párbeszédes üzemmódú 
nyugdíj kiszámítás gépi bemu­
tatóját, amikrofilmes irattári 
részleget és a házi tv-lánc se­
gítségével működő ügyfélszol­
gálati irodát. A bemutatók 
színvonala sem maradt el az 
előadások magas szakmai nívó­
jától. 

Az előadásokról későbbi szá­
mainkban még tudósítunk. 

KILIN JOZSEF 
SOMFAI GÉZA 

A fenti berendezések megte­
kinthetők és megrendelhetők 
4. sz. szaküzletünkben (Bp. 
VIII., Rákóczi út 57/a. Tel.: 131-
440, 143-471), ahol további rész­
letes felvilágosítással, szakta­
nácsadással állunk avevők 
rendelkezésre_ 

* 
Piackutatás i céllal 4. sz. 

szaküzletünkben rendszeresen 
tartunk rövid előadással egy­
bekötött bemutatókat. 

Aprilis 17-én és IS-án 10 
órai kezdettel működés közben 
megtekinthető aDatamax ne­
vű új mágneskazettás adatrög­
zítő berendezés. A különböző 

számítóközpontokban az archi­
válandó adatok nagy száma 
gyakran okoz tárolási gondo­
kat. A Datamax bármilyen tí­
pusú számítógéphez csatlakoz­
koztatható, nagy mennyiségű 

adat hosszú idejű tárolását te­
szi lehetővé. Egy 90 perces ka­
zettán kb. 5 Mbájtnyi adat he­
lyezhető el. Használatával 
nagymértékben csökkenthető az 
importból beszerezhető, drága 
mágneslemezcsomagok száma, 
és ez jelentős köItségmegtaka­
rítást eredményez. 
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MOSZI - Új név, új szolgáltatások 

Lendületben a mezőgazdaság számítógépesítése 
Cbbségében Budapest környéki termelőszövetkezet ala· 

. Huszonegy, o _ azdasá i Ugyvitelszervezési Irodát, .. ~mely 
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A 70-es eve . ' - d sa' te _ részben a MUSZI munkájána", eredmenyeke~t - a mezogaz a . 
... mek könyvelését bérszámfejtését, leltározásat. . . 

tó programjaink, amelyek a 
tehenészeti telepek, a takar­
mányozás, az öntözés irányítá­
sát, szervezését támogatják. 
Megkezdődött a döntés-előké­
szítő és -elemző programok 
(például vetésszerkezet optima­
lizálás, mérleg elemzés) hasz­
nosítása is. 

szabb időt vett igénybe a rend­
szer adaptálása, mint amire 
számítottunk. Módosítani kel­
lett az algoritmusokat a hazai 
szokásoknak megfelelően, a 
francia mikrogépről VT-20-ra, 
BASIC-ről PASCAL-ra átírni a 
programokat, és mivel párbe­
szédes rendszerről van szó, a 
francia nyelvű szövegeket is le 
kellett fordítani magyarra. Ap­
rilisra elkészül az utolsó modul 
is, és megkezdjük a minél szé­
lesebb körű hazai terjesztést. 
Szeretnénk rövid időn belül 
más mikrogépeken is futtatha­
tóvá tenni a rendszert, amely­
nek alkalmazásától jó néhány 
százalékos takarmány-, ener­
gia- stb. megtakarítás várható 
ezért az ára hamar megtérül ~ 
vásárlóknak. 

let után kerül az ügyfél tulaj­
donába a gép. A Commodore 
gépekre a MűSZI készíti az.al­
kalmazói szoftvert, és tan~tJa 
be a bérlőket a gép hasznala­
tára. 

gl u:9~8.ban a MUSZI.ben 12 termelőszövetkezet - a M~M a,:~a~l ta· 
mo atásával - egy ESZ 1022-es és eg~ d~n RC-3!00.~S. számltoge~pel 
kÖ!ÖS számítöközpontot, számítástechn!kaI s~er:yez.0 b~ZISt hoz'?t! l!'tre; 

1981 után, amikor egyre Újai?b hazaI é~ !:<ulfoldI m~os;zámltogepek 
'elennek meg, felélénkül a ml!zogazda~ágI .uzemek eddIg b~ony szuny­
~ adó érdeklődése is a számltástechmka Iránt. A M~SZI .Is. megl<.ezd. ti amikrogépek telepítését, a progra~csoma~o.k feJl,:szteset, te~J!,s~. 
tés ét, és 15 évvel az alapítás után Mezogazd.asagI UgyvIt!'lszervezesI ,:S 
Számítástechnikai Közös Vállalatra mödosItotta a ~ev.e~, hogy. e;z IS 
tükrözze: szolgáJtatásainak több mint a fele a szamltastechmkahoz 

kapcsolódik. - .. tk tt l áll . A vállalat 1983·ban több mint 1500 ter~elo~zove eze e, a~l ga:,' 
das ággal, mezőgazdasági társulással állt uzl~t~ kapcs,?lat.ban .. ami. a;zt IS 
jelenti, hogy a magyar mezőgazdaság számItastechmkal fejleszteseben 
igen jelentős szerepe van. 

A MüSZI elmúlt évi mun­
kájáról, ez eVI terveiről, új 
szolgáltatásairól Rádi János 
igazgatóhelyettesseI beszélget­
tünk. 

- A MUSZI februári igazItató 
tanácsi beszámolóján nagyon 
szépen hangzó adatokat mond­
tak el az 1983-as évről. Tervüket 
több mint 50 százalékkal túltel· 
jesítették. Minek köszönhető 
ez? 

- Valóban kimagaslóan jó 
éve t zártunk 1983 végén. Arbe­
vételünk a tervezett 65 millió 
forint helyett közel 110 millió, 
nyereségünk pedig a 10 milli­
ós tervvel szemben 15,5 millió 
lett. A mezőgazdasági üze­
mek mikroszámítógépek iránti 
kereslete az elmúlt évben ug­
rásszerűen megnőtt, és vele a 
szolgáltatásaink, programjaink 
iránti kereslet is. A mikrogé­
pek telepítése, alkalmazásá­
nak betanítás a mellett sok 
munkát jelentett az alkalmazói 
szoftverek fejlesztése. Meg­
többszöröződött feladataink 
eredményes megoldására egy 
nagyobb belső átszervezést is 
végrehajtottunk. 

- Közel 450 I<önyvelő· és szá· 
mítógépet helyezett üzembe az 
elmúlt évben a MUSZI a ter­
melőszövetkezetekben. Milyen 
típusú gépeket kinálnak és mi· 
ért éppen ezeket ajánlják? 

VT 20 /A és VT 20 /IV-es rend­
szereket ajánljuk 1-2,5 millió 
forintért. 

Közel 450 gépkihelyezésből 
mintegy 100 a Robotron ügyvi­
teli gépeket jelenti, amelye­
ket az elöregedő Ascota so­
rozat kiváltására ajánlunk, kö­
rülbelül 300 darab került a ter­
melőszövetkezetekhez a legol­
csóbb személyi számítógépek­
ből, (PTK 1096. Sharp PC 
1500), és több mint 40 a drá­
gább, professzionális mikroszá­
mítógépekből. Ezek a telepíté­
sek mintegy 300 mezőgazdasá­
gi üzemet érintettek. 

A mikroszámítógépek iránt 
nagy volt a kereslet tavaly, na­
gyobb, mint a kínálat. Sajnos 
elég sok idő telik el a megren­
deléstől a gép megérkezéséig, 
nem egyenletes a szállítás 
sem, néha "csomagok ban" tor­
lódva érkeznek a gépek, ez ne­
hezíti az egyenletes munkael­
osztást a gépek telepítésénél, 
üzembe helyezésénél. 

Jó kapcsolataink vannak a 
gyártókkal, a Videotonnal, a 
VILATI-val és a Telefongyár­
ral kötöttünk kutatás-fejlesz­
tési szerződést, tagjai vagyunk 
a Floppymat Fejlesztő Gazda­
sági Társulásnak is. 

- Milyen alkalmazó i szortver­
termékeket tudnak adni a mik. 
roszámítógépet vásárlóknak, és 
hogyan terjesztik az ell{észült 
programcsomagokat? 

- Szoftverfejlesztési tevé­
kenységünk tavaly erősen fel­
futott. A PTK 1096-os progra­
mozható kalkulátorra 86-féle 
program készült el, a Sharp 
PC 1500-as személyi számító­
gépre 30, az említett többi mik­
rogépre pedig 8-lD-féle rend­
szer. Igy ma már közel 200 ki­
sebb-nagyobb alkalmazói prog­
ramcsomag közül választhat­
nak termelőszövetkezeti part­
nereink. 

Programjaink többsége PAS­
CAL nyelven készült. Szof t­
verfejlesztési munkánkban ar­
ra törekszünk, hogy egy adott 
célú (például pénzügyi adato­
kat feldolgozó) programcsomag 
az általunk kínált összes gépen 
futtatható legyen. 

A sikeres számítógép-alkal­
mazás kulcsa, hogy felhasználó­
orientált, könnyen kezelhető, 
áttekinthető programokat ad­
junk. Programfejlesztőink te­
hát nem "laboratóriumi" kö­
rülmények között dolgoznak, 
hanem a leendő alkalmazókkal 
folyamatosan konzultálva, a 
mezőgazdaság környezeti felté­
telei t megismerve. 

Ami pedig a szoftvertermé­
kek fejlesztését illeti: a tavaly 
kifejlesztett programcsomagok 
á rát ídén körülbelül a felére 
csökkent jük, a megyei terme­
lőszövetkezeti szövetségeknek 
(TESZ Ov -öknek) és a termelési 
rendszereknek pedig kedvez­
ményes áron felajánlottuk a 
programcsomagok használati és 
megyén belüli terjesztési jo­
gát. Ez azt jelenti, hogy szoft­
vereinknek kétféle ára van. A 
mikrogépekre kidolgozott 10 
programcsomag (munkaügyi, 
bérszámfejtési, szállítási, takar­
mány- és energiagazdálkodási 
stb.) egyedi ára például 20 OOO 
és 50 OOO forint között van. A 
megyei TESZOV -öknek 800 OOO 
forintért adjuk át őket és ezért 
az adott megye bármelyik ter­
melőszövetkezete - akár 50-
60 tsz is - bármelyik prog­
ramcsomagot használhatja. A 
VT-20-ra készült 6 db ügyvi­
teli programot 980 OOO-ért, az 5 
termelésirányítási programot 
pedig 700 OOO Iorintért adjuk 
át megyei terjesztésre, míg 
egyedi vásárlás esetén dara­
bonként 20-60 OOO forintba ke­
rülnek. A szoftver vásárlási 
árá hoz hozzáadódnak a rend­
s~er bevezetésének, felügyele­
tenek, az oktatásnak a díjai de 
ezzel együtt is jelentősen c~ök­
kennek a felhasználó költségei. 

- Elterjedöben van hazánkban 
~ sz~mítógép-bérletezés, a lea. 
tmg IS. A MUSZI-töl milyen gé­
peket bérelhetnek a beruházás­
hoz fejlesztési alappal nem ren­
delkező termelöszövetkezetek? 

- AszálykároklÓl sújtott év 
volt ~ tavalyi, emellett a fej­
lesztesl alapok egy részének 
kötelező tartalékba helyezése 
is erősen szűkíti a beruházási 
lehetőségeket. A tsz-ek mint­
egy 40%-a elég szorult anyagi 
helyzetbe került. Ennek követ­
keztében érezhetően csökkent 
a fizetőképes kereslet a számí­
tógépekre az elmúlt évhez ké­
pest. Azok a gaZdaságOk, ame­
lyek beruházási keret híján is 
szeretnék bevezetni gazdálko­
dásukban aszámítástechnikát 
a bérleti formát vehetik igény~ 
be. 

A leasinglehetőségek bővíté­
sére a közelmúltban létrehoz­
tunk egy gazdasági társulásfis 
amelynek tagjai a MÉM Inno~ 
vációs Társulás, az AGRO­
KORD GT (ebben a KISZ KB 
és 8 termelőszövetkezet érde­
kelt) és a MűSZ!. 20-25 mil­
lió Iorintos beruházással sze­
retnénk eszközalapot teremte­
ni a leasinghez. 

A TAP-34 bérI tezését már 
tavaly megkezdtük, havi 30 OOO 
forintért adjuk ügyfeleinknek 
és ezért a díjért vállaljuk, hogy 
36-48 órán belül kijavít juk a 
meghibásodott gépet, illetve ha 
ez nem sikerül, cseregépet 
adu!lk. Ha ígéretünket mégsem 
tudjuk teljesíteni, akkor az 
adott hónapra nem számlá­
zu~k bérleti díjat. Otévi bérlés 
uta~ a felhasználó tulajdonába 
~erul a gép, esetleg ennél előbb 
IS megvásárolható meg gyezés 
szel'lnt csökkentett áron. 

_ Hallottam hogy hordozl13tó 

mikrogépes 'Szolgálatot is b?Vee~ 
zetnek. Milyen gépekkel, ml y 
szoftverekkel? 

- Egy Barkas mikrob~Szba 
beépített TAP-34-es m:.kro: 
számítógép - a megfelelo a.~t 
kalmazói szoftverekkel egyu, 
- alkotja a mozgó "számíta­
központot". A szoftverválasz­
ték természetesen olyan terv~­
zési elemzési döntés-előkészl-, , . d' l ta-tési programokból (pel au, ' _ 
karmányoptimalizálás, mutra 
gyázási tanácsadás) á ll, ame­
lyeket elég havonta, két~aV~~; 
ta lefuttatni. Ez a szolgal~a , 
olcsóbb mint a gépberles, , . t ha-
mindössze 1-2 ezer forill l 
vonta, és a befektetésnél jóV~ 
nagyobb lehet az optimal1Z~­
lássa l elért megtakarítás . Br 
zunk abban, hogy ez ~ , sz~; 
gáltatás meggyőzi az IgenY,_ 
vevőket a számít'ógép font~s.s~_ 
gáróI, és a későbbiekben ~e~'~k 
nek vagy vásárolnak to~u, _ 
számítógépet és szoftverteirne 
keket. 

. fel· 
- Milyen kiemeIt sza,!D1::. Iii 
adatok megOldását tuzt ' 
1984·re? 

- 1983-ra a hirtelen mennY~­
ségi fejlődés volt a jelleJ!lZ?~ 
sok olcsó és drága mikroszarn 
tógép és alkalmazói progra~: 
csomag került tőlünk a term 
lőszövetkezetekhez. Idei f~I~~~= 
tunk a szolgáltatások mln.~ön­
gének emelése, és a l~gl~~ 01-
bözőbb igényeket klelegl t~k 1-
csó, gazdasági haszonnal a ~k 
mazható programcs~magkö~ 
programok készítése, szeles 
rű terjesztése. , 

El ' , 'll't' I terme1es-oterbe a I JU < a .. t'se-

- A gazdaságok különböző 
méretei nek és eltérő fejleszté­
si lehetőségeinek megfelelően 
differenciált szolgáltatásokat 
nyújtunk. Ezért ajánljuk pél­
dául a Híradástechnika Szö­
vetkezet által gyártott PT A-
400 típusú, a japán Sharp 
PC 1500-as típuss al azonos 
mikroszámítógépet 43 ezer fo­
rintért üzemgazdászoknak, ter­
melésirányítóknak, ennél drá­
gábban, kiépítettségtől függően 
200-300 ezerért a Commodore 
VC-64-es mikrogépet. A pro­
fesszionális mikrogépek, a 
TAP-34, a Floppymat-SP és 
az M08X 450-650 ezerért kap­
hatók, az igényesebb és tehető­
sebb gazdaságoknak pedig a 

Az ügyviteli jellegű bérgaz­
dálkodási, munkaügyi, pénz­
ügyi, szállítási, főkönyvi köny­
velési rendszerek mellett elké­
szültek az első termelésirányí-

- 1981·ben a francia Agrárgaz. 
dasági Kutatöintézettöl a Mt) . 
SZl megvá~árolt egy komplex 
ml~roszámltögépes mezőgazda. 
sági tervezés, és termelés irányi. 
tási programrendszert. A ma. 
gyarországi terjesztés megkez. 
dését 1983·ra tervezték ... 

- Sajnos a francia INRA 
rendszerének hazai terjesztése 
mintegy fél éve t csúszik. Hosz-

Együttműködünk a Novo­
trade Rt.-vel is, amely 500 
Commodore 64-es mikroszámí­
tógépet kínál bérbeadásra 
mégpedig úgy, hogy 3 évi bér~ 

irányítást támogató, , do~ e 'a­
ket előkészítő, elemzo Plo~~r_ 
mok fejlesztését, a szarva~ ta­
hatelepeken alkalmazh~t f lya­
karmányozási-tejmérésl alga-
matirányítási rendsz.~rt d~agy 
zunk ki, és megkezdJu!< '~'zetek 
szöv tkezetek és táJ~oL,tógé_ 
igényét is kielégítő szaml"s tí­
pek (Robotron 6402 és maram­
pusok) tesztel sét ~s "prog h gY 
fejlesztés t. RemeIJ~k" 'sével 
számítóközp ntunl< bovIle tünk 
és igen rossz telefo~helCérleti 
javításával sikeru) . I~ ' tani, 
távfeldolgozást is ehn, l 7.f;­
hiszen mezőgazdásZok ~Sa~gzó 
mítástechnikusok e~y~e z oSZ­
vél ménye, hogya JOVo . ~~ ter­
tou rendszerek é, az onll 
melésirányításé. 

ftGI1' 
TAKACS MA 

-----------------------------------------------------------------
Az ipari formatervezés al­

kdió tevékenység, melynek cél­
ja az ipar által előállított ter­
mékek formai tulajdonságai­
nak meghatározása. Ezek a for­
mai sajátosságok nem csupán 
külső jellegzetességek, hanem 
főleg strukturális és funkcioná­
lis kapcsolatok, amelyek a 
rendszert összefüggő egységgé 
alakít ják át, mind a gyártó, 
mind a felhasználó szempont­
jából. .. " - így szól az ICSID: 
nek az Ipari Formatervezo 
Szö~etségek Nemzetközi Taná­
csának általánosan elfogadott 
meghatározása napjaink egyre 
többet emlegetett tárgy- és kör­
nyezetalakító é~ t;zált~l ,en:b~r­
formáló iparmuveszeh agarol; 

Forrnatervezés számítógéppel 

Ordögh László és Tatár Pe­
ter fiatal formatervező ipar~ű­
vészek az IN-TEAM Destgn 
tervezŐ csoport tagjai. Alko~ó 
munkájukhoz számítógépet IS 
használnak. 

_ Hogyan és miért? - kér­

deztük őket. 
_ Az Iparművészeti Főisko­

lán rendszerszemléletű terve­
zést is tanítottak, mi ezt ~eg 
is próbáltuk alkalmaznI, ~ 
munkánkban, így terveze~l 
módszerünkhöz, gond?l~o,da­
sunkhoz "illett" a számItogep. 

OSZKÁR , 
es 

Elég sok időt rabolt el a kézi 
rajzolás, a számítások, úgy 
gondoltuk, éppen ezek elvégzé­
sére való a számítógép. Kap­
csolatot kerestünk matemati­
kusokkal, számítástechnikusok­
kal, és mi is meg tanultunk a 
számítógépekről annyit, hogy 
fel tudjuk mérni egy-egy szá­
mítógépes megoldásra kisze­
melt feladat munkaigényét, gé­
pi feltételeit. Azután elkészült 
az OSZKAR és készül az AR­
CHI és a DESI nevű szoftver. 
Számítástechnikai szakértőnk 
dr. Kassay Arpád rendszer­
szervező volt. 

_ Milyen feladatok megol­
dására alkalmasak az elkészült 

programok? 

_ Az OSZKAR egy antro­
pometriai tervező rendszer. 
Rendeltetése kettős: egyré~zt 
olyan modell, amel~y~l bar­
milyen antropometnal hel;y­
zet megjeleníthető képernyon 
vagy rajzgéppel, másrészt pe-
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a löbbiek 
dig egy nemzetközi felmérés 
alapján létrejött antropometri­
ai adatgyűjtemény, amely a 
számítógépes modellnek az 
iparművészeti tervezésben való 
alkalmazásához szükséges. 

Modellünk ún. unisex human 
fantom. Proporcionálisan 
vagyis arányainak megfelelőer: 
alakítható, szabadon mozgat­
ható, és bármilyen nézetb en 
axonometrikusan és perspekti­
vikusan megjeleníthető. 

A program FORTRAN IV 
nyelven készült, DOS operáci­
ós rendszer alatt futtatható 
tárigénye 64 kbájt. 15 szubru~ 
tint tartalmaz, hossza mintegy 
800 sor. 

A programban felhasznál_ 
tunk - "megspórolva" egy ki­
sebb adatbankot - egy képlet­
gyűjteményt, amelyet két ka­
nadai tudós, Wilson és Ross 
dolgozott ki egy tízmilliós min­
tán vett világátlag alapján. Ez­
zel meghatározhatók a legkü­
lönbözőbb alkatú embertípusok 
(például europid, testi fogyaté­
kos, idős ember) antropometri_ 

r----------------------------~ 

--------~~------------­OSZKAR egyik rajza 

ai méretei és star . 
szerekkel 'néhán Isz~lkai mód-
l%-os eltérésse{ k'~o adatból 
lehet az ember tö~~~tkezt~tni 
Felhasználja a p 1 adatára. 

ro gram az ún. 

. . , t' amelY II percenblis eloszlas IS, y ertl-
magas, közepes és alacso~ usoP 
berek egy adott alkattJPlását 
be~üli százalékos meg?sZsége-
adJa meg. Mindezek szük 

KSH Könyvtár



Az ICL a BO-as években 

Tendenciák az ICl kelet-európai piacpolitikájában 
Az International Computers Limited (ICL) 1968-ban jött 

létre a brit kormány támogatásával, két számítástechnikai vál­
lalat, az International Computers and Tabulators (ICT) és az 
English Electric (mely magában foglalta a LEO, Marconi és 
Elliott cégeket) összevonásával. A létrehozott ICL Anglia leg­
nagyobb számítógépgyártójává vált a két jogelőd exportpoli­
tikáját követve. Valójában az Elliott cég volt az egyik első 
nyugat-európai számítógépgyártó, amely Kelet-Európában is 
értékesített rendszereket, kezdve 1962-ben az 503 és 803/b-vel, 
ezt követően folytatva a 4100-as sorozattal. Az ICT 196<1-ben 
kezdte meg Kelet-Európa piacaira való betörés ét 1900-as rend­
szerével, az English Electric pedig 1968-ban a System-<1 soro­
zatú számítógépekkel. 

Az ICL cég az elődvállalatok­
tól örökölt erőteljes külkeres­
kedelmi politikáját folytatva a 
szocialista országok egyik leg­
nagyobb tőkés szállítójává vált, 
összességében több mint 100 
millió dollár értékű installált 
eszközállománnyal. 

Az ICL cég nem állami tu­
lajdonban levő vagy szubven­
cionált szervezet, hanem köztu­
lajdonban levő vállalat, bár 
1968-ban a kormány jelentős 
szerepet játszott az egyesülés 
létrejöttében, az általuk nyúj­
tott közvetlen pénzügyi támo­
gatás mégis az ICL részvényei 
mindössze 10,5%-ának megvá­
sárlására korlátozódott (ezeket 
5 évvel ezelőtt eladták). 

Az ICL független, nemzetközi 
vállalat, melynek tevékenysége 
termékeinek és szolgáltatásai­
nak versenyképességén alapul. 

A cég működésében 1980-
81-ben krízis jelentkezett, és a 
710 millió font évi forgalom 
mellett 50 millió font veszteség 
keletkezett. 

A cég vezetésében ekkor vál­
tozás állt be, az új vezérigazga­
tó, Robb Wilmot nagymér~tű 
profiltisztítást és átszervezést 
végzett, melynek eredménye­
képpen az 1981-82-es üzleti 
.évben a forgalom 721 millió 

fontra növekedett, és megszűnt 
a veszteséges gazdálkodás, 24 
millió font nyereséget értek el. 
Az 1982-83-as üzleti éve t 846,5 
millió font forgalommal és 45,6 
millió font nyereséggel zárták. 

Az átszervezéssel együtt el­
bocsátottak 9000 embert, és ma 
az eredeti 33 OOO fős létszám he­
lyett 24 OOO fővel végzik az elő­
ző évekhez hasonló nagyság­
rendű üzleti tevékenységüket. 
A fentiek ismeretében érthető, 
hogy az ICL a 80-as évek ele­
jén a szocialista piacon miért 
csak visszafogva végezte üzleti 
tevékenységét, viszont igyek­
szik visszaszerezni kelet-euró­
pai piacát. 

Az ICL kelet-európai osztá­
lya (East European Operations) 
aktív tevékenységet végez a 
Szovjetunióban, Magyarorszá­
gon, Lengyelországban, Cseh­
szlovákiában, Bulgáriában, Ro­
mániában és Jugoszláviában. 

Az ICL folyamatos sikere a 
szocialista országokban a vá­
sárlókkal kialakított hosszú tá­
vú együttműködésekre épüL A 
szocialista országok részére az 
alábbi felhasználási területekre 
szállítottak rendszereket : egész­
ségügy, kutatás, egyetemi ok­
tatás, tervezés, állami statiszti­
kai hivatalok és külkereskedel-

Az ICL cég forgalom-nyereség alakulása 
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sek a proporcionális változta­
tások meghatározásához, meg­
rajzolásához. 

A modell 19 független rész­
ből áll, ilyen például az ember 
keze, lába, feje stb. A 19 rész­
modellt fastruktúrába rendez­
tük, és közöttük a legkülönbö­

'zőbb összefüggéseket definiál­
tuk hiszen például az alkar és 

:a f~lkar nem tud egymástól 
függetlenül mozogni. Model­
lünkben ún. "gumimodellek" 
is vannak, azaz nemcsak az 
. emberi test kemény részei, 
mint a csontok, hanem a lágy 
részek (hasi szervek) között is 
megha tároztunk összefüggése­
ket így a mozdulatok okozta 
törések, torzulások kiegyenlí­
tődnek a rajzoláskor. 

Az antropometriában jól is­
mertek a párizsi szabvány ana­
tómiai mérőpontjai, amelyek az 
emberi test tapintható és egy­
értelműen meghatározható 
pontjai. Programrendszerünk is 
ezekkel dolgozik. 

Az amerikai Henry Dreyfuss 
11 60-as években kidolgozott 
egy antropometriai adatgyűjte­
ményt, s ez jelentős változáso­
kat hozott a forma tervezésben 
is. 

Úgy érezzük, komoly válto­
zásokat jelenthet az OSZKÁR 
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alkalmazása is, amely még 
nemzetközi téren is újdonság­
nak számít. Egyelőre számunk­
ra is eléggé új a rendszer, la­
kókocsik tervezés énél használ­
tuk például. 

- És a többi program? 

- A DESI tárgymodellező 
program, amely ún. elemi pri­
mitívekkel dolgozik, ilyen a 
pont, a kör, a henger, a para­
lelepipedon stb., és néhány fe­
lületrajzoló függvény. Ezekből 
azután különböző tárgyakat le­
het felépíteni a képernyőn, il­
letve a rajzpapíron. 

Az ARCHI környezetmodel­
lező programrendszer, épület­
szerkezetek térbeli modellezé­
sére alkalmas. Ehhez hasonló 
már elég sok működik a vilá­
gon. Ezt alkalmaztuk például a 
a Ferihegyi repülőtér új utas­
forgalmi épületének tervezése­
kor. Megadva a számítógépnek 
a szemmagasságot, egy szimu­
lált kamerával "sétálni" lehet a 
még csak tervrajzokon létező 
épület közlekedő tereiben. A 
térbeli rajz megmutatja, hogy 
mit lehet látni egy adott néző­
pontból a térben, ennek alap­
ján pedig eldönthető, hova ke­
rüljenek az utastájékoztató 
táblák, órák, feliratok. Ennek 

vább gazdagítja az ICL rend­
szerekhez ajánlható alkalmazói 
szoftver választékát. Ennek 
már a National-Elliot 803/b tí­
pusú számítógép hazai vásár­
lásakor voltak előzményei. 

Oktatóközpont Beaumont-ban 

AComporgannak 1983 októ­
berében leszállított 2957-es 
rendszer mérföldkövet jelentett 
az ICL szocialista országokbeli 
tevékenységében. Az átadott 
rendszer modern technológiá­
val, 1,75 Mbájtos operatív tár­
kapaCitással, 10 db 80 Mbájtos 
lemezegységgel (melyek átvite­
li sebessége 1,21 Mbájt másod­
percenként) rendelkezik. Ez a 
rendszer a legnagyobb azon 
számítógépek közül, amelyeket 
az ICL mind ez ideig szocialis­
ta ország részére szállított. A 
VME 2900 operációs rendszer 
igen fejlett integrált OS-rend­
szer, amelyet az ICL az 1990-
es évekig megjelenő új számí­
tógép-generációiban használni 
fog. 

mi szervezetek. Az üzleti tevé­
kenységét a Szovjetunióban 
közel 15 éve kezdte meg. Az 
1970-es évek elejétől a szovjet 
Állami Tudományos és Tech­
nikai Bizottsággal kötött tech­
nikai együttműködési megálla­
podás értelmében több mint 20 
közepes, illetve nagy ICL rend­
szert - beleértve a legújabb 
2900-as sorozatot - installálták 
a Szovjetunióban. A moszkvai 
olimpián a hivatalos olimpiai 
adatbázis ból ICL kommuniká­
ciós rendszerek osztották szét 
az események legkülönfélébb 
híreit és eredményeit a Moszk­
vában összesereglett újságírók­
nak, és juttatták el közvetlenül 
a nemzetközi hírszolgálatoknak 
az egész világon. 

Csehszlovákiában az ICL­
nek több mint húsz installált 
rendszere van, különös hang­
súllyal a külkereskedelem és a 
nehézipar terület én. Többek 
között két igen fontos ipari 
szervezet, a CKD és a Skoda 
számítóközpontjaiban ICL szá­
mítógépek működnek. 

Lengyelországban több mint 
negyven kis, illetve közepes 
rCL számítógépes rendszer 
dolgozik, a hajózás, a textil­
ipar, a szénbányászat területén 
és az Állami Statisztikai Hiva­
talban. 

Bulgáriában az elmúlt évben 
üzembe helyeztek egy 1,5 Mbáj­
tos 2955-ös rendszert, amely 
adatfeldolgozást, szolgáltatást 
végez az Állami Vezetőképző 
Központ részére. 

Az ICL üzleti tevékenységé­
nek jellemzője a rugalmas 
együttműködés, és a szerződé­
sek ellentételezése, ami termé­
szetesen az "együttműködési 
készség" konkrét kinyilvánítá­
sa. Egy ilyen együttműködés 
korai példája volt az 1970-es 
évek kezdetén több mint 500 
ODRA-rendszer gyártása - li-

forintban vagy dollárban mér­
hető gazdasági haszna is lehet. 
A térbeli ábrák sok informá­
ciót, segítséget adnak a belso­
építésznek is, az építési vállal­
kozóknak kiírt verseny tárgya­
lásokon pedig a vállalkozó és a 
megrendelő is sokkal ponto­
sabb képet alkothat a munká­
ról, mint a síkbeli tervrajzok 
alapján. Könnyen megállapít­
ható például, hogy egy óra kü­
lönböző helyekről hogyan lát­
ható, és lehet, hogy az eredeti­
leg gondoltnál 3-mal kevesebb 
felszerelése is elég, a repülő­
téri utas mégis mindenhonnan 
látja a pontos időt. 

A rajzok alapján vizsgálha­
tók a fényviszonyok, a tükro­
ződések is, számos tervezői 
"baki" kiküszöbölhető. Egy­
egy tervrajzon még könnyű 

módosítani, a sok millióért 
megépített épületen már sok­
kal nehezebb és költségesebb. 

Most éppen azon dolgozunk, 
hogy ez a három program 
együttesen, komplex tervezési 
rendszerként is alkalmazható 
legyen ESZR- és IBM-kompa­
tibilis gépeken. 

cenc felhasználásával - Len­
gyelországban, melyek az ICL 
1900-as sorozatával teljes mér­
tékben kompatibilisek voltak. 

1968-tól az ICL több sikeres 
installálást könyvelhetett el 
Magyarországon, először az 
1900-as sorozattal, majd ezt kö­
vetően a System-4-gyel. 

A fenti rendszerek közül szá­
mos még üzemel (például az 
AUTOKER-nél, a Comporgan 
Rendszerháznál, az ELTE Szá­
mítástechnikai Tanszékén), 
ezek fontos számítástechnikai 
feladatok megoldására is alkal­
masak, és alkatrészek a Com­
porgannál levő ICL konszig­
náció s raktáron keresztül még 
beszerezhetők hozzájuk. 

1980-ban az ICL a Metrim­
pexszel megállapodást kötött a 
Magyarországon lebonyolított 
kereskedelmének 1000/0-os 
(kompenzációs) ellentételezésé­
re. A közös szoftverfejlesztésre 
vonatkozó együttműködés leg­
újabb formája a SZÁMALK­
kal az ICL Distributed Resour­
ce Systemre (osztott erőforrás­
gazdálkodó rendszerre) vonat­
kozó szerződés, és a Comporgan 
Rendszerházzal a 2900-as soro­
zat szoftverfejlesztésével össze­
függő megállapodás. Az érde­
keltek mindkét szerződést köl­
csönösen hasznosnak tartják 
mivel elősegíti a magyar szoft~ 
verfejlesztést és annak export­
ját, illetve exportpotenciálját, 
és hasonlóképp hasznos az 
ICL-nek, mert a Magyarorszá­
gon kifejlesztett szoftver to-

Tandy PC 

A Tandy Corp. új személyi 
számítógépet állított elő TRS-
80 Model 2000 néven, amely 

A számítógépi part különös­
képpen sújtja, hogy szigorú hi­
vatalos korlátok szabályozzák a 
szocialista országoknak szállít­
ható nyugati technológia szín­
vonalát. A megkötések ellené­
re az elmúlt két évben az ICL 
cég a kelet-európai piac vissza­
szerzéséért folytatott fokozott 
üzleti tevékenysége során biz­
tosítani tudta nagy teljesítmé­
nyű, modern technológiával 
dolgozó 2900-as rendszerek szál­
lítását a szocialista országok 
közül a Szovjetunióba, Cseh­
szlovákiába, Bulgáriába és Ma­
gyarországra. 

DR. TAMÁS ENDRE 

Következő számainkban Az 
ICL a 80-as években címú 
sorozatunk keretében foglal­
kozunk a nagy hírű és si­
keres cég hazai érdeklődésre 
számot tartó tevékenységének 
bemutatásával. Érdekességként 
említjük meg, hogya több 
mint 20 éves National Elliott 
803/b típusú számítógép ha­
zánkban még mindig üzemel. 
Következő cikkeink témája: Az 
ICL helyzete a nyugat-európai 
számítógépgyártókkal folytatott 
piaCi versenyben; az ICL és a 
szoftverfejlesztés az 1980-as 
évek első felében. 

(a szerk.) 

használni tudja az IBM PC-hez 
gyártott szoftver jelentős ré­
szét. Az új PC, amelynek alap­
modellje 2750 dollárba kerül, 
az Intel 80186-os mikropro­
cesszorán alapul. 

- Ismerik-e, alkalmazzák- Legalább 10 évre becsüljük, 
e ezeket a számítógépes terve- amíg az OSZKÁR rendszer be­
ző rendszereket a magyar for- vonul a tervezői köztudatba. 
matervezők, iparművészek? Úgy tapasztaljuk, hogy az ipar­

- Magyarországon még 
nemigen értékesíthetőek ezek a 
tervezői rendszerek. Kevés az 
olyan nagyságú formatervezői 
feladat, amelynek megoldásá­
hoz gazdaságos lenne a számí­
tógép alkalmazása. Tulajdon­
képpen csak az exportra szánt 
cikkek tervezése igényelné, itt­
hon még megelégednek alacso­
nyabb színvonallal is. Sajnos 
a technológia sem mindenütt 
elég színvonalas a számítógépes 
tervezéshez, ugyanis azt a 
"pluszt", azt a finomsá go t, amit 
a tervezés során kap egy tárgy 
vagy berendezés, a gyártás fo­
lyamán úgyis elveszíti. 

Az Ipari Formatervezési Ta­
nács álláspontja az, hogy egy­
azért, hogy valóban az alkotó 
dolgozzék az OSZKÁR-ral és a 
többi programmal, elsősorban 
azért ,hogy valóban az alkotó 
munkát segítse a számítógép. 
A programok alkalmazásához 
nélkülözhetetlenek ugyanis bi­
zonyos számítástechnikai is­
meretek, annak nincs sok ér­
telme, hogy mi "megrendelés­
re" átadjuk a kész rajzokat 
másoknak. 

művészek és a műszaki terve­
zők is eléggé idegenkednek 
még a számítástechnikától, az 
a ~iatal generáció pedig, amely 
SZIvesen fogadná, alkalmazná 
még nem kap olyan mére tű fel~ 
adatokat, ahol az OSZKÁR-t 
érdemes lenne alkalmazni. 

A közeljövőben azonban már 
több helyre is telepítenek egy­
egy számítógépes tervező rend­
szert ezekkel a szoftvertermé­
kekkel. A Struktúra Szervezési 
Vállalat ergonómiai laboratÓri­
umában és az Iparművészeti 
Főiskolán is alkalmazni fog­
ják. 

T. M. 

GUTS szakmai nap 
GUTS szakmai napot tart a 

SZAMALK április 25-én, 9.30 
órai kezdettel. 

Helye: SZÁMALK Székház 
Budapest XL, Szakasits Árpád 
út 68. Kalmár László-terem. 
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Kornlllunikációs monitorok II. rész 
Adatkezelés 

Adatállomány-kezelés 

A kötegelt feldolgozással 
szemben a párbeszédes alkal­
mazások jellemzője, hogy sok 
felhasználó hajt végre hasonló 
funkciókat ugyanazokon az 
adatállományokon. Innen szár­
maztatható a monitorokkal 
szemben támasztott központosí­
tott adatállomány-vezérlésre 
vonatkozó követelmény. Az 
adatintegritás megőrzése szük­
ségessé teszi az egyidőben fel­
merülő módosítási igények zök­
kenőmentes kiszolgálását, to­
vábbá, hiba esetén, a hibát 
megelőző állapot visszaállításá­
ról is gondoskodni kell. (Az 
utóbbit fontossága miatt külön 
tárgyalj uk az újraélesztés, új­
raindítás, rendszerintegritás 
cím alatt.) Igényes megoldás­
nak a rekord szintű védelem 
számít, esetenként több re­
kord ra kiterjeszthetően. A vé­
dettség időtartama alatt a re­
kordo(ka)t csak egyetlen 
igénylő módosíthatja, a többi­
ek várakozási listára kerülnek. 
Minthogy a kizárólagos hozzá­
férés nem a teljes adatállo­
mányra, hanem csak rekordok­
ra vonatkozik, a hozzáférésből 
kizárt várakozóknál sem nő 
meg elfogadhatatlanul a vá­
laszidő. 

Az általános célú monitorok 
a hagyományos adatállomány­
szervezési módok mindegyikét 
támogatják. 

Adatbázis-kezelés 

Ha meggondoljuk, hogy az 
eredetileg kötegelt feldolgozá­
si környezetre alkalmazott a­
datbázis-kezelők egy kommu­
nikációs monitorhoz kapcsolva 
mennyire más igénybevételnek 
vannak kitéve a párhuzamosan 
érkező üzenetek miatt, akkor 
nyilvánvalóvá válik, hogy a 
monitor és valamely adatbázis­
kezelő integrált működtetése 
igen bonyolult feladat. Ugyanis 
a monitornak többek között 
gondoskodnia kell arról, hogy 
az adatbázis-kezelő rendszer 
működése alatt kiadott vára­
kozási műveletek után a vezér­
lés Visszakerüljön a monitor­
hoz, máskülönben a válaszidők 
elfogadhatatlanul megnöveked­
nének. A megoldás: az adatbá­
zis-kezelő rendszert a monitor 
alfeladataként csatolni, vagy 
külön munka ként futtatni egy 
alacsonyabb prioritású tán'ész-

ben. Az utóbbi azért is előnyös, 
mert a kötegelt munkák a mo­
nitorral párhuzamosan vehetik 
igénybe az adatbázis-kezelő 
rendszer szolgáltatásait. Gon­
doskodni kell arról is, hogy ma­
gas szintű koordináció legyen 
a monitor és az adatbázis-keze­
lő rendszer között, ha egy fel­
használói program, a monitor 
vagy az adatbázis-kezelő újra­
élesztésére, újraindítására van 
szükség, hardver-, szoftver­
vagy adathiba miatt. 

Minthogy a monitorral futó 
felhasználói program közvetle­
nül nem léphet kapcsolatba az 
adatbázis-kezelővel, a monitor 
"csapdába ejti" a program 
adatbázishívásait, és maga bo­
nyolítja le az adatcserét. A pia­
ci verseny, a monitorok és 
adatbázis-kezelő rendszerek 
gyártóinak közös érdeke ma 
már oda vezetett, hogy egyes 
monitorok egész sor adatbázis­
kezelő rendszert képesek tá­
mogatni. 

Sor kezelés 

Rendeltetésüktől függően a 
párbeszédes rendszerekben al­
kalmazott sorok az alábbi kate­
góriák szerint osztályozhatók. 
- Uzenetsorok a hálózatkeze­
lés és az üzenetfeldolgozás se­
bességi különbségének kiegyen­
lítésére. Sok terminált maguk­
ban foglaló rendszerekben, ahol 
lehetetlenné válik a pillanatnyi 
igényekhez alkalmazkodó ki­
szolgálás, az üzenetsorok össze­
kötő kapcsot jelentenek a (fent 
már leírt) fizikai terminálkeze­
lés és a logikai üzenetfeldolgo­
zás (felhasználói programok) 
között. 
- Ideiglenes sorok: jegyzetfü­
zetszerepet betöltve, átmeneti 
tárolásra szolgálnak. E sorok 
elemei olyan adatsorozatok a­
melyeket a felhasználói p;Og­
ramok ideiglenesen tárolnak 
(többnyire háttértárolón), mint­
hogy az adatok visszakeresésé­
re és felhasználására ugyan­
azon feladat egy későbbi akti­
vizálódásakor kerül sor. Tipi­
kus alkalmazások: párbeszédes 
programokban, ahol az üzenet­
kiadás után a program saját 
magát beütemezve a következő 
üzenet beérkezésére feladja a 
vezérlést (hogy ne kössön le a 
várakozás alatt erőforrásokat), 
sok képernyős válaszüzenetek 
gyűjtése, későbbi tallózás cél­
jából. 
- Több feladat által hozzáfér­
hető adatsorok: egyes monito-

rok lehetővé teszik olyan előre 
kijelölt, címmel ellátott, háttér­
táron levő sorok használatát, 
amelyek a feladatok közötti in­
formációcsere érdekében a fel­
használói programok rendelke­
zésére állnak. Ez a szolgáltatás 
igen előnyös pl. a következő al­
kalmazásoknál: üzenetgyűjtés 
másik tárrész számára, nyomta­
tandó listák gyűjtése, bejövő 
üzenetek sorbaállitása, adott 
üzenetszám elérése, illetve idő­
intervallum elmúlása után, au­
tomatikusan indítandó progra­
mok számára. 

Tárkezelés 

Párbeszédes rendszerekben 
dinamikus tárigények felmerü­
lése tipikus, így a minden pil­
lanatban éppen rendelkezésre 
álló szabad tárterület nagysága 
alapvetően befolyásolja a rend­
szer sebességét és átbocsátóké­
pességét. A tárkezelés feladata 
tehát kettős: egyrészt lehetővé 
teszi a dinamikus igények ki­
elégítését, másrészt a takarékos 
tárkihasználást. Lényeges a 
megoldás módja. Hiszen a 
rendszerben a legkülönbfélébb 
méretű pufferek állapota pil­
lanatról pillanatra változik, s 
ennek megfelelően vagy foglal­
tak, vagy szabadok. Az igé­
nyek dinamikus kielégítése a 
tárkezelési mechanizmus túl­
zott egyszerűsége esetén oda 
vezethet, hogy összességében 
jelentős tárterület kihasználha­
tatlanná válik, mert nem össze­
függő, alkalmatlan méretű da­
rabokból tevődik össze. A fenti 
meggondolások alapján a kor­
s,;erű monitorokban saját tár­
kezelési mechanizmust fejlesz­
tettek ki. Legfontosabb ismér­
vei: 
- dinamikus igénylésnél a ka­
pott terület címezhetőségéről 
nem a programozó gondosko­
dik, 
- különféle technikák a tár­
felaprózódás megakadályozásá­
ra (sűrítés, az előre látható igé­
nyeknek megfeleltetett, rögzÍ­
tett mére tű pufferekből álló 
készletek létesítése, a dinami­
kus igénylés statikus kiosztás­
sal való helyettesítése egyes 
előre ismert helyzetekben stb.), 
- a tárigények csökkentése 
úgy, hogy ugyanazt a tárterüle­
tet több feladat egyidőben 
használhassa (pl. erre a célra 
alkalmas programkód biztosí­
tásával), 
- a tárigények csökkentése 
úgy, hogy ugyanazt a tárterü-

letet több feladat felváltva 
használhassa (pl. ki-begörgető 
programmozgatás, szoftverla­
pozási technika nem virtuális 
gépeken is, programmodulari­
tás t ösztönző programozói esz­
közök). 

Újraélesztés, újraindEás, 
rendszerintegritás 

A tranzakciófeldolgozó rend­
szerek a kötegelt feldolgozás­
hoz képest sokkal sebezhetőb­
bek, egyrészt a távközlési be­
rendezések kisebb üzembizton­
sága, másrészt a párhuzamos 
igények ből fakadó nagyobb bo­
nyolultság miatt. Ugyanakkor 
a megbízhatóság itt még na­
gyobb szerepet játszik, ha az 
igen rövid válaszidők követel­
ményét is figyelembe vesszük. 
A monitorprogrammal az újra­
élesztési folyamatoknak a fel­
használó számára legkevésbé 
észrevehető módon és gyorsan 
kell lejátszódniuk. 

A hiba-előfordulási lehetősé­
geknek megfelelően, a hiba 
előtti állapot visszaállítását a 
különböző sorok, a közönséges 
és adatbázis-állományok, vala­
mint a monitor szintjén cél­
szerű biztosítani - valamilyen 
egységes koncepció alapján. 
Egyes monitorok periodikus ál­
lapotkimentést végeznek, ami a 
válaszidő megnövekedésében 
kifejeződő tetemes rendszerad­
minisztráción túl azzal a hát­
ránnyal is jár, hogy az újrain­
dítás nem a hiba-előfordulási 
pontnál kezdődik. Ráadásul az 
utolsó kimentett állapottól tör­
ténő újrafeldolgozás (illetve ki­
küszöbölése) miatt a gyorsaság 
és észrevétlenség elve egyaránt 
csorbát szenved. Alternatív 
megoldás a kritikus események 
folyamatos naplózása, ami kö­
zelebb visz a hiba-előfordulás 
pont jától történő újraindítás­
hoz. 

Részletesebben szemügyre 
véve a hiba-előfordulási szin­
teket, az alábbi főbb funkció­
kat kell a monitornak ellátnia. 

A felhasználói program 
rende1lenes befejeződése ese­
tén (ha adathiba fordult elő) 
biztosítani kell, hogy csak az 
érintett terminál legyen újra­
élesztve, ugyanannak a prog­
ramnak párhuzamos fu1tatói 
zavartalanul dolgozhassanak; 
hibajelzést kell küldeni az érin­
tett terminálra; a hibás prog­
ramot diagnosztizálni kell a­
mely lehetőleg a terminál~n is 
megjeleníthető; védett erőfOl'-

rások (adatállomány, sor, ma­
ga a program) esetén gondo;;­
doskodni kell a visszaállításrol, 
új raindí tásról. 
- Közönséges vagy adatbázis­
állományok visszaállítása, ~z 
adathordozók, a felhasznalOl 
programok, a monitor va~ .a: 
operációs rendszer rendkiVulI 
meghibásodása kapcsán mer~l 
fel. Minthogy közös erőforra­
sokról van szó, lényeges, hogy 
egyetlen felhasználó által 01{Ü­
zott hiba ne akadályozza m,eg 
a többi igénylőt a rendeltetes­
szerű használatban. Ha az 
adatállomány logikailag meg­
sérül (például egy karban tar­
tói tranzakció rendellenesen fe~ 
jeződik be), akkor a tranzakC;W 
félig befejezett módosításal~ er­
vényteleníteni kell, és a modo-
sítás előtti állapotot vissza kell 
állítani (backout processing). 
Egyes monitorok a módosítan­
dó rekordok eredeti képének 
(betore-image) gyűjtésével te­
remtik meg erre az alapot. Ha 
az adatállomány fizikailag ol­
vashatatlanná válik, akkor ,a 
monitor által gyűjtött, módOSl­
tott rekordképek (after-image) 
és az állomány eredeti kim~n­
tett példányának összefuttata,sa 
(backup processing) hOZ.za, le!­
re a meghibásodás előtti erve-
nyes állapotot. . 
- Sorok visszaállítása a moni­
tor újraindításakor szükséges: 
Ideális esetben a sorvédelmi 
mechanizmus mind az adat­
vesztést mind az adattöbbszo-
rözést ' megakadályozza, , felj 
használói közreműködés nell{\.~ . 
- A monitor rendkívüli leáJlas 
utáni felélesztése a fentebb l,~t 
írt mechanizmusok kOOl'dma 

működtetését jelenti" ~a. be~~J= 
juk hogy a monitor u]ramdl . 

, al'Cl-sa nem más, mint a tranz .~ z-
ók adatállományok, sorolt os 
sz~sségének újraindítása. , .' 

Végezetül a kommun~lt~CIO: 
monitorok üzem:ltete~enr~I~~ 
használatának egye b, ,flg)" 
men kívül nem hag'y~ato',~~~k 
legelendő szempontjait SOl? J l 
fel. Ilyenek az üzemelletess~, 
üzembe helyezéssel (gener~­
lással) kapcsolatos 5ajátos~a­
gok, szimulációs, modeJl:z~~~ 
hangolási lehetőségek, pa: 5Z­
szédes üzemmódú progra: '~ett 
telés, továbbá olyan be PI int 
járulékos alkalm~zá~Ok, r;;at­
peldául az adatrogZltés, a al i-állomány-lekérdezés, _aktu 
zalás. 

KONCZ JA~~i 
TALLÖCZY I 

--------------------------------------------------------
Az Intranszmas Bolgár-Ma­

gyar Társaság az üzemen belü, 
li anyagmozgatás, a raktárgaz­
dálkodás és rakodási tevékeny­
ség komplex rendszereinek és 
eszközeinek fejlesztését, terve· 
zését és fővállalkozásban törté­
nő megvalósítását végzi. Az 
ezen rendszerekkel szemben tá, 
masztott követelmények roha­
mos növekedése, népgazdasági 
jelentőségük fokozódása szük, 
ségessé tette a tervezésben új 
módszerek alkalmazását, a szá­
mítástechnika felhasználását_ 

A mérnöki munka automati­
zálására irányuló tevékenység 
célja az 1980-ig terjedő idő­
szakban az volt, hogy összefog­
ja valamennyi, tervező~gys~g 
tevékenység ét, es megvlzsg!ll­
ja, hogy melyekben célsz:r~ a 
számítástechnika felhasznalasa. 
Ezzel létrejött az adott feladat­
megoldás variánsai előállításá­
nak előfeltétele is. 

Az Automatizálás VII. elne­
vezésű országos program kere­
tén belül a DKNTP-vel (a bol­
gár OMFB) kötö.tt s~er,z~d~sek 
alapján az alábbI szamltogepes 
tervezői programokat dolgoz­
ták ki és alkalmazták : 

A raktárak technológiai para­
métereinek kiszámítása és 
meghatározása 

A program a tervezés kiin­
duló adatai alapján a követke­
ző paramétereket számítja ki: 
a felrakógépek száma, egy r~­
keszhez tartozó raklap ok sza­
ma a rekesz méretei, a kiszol­
gálási ciklusidő, a raktári te-

Dz Intranszmas Bolgár-Magyar Társaságnál alkalmazott 
müszaki tervezési programcsomagok 

rület kihasználása stb. Kiszá-Iyásolja a felrakógépek műkö­
mítja továbbá a raktár különfé- dését. 
le fajlagos mutatóit is. 

Magasraktári polcos állványok 
statikus méretezése 

A program a főbb szerkezeti 
elemek méretezését végzi az 
alábbi állványszerkezetekre : 

- épületbe telepített és fel­
rakógépekkel kiszolgált áll­
ványszerkezetek, 

- villamos targoncákkal 
vagy felrakódarukkal kiszol­
gált, épületbe telepített áll­
ványszerkezetek. 

- önhordó állványszerkeze­
tek. 

A program három egymástól 
független modulból áll: stati­
kai ellenőrzés, általános szi­
lárdsági és geometriai mérete­
zés. 

A felrakógépek átlagos ciklus­
idejének meghatározása a rak­
tár paramétereinek figyelembe­
vételével 

A számítás kiinduló feltételei : 

_ az állványrekeszek kiszol­
gálása azonos valószínűséggel 
lehetséges, 

_ az átvevő és expediálÓ te­
rek illetve a szállító és elosztó 
rendszer munkája nem befo-

A számítás eredményeit a 
raktárban szükséges kiszolgáló 
gépek optimális számának 
meghatározására használják. 

Függő konvejorok méretezése 

A program meghatározza a 
konvejor alapvető szerkezeti 
paramétereit, és a láncban fel­
lépő vonóerőt. A program egy­
szeri futása több elrendezési 
változat vizsgálatát teszi lehe­
tővé. A változatok generáiasát 
a konstruktőr a bemenő infor­
mációk alapján végzi. A válto­
zatok száma l és 10 között le­
het. Mindegyik változatra ki­
nyomtatja a megfelelő megol­
dást, valamint a futás végén az 
összesítő, optimalizálási táblá­
zatot. 

Hevederes szállítószalagOk szá­
mítása és tervezése 

A program kiszámít ja a szál­
lítószalag szerkezeti par am éte­
rei t, és a hevederben fellépő 
húzóerőt. A számításokat az 
igénybevételi értékek meghatá­
rozási módszere alapján álta­
lánosított együtthatókkal és a 
variációkban megadott para­
méterek rendszerével végzi. 
Meghatározza a tájékoztató 
árat is. Az egyes változatok-

ból választják ki a műszaki­
gaz~asági sz~mpontból legked­
vez0bb konfigurációkat. 

Szállító- és emelőgépek villa­
mos meghajtásának méretezé_ 
se 

A programok a felrakógépek 
a daruk és aSZállítószalagok 
vlll~r:'0s meghajtásának m ·re­
tez:sere alkalmasak. A mére­
tezesben az alábbi háromtajta 
feladat oldható meg: 

- előzetes számítások a mo­
tor kézi kiválasztására 

-:- el?z~tes számítás~k és a 
Tal: klvalasztott motor elle 
orzese, n-

- előzetes számítások ' 
motor automatikus k" 'l es a 
sa. !Va asztá-

, A pro~ram.ok univerzálisak 
es kiS modosJtásokkal más ' ' 
lI?an területeken is hasznáY~~= 
tok Villamos meghaJ·t' k ' 
retezésére. aso me-

Raktári és üzemen b l T 
anyagmozgató gépek és e ~ t 
s~erek vezérlőegységei ren -
btzhatóságának kiértékelé:

eg
-

A program val' . " , 
mítási módszerek OSflll':!segszá _ 
mítja ki a te a apJán szá­
várható meg~~~Zaet~t ,termékek 

osagát. 

8 1984_ ÁPRILIS SZÁMITÁSTECHNIKA 

Kiszámítható az üzem zava: 
, . ·tá az elsO :.ok atlagos mten~l .~a,. ; aZ 

uzemzavarig ten edo Ido, ó­
üzemzavarmentes munlca val, 
sZínüsége, az átlagos hibael~~í 
rítási idő az üzemképesse 
együttható' a ~zükséges tal"t~; 
lék alkatrészek mennyisége 
a karbantartási idő. A pro~ra:­
adatbankban tárolja a !CUI~ó_ 
féle elemtípusok megblzha , 
sági gyakoriságára vonaUtOZO 

információkat. 

'tó Iparvállalatok villamos ella 
rendszereinek és világítóberen­
dezéseinek számítógépes terve­
zése 

I 'b Ez a programcsomag az a a -
bi programokat tartalmazza: 

a) belső Világítóberen?ezé~ 
sek fény technikai mutatoIna 
számítása, 

b) belső Világítóberen?ezé
K sek ergonómiai mutatoma 

számítása a megvilágítási ha-
tárgörbék alapján, , 
,c) utcai világítóberendezes~~ 

feny technikai mutatóinalc sza 
mítása, 

d) fényszórós világítóberen­
dezések számítása, 

e) fogyasztócsoport villamoS 
terhelésének számítása, 

f) nyi tott villamoS ellál~~ 
r:ndszer csomóponti fes~u tt 
segveszteségeinek a nyito. 
hálózatok rövidzárlati árama!­
na~ ,és teljesítménykompenza= 
lásl aramainak számítáSI prog 
ramja. 

KSH Könyvtár



SHADOW II programok, de 
különösen nagyobb SHADOW 
II alkalmazói rendszerek készí­
tése során a programozó nap 
mint nap szembekerül az on­
line programok tesztelésének 
problémáival. A SHADOW 
nyújt ugyan bizonyos tesztelé­
si eszközöket (tárki vonat ké­
rése a program bizonyos 
helyein, nyomkövetés, szimulá­
torfutás stb.), de ezek közös jel­
lemzője, hogy segítségükkel a 
program futása nem szakítható 
meg, beavatkozást nem tesznek 
lehetővé. Lényegében nem 
nyújtanak többet a kötegelt 
programoknál megszokott tesz­
telés i lehetőségeknél, eredmé­
nyük listaállományba kerül, 
a honnan u tólag a program fu­
tásától időben elszakadva el­
lenőrizhető . 

Párbeszédes programtesztelési eszköz SHADOW környezetben 

az így megváltoztatott adatok­
kal történik. (Megjegyezzük, 
hogy mivel a SHADOW partí­
ció bármely területe kijelez­
hető, és így módosítható is, a 
program is módosítható a tár­
ban.) ASIDES 

Párbeszédes környezetben 
futó alkalmazó i rendszerek ké­
szítésekor azonban természetes 
igény, hogy a tesztelés is pár­
beszédes módon történhessen, 
a program futásának megsza­
kításával a program környeze­
te, változói ellenőrizhetők, sőt 
módosíthatók legyenek, még­
pedig ugyanarról a terminál­
ról, melyet a tranzakció során 
használtunk. 

Mivel a SHADOW ezen igé­
nyeket nem elégíti ki, az ebből 
eredő problémák áth idalására 

lopterület 

a szAMALK TAF főosztályán 
kifejlesztettünk egy olyan 
"tesztelé,i-belövési" eszközt, 
mely a SHADOW II TAF-mo­
nitor felügyelete alatt futó, 
IBM J;70 kompatibilis terminá­
lc::at (TELE-JS ESZ 7910 ter-
1:1inálcsalád, Robotron ESZ 
7920, SU ESZ 7920, VDT 52104, 
VDT 52176/8, TAP-34, mikro­
és m ini gép alapú terminálemu­
látorok) használó alkalma­
zói rendszerek készítéséhez, a 
tranzakcióprogramok párbeszé­
des teszteléséhez nyújt komoly 
segítséget. 

Az új SHADOW szolgáltatás, 
a SIDES (SHADOW II Inter­
active Debugging Support -
SHADOW II Interaktív Prog­
ramtesztelési Segédlet) kibővíti 
a SHADOW szolgáltatások kö­
rét, minőségileg gyökeresen új, 
hatékony tesztelési eszközt biz­
tosít a programozók számára 
azál tal, hogy lehetővé teszi a 
párbeszédes környezetben futó 
programok párbeszédes belö-

A SIDES mííkődése 

alkalmazói 
program 

olk program TeB 

aIk program TWA 

vAlTOZO PUFFER MEZO 

L 
II ~~~ta~~ ' j II puffer 

Pneumatikus szállítóberende­
zések tervezése 

A szállítási folyamat alapve­
tő aerodinamikai paraméterei­
nek m eghatározása a stabil 
szállítást elősegítő néhány té­
nyező figyelembevételével. A 
szállítópálya négy szakaszfaj­
tára van felosztva : vízszintes, 
függőleges, függőlegesből víz­
szintesbe menő íves átmenet, 
és vízszintesből függőlegesbe 
menő íves átmenet. Mindegyik 
szakaszt külön vizsgálja a 
program. 

A számítás eredményei : cső­
vezeték belső átmérője, az 
anyag és levegő keverék kon­
centrációja, a végsebesség és a 
levegőfogyasztás. 

Kötélpályák tervezése 

A programcsomag a telepí­
tett sífelvonók, ü lésekkel ellá­
tott utasszállító és teherszáll í­
tó kötélpályák tervezésére 
szolgáló programokat tartal­
mazza. Elvégzi az alapvető 
számításokat, csoportosítja a 
kiinduló eredményeket (az osz­
lopokra és kötelekre ható erők, 
a szükséges h ajtótel jesítmény, 
a kötelek belógása és meghosz­
szab bod ása stb.). Méretezi és 
különböző üzemmódoknál sta­
t ikailag vizsgálja az oszlopo­
kat, az alapzatot, és a köztük 
lévő kapcsolatokat. 

Az 1981-85. év időszakában 
ismertetett program okon k ívül 
az Intranszmas Bolgár-Ma­
gyar Társaságban k iépült ter­
vezésau tomatizálási rendszer 

FIX PUFFER MEZO 

; 
aik. pr. 
te rminóI­
puffer 

A s 

(SZAPR) is. A rendszer a Rak­
tárak és az üzemen belüli 
anyagmozgatás tervezésének 
automatizálására szolgáló 
rendszer kidolgozása és beveze­
tése című programfeladatként 
szerepel az automatizálás VII. 
országos komplex programjá­
ban. 

A VIII. ötéves terv idősza­
kában a kutatási és fejlesztési 
tevékenység iránya a raktáro­
zásban és az üzemen belüli 
a nyagmozgatásban alkalmazott 
technológiai megoldások szá­
mítógépes szimulációs model­
lezéssei való optimalizálása. 
Az eddig elvégzett kísérletek 
jó alapot szolgáltatnak a kitű­
zött célok elérésére. 

E . NIKOLOV mérnök, 
G. SULEV mérnök, 

a műszaki tud. kandidátusa, 
R. SZTAMENKOV, 

SZ. SZTOJANOVA mérnök 

JÖVEDELMEZÖ 
I SZOFTVEREXPORT 

Magyarország n emrégiben kezd te 
m eg az a d a tfeldolg ozó progr amok 
export já t , d e ez az üzleti tevék en y­
ség m á ris évi 3 millió dollá r b evé­
t elhez juttatja . E te rület en újabban 
n em csak a n agy programkészítő 
vá lla la tok működnek, h anem a 
polgári jog ú t:,r saságok . és a ,?,-un­
kaközÖsség ek lS. A Metnmpex Ilyen 
szellemi termék e ket főleg az 
NSZK, Ausztria, Fra n c iaors zág és 
Svédorszá g cégeine k szállít. A m a­
gyarok újabba n progra m csomago­
kat is felklná ln a k eladásr a, pé ldá­
ul r a ktá rozá s i rendszerekhez. 

(Industrie- und Handelsrevue) 

vÉcsét. A SIDES-sel a SHADOW 
II tetszőleges operációs rend­
szer esetén kibővíthető. 

A SIDES működése 

és szolgáltatásai 

Beépítése az alkalmazói 
programokba 

A SIDES Assembler, PL/I és 
COBOL nyelv ű SHADOW 
programokból használható, hí­
vását a szokásos SHADOW hí­
vásokhoz hasonlóan be kell épí­
teni a programba. Egy progra­
mon belül tetszőleges számú 
SIDES hívás elhelyezhető, me­
lyek későbbi azonosítása a hí­
váskor megadott azonosító 
a lapján történhet. 

Amikor a vezérlés egy SI­
DES hívásra kerül, a program 
futása megszakad, a SIDES in­
terfész kimenti a program tel­
jes környezetét, majd aSIDES 

lopterület 

olkolmoz6 i 
program 

SIDES hivo. 

es munkaterület olk. pr. 
terminál­
puHer 

aik. TeB 
~m~t.!.se_ 
o/k. ernyö 
kimen tese 
~9T5zte;;k -
kj'1ll!'llé~JL 

mu"koterület 

SIDES 
terminél­
puffer 

funkcióit végrehajtó rutinra 
ad ja a vezérlést. A működés 
kezdetének mechanizmusát az 
ábra mutatja. Az A ábra a 
h ívás előtti, a B a hívás hatá­
sára kialakult állapotban mu­
tatja a feladathoz tartozó erő­
forrásokat. Az utóbbin látható, 
hogy az interfész modul lefog­
lal a feladat számára egy to­
vábbi (4 k méretű) változó puf­
fert, melyet a SIDES működé­
se során mentési és munka te­
r ületként használ. Ide kerül a 
SIDES működésének idejére a 
hívás pillanatában a feladathoz 
tartozó feladatvezérlő blokk 
(TCB), a regiszterek tartalma, 
és mivel a tesztelés során a 
képernyő is használható, a hí­
váskor a terminálon lévő kép­
ernyő tartalma is. Ez biztosít­
ja, hogya SIDES működésének 
befejeződése után a program 
környezete helyreállítható le­
gyen. A SIDES a tesztképer­
nyők kezeléséhez egy további 
terminálpuffert igényel. A SI­
DES-ből való kilépés a továb­
biakban a CLEAR billentyű 
leütésével történhet, melynek 
hatására a program SIDES hí­
vást követő utasítására adódik 
a vezérlés. 

Használata a terminálról 

A SIDES a terminálról me­
nüszerűen használható. Műkö­
désének kezdetét egy tájékoz­
tató szöveg, a menü megjele­
nése jelzi a képernyőn. Ez a 
menü a tesztelt program alap­
vető információit tartalmazza 
a hívás pillanatára vonatkozó­
an. 

A SIDES minden képernyő­
je tartalmazza a feladat és a 
hívóprogram nevét, a hívásban 
megadott azonosítót, és a re­
giszterek tartaimát. 

A tájékoztató ernyőkép szim­
bolikusan tartalmazza a TCB 
néhány alapvető információt 
adó mezőjét. Az ernyőkép to­
vábbi része a feladathoz tarto­
zó erőforrásokról tájékoztat. 
Tartalmazza az eseményvezér­
lő blokkok (ECB) címeit, a fog­
lalt kulcsokat, majd sorszám­
mal ellátva a további erőforrá­
sokat. A sorszámmal ellátott 
erőforrások a feladathoz tarto­
zó területek, melyek között a 
pufferek (illetve címük és hosz­
szuk) felsorolása puffermezőn­
ként történik. 

A tájékoztató ernyőkép csak 
alapvető információkat tartal­
maz, melyek alapján a progra­
mozó eldöntheti, kívánja-e ezen 
a ponton folytatni a tesztelést. 
A továbblépésben az erőforrá­
sokra való hivatkozást segíti az 
erőforrások sorszámozása. 

- Tárkivonat kérése 

Ha a programozót egy terü­
let tartalma érdekli, megadhat­
ja az erőforrás sorszámát 
v?-g~ a terület kezdő- és vég~ 
cimet, melynek hatására a kö­
vetkező ernyőképen megjelenik 
a kért terület (illetve az első 256 
bájt) tartalma hexadecimális 
és .. karakteres formában. Egy 
teruleten belül lehetséges a 
növekvő címek felé lapozás az 
ernyőn, de minden képen kér­
hető új terület tartalma is. A 
SHADOW partíción belüli bár­
mely terület tartalma megje­
leníthető . Bármikor visszakér­
hető a tájékoztató ernyőkép, 
vagyaSIDES működ tés befe­
jezésével folytatható a program 
futása. 

A területek tartalmának 
megjelenítése lehetőséget ad 
arra, hogy a programozó a vál­
tozók értékét, a pufferek tar­
talmát ellenőrizhesse, szükség 
esetén a SHADOW táblázatait 
és egyéb területeit is megnéz­
hesse (ami a rendszerprogra­
mozói munkát segítheti). 

- Módosítás 

A SHADOW tesztelési lehe­
tőségeihez képest a SIDES mó­
dosítási szolgáltatása nyújtja 
az igazi többletet. A területek 
és assem bler programok ese­
tén a regiszterek tartalma a 
fenti megjelenítést követően 
hexadecimálisan felülírható. A 
tárban a módosítás csak egy 
speciális billentyű lenyomásá­
nak hatására és csak teljesen 
hibátlan felülírás esetén törté­
nik meg. A módosítás végre­
hajtását a SIDES nyugtázással 
és a karakteres kijelzés új tar­
talomhoz igazításával jelzi. 
Bármely hiba esetén a teljes 
módosítás érvénytelen, erről a 
SIDES egy üzenettel tájékoz­
tatja a programozót. A kívánt 
módosítások elvégzése után, ha 
a SIDES működését befejezzük, 
a tesztelt program futása már 

A program futásába való be­
avatkozást tehát aSIDES mó­
dosí tási szolgálta tása teszi le­
hetővé. Fel kell azonban hívni 
a figyelmet arra, hogya SHA­
DOW partíció bármely része 
felülírható, ezért ezt az eszközt 
a cím szerint kért területek 
módosítására igen körültekin­
tően kell használni. 

A SI DES fő felhasználási 

t e rül e t e i 

Bármely SIDES hívásnál 
ellenőrizhetők és módosítha­
tók a program változói, ami le­
hetővé teszi, hogy hiba esetén 
a hibás változók javítása után 
a program továbbtesztelhető 
legyen. 

- Lehetővé válik az egy 
tranzakciót alkotó programok 
egymástól független tesztelése 
m.ivel egy program elején meg~ 
hlva a SIDES-t, a programozó 
a TWA-n (feladathoz tartozó 
munkaterület) vagy a pufferek­
ben előállíthatja azokat az 
adatokat, melyeket valójában 
a tranzakció előző programja 
(ami még készen sincs) hozna 
létre. Különböző adatok meg­
adásával a program különböző 
ágai próbálhatók. 

- A SIDES támogatja a mo­
duláris tesztelést. A tesztelés 
kezdeti fázisában a program­
ban lévő további programhívá­
sokat célszerű SIDES hívá-ssal 
helyettesíteni. Csak külön-kü­
lön már tesztelt és jónak talált 
programokat célszerű végül 
egymásból meghívni. 

- Nagy segítséget jelenthet 
a SIDES olyan programok tesz­
teléséhez, melyekhez még ren­
delkezésre nem álló adatállo­
mányokra van szükség. 

A program az adatállomá­
nyok kezelésére szolgáló író és 
olvasó utasítások helyett egy­
egy SIDES hívást tartalmaz­
hat. A programozó a SIDES-sel 
s:imul~lhatja az állománykeze­
le~t, hIszen olvasásnál az állo­
n;anypuffert feltöltheti a szük­
seges ff 1l:dato~kal, íráskor pedig 
elle?onzhetJ, hogya program 
,,:alob1l:n a megfelelő adatokkal 
toltene-e fel az állományt. 

A programozói munka 

hatékonyságának növelése 

A tapasztalatok alapján a 
SIDES ~.m~llett, hogy kényel­
~es. belovesl munkát tesz lehe­
to:-:,:, a t~s~telési idő lényeges 
csokkenteset . eredményezi, 
m~ly. tekmtelyes mértékben 
n<;>veh az egész tesztelési-belö­
V:SI mu~ka gazdaságosságát. A 
parbeszedes tesztelés a munkát 
gy?r~.ítj.a, his~en a még hibás 
m.ukodes hatasára létrejött hi­
bas adatok módosíthatók a hi­
?~k egymást nem befoÍyásol­
Ja~, egy tesztfutás a szokásos 
m.ods;zereknél jóval több műkö­
desl Jellemzőt tárhat fel. Mivel 
egy futás során több hiba fe­
dezhető fel, csökken a szüksé­
ges újrafordítások száma. 

A SIDES működés közben a 
~Z.AM:'-LK Csalogány utcai 
et:ulet~ben, a Távfeldolgozási 
Foosztályon megtekinthető. A 
SIDES szolgáltatásai a SZűV 
hálózatában üzemelő SHADOW 
rendszerekben is igénybe ve­
hetők lesznek. A Videoton ter­
melésirányítási rendszerének 
Cr:IR),. a Nagyalföldi Kőolaj és 
~oldgaztermelő Vállalat anyag­
es fogyóeszköz-nyilvántartási 
rendszerének kidolgozásában 
is felhasználják a SIDES-t. 

PÁPrcsNÉ 
GELENCS~R ZSUZSANNA 

KEDVEZÖ ARON AZONNAL ELADÚ 22 db ADDO-X-7000 típusú 
szalaglyukasztós programvezérelt könyvelőautomata . 

Tartozékok: lyukasztógép, CDV ellenőrző egység, ellenőrzőszám-vizsgáló, 
zok, 8 csatornás lyukszalagok. 

A berendezések jelentős része üzemképes, illetve javítható. 
Cím: Nagyalföldi Kőolaj- és Földgáztermelő Vállalat 

Szolnok, 5001. Ady Endre u. 26. Pf. 86. 
Felvilágosítás ad : Turcsányi József. Telefon: 11-002/2163 mell. 
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OKTATAS 

Számiláslechnika 

a n'lireJJ'Iházi T anilóképző Főiskolán 

Szemléletesen - gondolkodtatóan 

játékosan ! 

Az Országos Oktatástechni­
kai Központ, a Fővárosi Peda­
gógiai Intézet és az Országos 
Pedagógiai Intézet 1981-ben a 
Taneszközök távlati fejlesztése 
kutatási témán belül kísérletet 
indított több általános, közép­
és felsőfokú intézmény részvé­
telével Zsebszámológépek, sze­
mélyi számítógépek az okta­
tásban címmel. A nyíregyházi 
Bessenyei György Tanárképző 
Főiskola Tanítóképző Intézete, 
tanítószakos hallgatóinak egy 
csoportjával - speciális kollé­
gium keretében - bekapcso­
lódott a kísérletbe. 1981-ben a 
PTK-1072-es, 1982-ben a 
PTK-l050-es programozható 
zsebszámológépek oktatási al­
kalmazásának lehetőségeit 
vizsgáltuk. E speciális kollégi­
umok szükségességét alátá­
masztotta az a tény is, hogy a 
Művelődési Minisztérium a 
PTK-l050-es típusú sokfügg­
vényes, 50 lépésben progra­
mozható zsebszámológépet is­
kolai beszerzés re és használat­
ra engedélyezte a középiskolák 
számára alapvető fontosságú 
tanulói, az általános iskolák 
számára tanári eszközként. 
(Igen örvendetes, hogy ma 
már minden középiskola ren­
delkezik személyi számítógép­
pel is.) 

A fenti speciális kollégiu­
mok céljai: 

1. Ismerjék meg a hallgatók 
a zsebszámológépek felépítését, 
működ és ét, célszerű, ésszerű 
használatát. 

2. Adjon a hallgatóknak 
olyan általános (elsősorban a 

zsebszámológépekkel kapcsola­
tos) számítástechnikai alapis­
mereteket, melyek birtokában 
képesek lesznek az általános 
iskolákban található - külön­
böző típusú egyszerűbb 
zsebszámológépek kezelésére, 
kezelési útmutatók nélkül is. 

3. Ismerjék meg, hogyan 
hasznosíthatják majd a zseb­
számológépek et, a megszerzett 
programozási ismereteket az 
órákra való felkészülésnél, az 
iskolai munkában és pedagógi­
ai kutatómunkájukban. 

4. Vizsgálni a PTK-l072-es, 
a PTK-l050-es zsebszámoló­
gépek alkalmazási lehetőségeit 
matematika szemináriumo­
kon. 

Az 1983/84-es tanévben kezd­
tük tanulmányozni a személyi 
számítógépek oktatásban való 
alkalmazás ának lehetőségeit, 
kritériumait. A Személyi szá­
mítógépek az oktatásban című 
speciális kollégiumok céljai 
vázlatosan a következők: 

Ismerjék meg a hallgatók: 

- a számítógépek működé­
sével kapcsolatos alapvető fo­
galmakat; 

- a személyi számítógépek 
felépítését, működését; 

- a BASIC programozási 
nyelvet; 

- hogy mire és hogyan 
használhatók a személyi szá­
mítógépek az oktatásban. 

Tudjanak a tantárgy hoz kap­
csolódó, az iskolai munkát se­
gítő programokat írni. 

Eredményesen alkalmaztuk a 
HT-1080Z számítógép e t a ma­
tematikai szemináriumokon az 
eseményalgebra, a valószínű­
ség értelmezése, teljes ese­
ményrendszer anyagrészek tár­
gyalásakor, egy olyan egysze­
rű program alkalmazásával, 
mely a kockadobást szimulál­
ta. Ez a program kijelezte az 
egyes elemi események gyako­
riságát, relatív gyakoriságát és 
grafikonon ábrázolta az egyes 
elemi eseményekhez tartozó 
relatív gyakorisági értékeket. 

Úgy tapasztaltuk, hogy igen 
eredményesen alkalmazható a 
személyi számítógép a hallga­
tók matematikai tudásának el­
lenőrzésében, értékelésében. 
Nagymértékben segítheti őket 
az önálló felkészülésben. Az ál­
talunk készített ellenőrző-érté­
kelő program a többszörös vá­
lasztás (multiple-choice) fele­
letválasztásos kérdéstechnikán 
alapul. Előbb a képernyőn 
megjelenik a kérdés, a feladat. 
A program olyan, hogy válasz­
adás után visszajelez a hallga­
tónak, hogy melyik volt a he­
lyes válasz, és egy bizonyos -
előre meghatározott - kérdés­
szám után értékeli a hallgató 
teljesítményét. 

Eddigi pozitív tapasztalatain­
kat hallgatói attitűdvizsgála­
tokkal is igyekeztünk alátá­
masztani. A hallgatók érdeklő­
dését jelzi az a tény is, hogy 
három hallgató számítástech­
nikával kapcsolatos szakdolgo­
zati témát választott. 

DR. ISzAJ FERENC 
főiskolai adj unktus 

Tízfőnyi kis szakköröm tag­
jai szépen haladnak a progra­
mozás és a HT- 1080Z kezelé­
sének a tudományában. Jára­
tosak már a PRINT, INPUT, 
INKEY, AUTO használatában, 
táblázatokat íratnak ki FOR­
TO - NEXT - STEP ciklus­
szervezéssel, döntéseket hoznak 
az IF - THEN - ELSE alkal­
mazásával. A kirajzoltatást is 
kapisgálják elemi fokon, meg­
ismerték a SET, RESET fogal­
makat, és jól szerkesztenek 
(editálnak). 

Magam is csak 1983 áprili­
sában találkoztam először szá­
mítógéppel. Sok-sok órát töl­
töttem a gép mellett, amíg 
megismertem. Közel 30 éve ta­
nítok. Arra már nem emlék­
szem, hogyan értettem meg 
annak idején egyes kémiai 
vagy fizikai fogalmakat. Prog­
ramozási tudásom viszont még 
friss, így arra is jól emlék­
szem, én magam hogyan értet­
tem meg egyes fogalmakat. 
Van néha annak is előnye, ha 
a tanár együtt tanul a tanítvá­
nyaival. 

A ciklusok alapos ismerete 
igen fontos a program szer­
kesztéséhez. Bonyolultabb 
programokban nagy szerephez 
jutnak az egymásba ágyazott 
ciklusok. 

Egyik szakkörön tehá t ezek 
megismertetését tűztem ki cé­
lul. A rövidke kis programot 
kirajzoltatásra irtam meg, és 
így meglepően szemléletesen 
sikerült bemutatnom az egy­
másba ágyazott ciklusok lé­
nyegét. 

" A mintamegoldás mindig csak egy a lehetséges megoldások közül" 

KöMaL-feladalmeJJoldás 
Mint előző számunkban már hí­

rül adtuk, lapunk ezentúl rendsze­
resen közli a Középiskolai Matema­
tikai Lapok számítástechnikai pont­
versenye Sz jelű feladatainak meg­
oldásait. 

Ime az első mintamegoldás : 

Feladat: 

Sz. 25. Adott egy céltábla, melyre 
többször, de legfeljebb 20-szor lőt­
tek. Egy-egy lövés eredményét a 
becsapódási hely koordinátáival ad­
juk meg. 

:€rtékeljünk ki egy céltáblát, ha 
.az értékeléskor a 10 legjobb lövést 
kell figyelembe vennünk. 

~Megoldás: 

Fogalmazzuk meg pontosan, mit 
,értünk a feladaton, milyen feltéte­
lek mellett oldjuk meg! 

Koordinátarendszerünk origója a 
céltábla középpontjában van, a 
<céltáblán a kör ök 1 cm távolságra 

Pr c ~r J tII: 

helyezkednek el egymástól, az 
egyes koordinátákat is ebben a mér­
tékegységben adjuk meg. 10 pon­
tot ér az a lövés, amely a legbelső 
körvonaIon belül vagy magán a vo­
nalon van, 9-et az első körgyűrűbe 
vagy körvonalára ért lövés... A 
táblára 1 és 20 közötti tetszőleges 
darabszámú lövés érkezett. A ver­
senyző eredménye a legjobb 10 lö­
vés (ha van annyi) pontérték ének 
összege lesz. 

A megoldás első lépésében be 
kell olvasni a lövések koordinátáit, 
majd kiszámoljuk a pontértékeket 
(vigyázni kell a határoknál, és a 
táblán kivülieket O értékűnek kell 
venni). 

Jelölések : 

N - lövések száma 
X, y - az aktuális lövés koordiná­

tái 
P(N) - a lövések pontértékei 
L - az értékelendő lövések szá-

ma (10) 
E - a versenyző eredménye 

Bp: II 
l.=10 

[ 1 (= N (= 20 ~s N esész ) 

Ci~lus J=l-töl N-i~ 
)le : X,Y 
T= SQR (X*X +Y*Y> 
Ha T=O akko r PC ! )=10 

kü lönbe n PC !) =! NTC11 - T) : Ha PC!)(O akkor PC!)=O 
rCikllJS I/{!!l e 
Vp r s en~z ö é r tékplés p 
Ki : E 

Pro!lram 1/t'>!lP. 

Ezután meg ke!! határozni a 10 
legjObb lövést, és ki kell számolni 
fl. pontok ősszegét! Ezt kétféle mó­
.don tehetjük: 

1. Rendezzük sorba a pontértéke­
ket, majd adjuk össze a legjobb 

VprsrnYz~ értékplt'>se: 

[E = ",redlll t'>n~] 

tízet! Sorba rendezés re tulajdon­
képpen nincs szükség. A legjobb 
módszer a tízen felüli darabszámú 
legkisebb kiválasztása, majd a ma­
radék részt kell az értékeléshez fi­
gyelembe venni. 

Ha N)L akkor Ciklus !=L+l-töl N- i!! 
[ Az ! . hel~r p ol~at t es7ünk, ampl~ 

az elsö l. mindesyikén~l ki~pbb 

Cik l us J =l-tö l L-ig 

EláSa?ás I/é!le 
E=O 

Ha P(J)(P(l) akJ.or Csere 
Cik l us I/és e 

CiUus I/ég", 
N=L 
[A t Ol/ ébbiakban csak ennyil/el fO!llaJkozunk.: 

Ciklus !=l-töl N- ig 
E=E+PCI) 

Ciklus l/éSe 
Eljárás l/éSe . 
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2. Számoljuk meg, hogy mennyi 10-es, 9-es ... pontértékű lövés volt, s ezt 
használJuk fel a megoldáshoz. L(I) jelöli az I értékű lövések számát. 

VprSpnY7Ö é rt ~kel~ se : 

Cik lus J=l-töl N- i . 
l(P(J»=l (P(J»+l 

Ci kl us vtose 
K=lO : E=O : 5=0 
Ci klus ami. K)O f s Sel 

Ha S+P(K)}l akkor X=l-S kG lönben X=P(K) 
[ X= ennyi K pontértékG lövést kell 

figYele~be vpnni ] 
E=E+X*K : S=S+X 
K=K-l 

C iUIJS végE? 
Eljárás v{lSI'. 

Készítsük el a 2. változat HT-l080Z BASIC-programját! 

10 elS 
~ O PRINT TAB( 20) ; "lOTABLA ERTEKELES " : PR I NT 
30 PRINT - MAX. 20 lOVESBOl A lEG.lflJjIi 10 PflNTERTEKE" 
40 PRINT 
SO INPUT - A LOVESEK SZAMA(l- ' O)";N 
60 IF Nel OR N)20 OR N()INT(N) THEN 50 
70 L=lO 
80 DIM P(N),l (L) 
90 FOR 1=1 Tfl N 
100 PRINT "AZ" ;I;-. lOVES KOflRUlNATAJ " ; 
l i O INPUT X,Y 
1/0 T=SGR(X*X+Y*Y) 
130 IF T=O THEN P(I)=lO 

ElSF P(I)= I Nl ( ll-T ) IF p(I)eO THEN P(I)=O 
140 NEXT J 
150 REM lOVES S7AMO l AS 
160 FOR J=l Tfl N 
170 l(P(J»=l(P (J»+l 
180 NEXT J 
190 REM PONTS7AM SZAMflLAS 
200 K=lO : E=O : s=o 
210 IF K}O AND sel THEN 2~0 ELSE 260 
220 IF S+P(K»l THEN X=l-S ELSE X=P(K) 
230 E=E+X*K: S=S+X 
240 K=K-l 
250 GOTO 210 
260 PRINT: PRINT ' OSS ZPflNTSZ AM:-;E 
270 STOP 

~ megoldással kapCSOlatos észrevételeket, megjegyzéseket sztvesen fogad­
Juk! 

A program így kezdődött: 

10 FOR X = O TO 120 STEP 5 
20 FOR Y = O TO 40 
30 SET (X, Y) 
40 NEXT 
50 NEXT 

RUN után függőleges egye­
nes vonalrendszert rajzolt ki a 
gép úgy, hogy az első vonalat 
az X = O és Y = O helyről in­
dította, és az Y értéket növel­
te 40-ig. Majd az X = 5 hely­
ről indított egy másik függőle­
ges egyenest stb. Ebből az kö­
vetkezik, hogy az egymásba 
ágyazott FOR ciklusban a 
NEXT-elés "belülről" indul. 
Erről meg is győződtünk. A kö­
vetkező módosítást csináltuk: 
40 NEXT Y 50 NEXT X. A 
program továbbra is jól műkö­
dött, viszont 40 NEXT X 
50 NEXT Y beírás nál hibát 
jelzett. 

Felvetődött: lehetne-e a füg­
gőleges vonalrendszer t egy­
szerre húzni? Vagyis előbb el­
kezdeni mindegyiket Y = O ér­
téknél, ha végigment az X­
eken, folytatni Y = 1 értéknél, 
majd Y = 2-nél stb. 

A válasz: igen. A 10 jelű sort 
átírtuk 25 jelűre, és a NEXT­
ek után nem írtunk változó t. 

Meg lehetne-e csinálni azt, ha 
akarom, egyenként, ha akarom, 
egyszerre húzza a vonalakat? 
Húzathatnánk-e ezzel a mód­
szerrel vízszintes vonal rend­
szert is, tehát "berácsozhat­
nánk-e" a képernyőt? 

Igyalakult ki a következő 

program : 

2 INPUT "Ha 1-ET (RUNK BE 
EGYEN KENT, HA 2-T (RUNK BE 
EGYSZERRE HÚZZA A PÁRHU ZA­
MOSOKAT" ; A 

5 ClS 
10 IF A < > 1 THEN 20 

ELS E FOR X= O TO 120 
STEP 5 

20 FOR Y = O TO 40 
25 IF A < > 2 THEN 30 

ELSE FOR X = O TO 120 
STEP 5 

30 SET (X, Y) :NEXT: NEXT 

Eddig sikerült, csak vigyáz­
ni kellett, hogy a NEXT-ek 
után ne írjunk változ6t. Házi 
feladat lett a vízszintes csíko­
zásra vonatkozó programrész 
megszerkesztése, valamint an ­
nak a kivédése, hogy valaki I­
től, illetve 2-től eltérő szám be­
adásával ne zavarhassa meg a 
programot. 

Ezek után beírtam a követ­
kező kis programot: 

10 FOR XOfo= 15360 TO 
16383 :PO KE XOfo, 176: 
NEXT 

Meglepően felgyorsult a gép, 
szaporán húzta a párhuzamos 
vízszintes vonalakat. Majd így 
módosítottuk : 

5 ClS 
10 FOR XOfo=15360 TO 

16383 : POKE XOfo , YOfo: 
NEXT 

30 YOfo=YOfo+ l : GOTO 5 

Újabb érdekesség. Alighogy 
kihúzott egy vízszintes vonal­
rendszert valamilyen karak­
terrel, már folytatta is egy má­
sik karaktersorozattal és így 
tovább. 

. Itt jött a nagy kérdés: ugyan­
Ilyen karakterek adta vonalak­
ból tudnánk-e függŐleges egye­
n~s vonalrendszert is létrehoz­
ll!? Ennek megoldása már a 
következő szakköri délutánra 
maradt. 

L:€V AI ALBERT tanár 
Dózsa György Szakközépiskola 

Mezőtúr 

KSH Könyvtár



Számítástechnika 
az Iskolarádióban 
Egyik riporterünk egy hámméves 

kislánnyal beszélgetett, valahogy 
szóba kerü!t, hogy van-e otthon 
zongorájuk. Az micsoda? Hát, sok 
biUentyű van rajta... Ja, olyan 
van, csak nem zongorának hívják, 
hanem számítógépnek! 

Itt tartunk már ezzel a cso­
dálatos szerkezettel, amelyet 
Verne vagy Jókai talán még 
fantasztikus túlzásnak ítélt vol­
na. De hogy hogyan kell nyom­
kodni azokat a billentyűket, 
ebben már nagyobb gyerekek 
is, felnőttek is elég tájékozat­
lanoknak bizonyultak. Megkér­
tünk hát néhány szakembert, 
próbálják elmondani, miket 
tartanak a legfontosabb tudni­
valóknak. Mindnyájunkat meg­
lepett, hogy mi mindent lehe­
tett elmesélni, anélkül hogy 
magát a zsebszámológépet kéz­
be kellett volna venni. (Főbb 
típusok, kinek milyen gépet ér­
demes venni, működtetési és 
működési elvek, műveletek 
sorrendjének tervezése, mire 
jó a tár, -hogyan vigyázzunk a 
gépre stb.) így született meg 
sorozatunk, a 

Számítógép 

a mellényzsebben. 

Egy-egy adásban 2-3 perc riport, 
4-5 perc szaknyilatkozat, 2-3 perc 
J.áték, feladat és ezeket jó zenével 
es szakértő műsorvezetéssel össze­
kötve 15 perces "show"-k kereked­
tek ki. A hangulatot érzékeltetik a 
címek is: Onnek van?, Az első 
gombnyomások, Játékok, Isten ve­
led, logarléc! Hogyan tanul? .. . és 
mt van a számítógépben?, Vigyáz­
zunk rá! 

Nem áltat juk magunkat azzal, 
hogy aki meghallgatta adásainkat, 
azt már meg is tanitottuk a zseb­
~zámológépek használatára. Ez nem 
lS volt célunk (és mellesleg épp a 
műsorokban hangzik el, hogy 
ahány gép, annyi szokás), de hall­
gatónk azt megtud hatta, hogy ha 
kezébe kerül egy gép, miről tá­
jékOZÓdjék általában, a részleteket 
elmOndja majd maga a kalkulátor 
vagy a gépkönyv. 

Az adások jó visszhangot váltot­
tak ki. Szakmai körökből is, laiku­
soktól is elismerő leveleket kap­
tunk. Megismételtük hát a soroza­
tot, hiszen a zsebszámológép jelen­
leg a számolási technika legelter­
Jedtebb segédeszköze, és mindenki 
számára könnyen hozzáférhető. Va­
lahányszor azonban az összetettebb 
feladatok számítógépes feldolgozá­
sa szóba került, mindig elmondtuk, 
hogy erre a célra megszületett és 
rohamosan terjed a személyi szá­
mítógép. :E:s mivel a középiskolák­
ban már ott vannak és az általá­
nos iskolákban is előfordulnak az 
iskolaszámftógépek, a sorozat foly­
tatásképp útjára indult új műso­
runk, a 

Számítógép 

az iskolapadon. 

Folyamatosan követni akar­
jUk vele az eseményeket. 
(A cimet szükség esetén módo­
sítani fogjuk, hiszen előfordul­
hat, hogy 1-2 év múlva a szá­
mítógép az íróasztalon, vagy 
akár a számítógép a gyerek­
szobában lesz az, amiről be­
szélni kelL) 

Ezek is 15 perces adások. 
A műsoridőt két részre bont­
juk. Az elsőben (eleinte ez lesz 
a hosszabb) az általános mű­
veltség határait tágítgatjuk. 
Szó lesz itt a személyi számító­
gép felépítéséről, tartozékairól, 
kialakulásáról, jelenéről és vár­
ható közeljövőjéről, használa­
tának legegyszerűbb lehetősé­
geiről, a ma már mindenütt 
előbukkanó szakkifejezések je­
lentéséről, a programnyelvek­
ről, géptípusokról. 

A műsoridő második részében 
olyanokh oz szólunk, akik hozzájut­
nak a géphez, és már használni is 
tudják. Nekik adunk tanácsokat, 
feladatokat. Mivel az adások URH-n 
hangzanak el, kísérletet teszünk rö­
vid programok rádión való átadá­
sára is. Ha a tapasztalatok kedve­
zőek lesznek, ennek a szakmaibb 
résznek a terjedelme fokozatosan 
növelhető. Általában is azt szer~t­
nénk, ha műsorunk együtt alakul­
na, fejlődne a gépekkel, ezért min_­
den ötletet szívesen lá tunk (Cl­
münk: Iskolarádió, "Számítógép 
az iskolapadon", Budapest, 1800). 

Az első öt adás még hátralévő 
áprilisi és májusi műsorának idő­
pontjai: április 25. és május 9., 
mindig szerdai napon, a 3. műsor­
ban 17.15-17.30-ig. 

HERCZEG J ANOS 

PrograHfozósi(oroócsok 
Most induló sorozatunkat azoknak ajánljuk, akik szívesen töltik 

idejüket egy ABC80, HT-I080Z vagy más személyi számítógép társa­
ságában, és ellenállhatatlan vágyat éreznek, hogy megismerjék - sőt 
háborgassák is! - egy számítógép vagy programozási nyelv "lelkivi-

lágát". 
Hónapról hónapra közreadunk egy-két érdekes és - reméljük -

sokak számára hasznosítható programozástechnikai fogást, ötletet, 
fejtörés re, próbálkozásra késztető algoritmust. 

Szeretnénk ezt a sorozatot olvasóinkkal együtt szerkeszteni ! Vár­
juk tehát programozás technikai-módszertani problémáikat, kérdései­
ket! lrják meg, mire kíváncsiak? A válaszadók az ELTE Számítás­
technika tanszék munkatársai lesznek. 

Várunk még - szakkörök, figyelem! - érdekes, ügyes algoritmu­
sokat (prog"ammal együtt), amelyeket lapunk hasábjain közkinccsé 

teszünk. 
Sorozatunk első részében egy sokszor alkalmazható lapcseréló el­

járást és egy gyors rendezési algoritmust ismertetünk. 

Tudja-e, hogy ... 

programja hogyan kezelhet 
egyszerre több, lényegesen kü­
lönböző információt tartalma­
zó képernyőlapot ? 

Nézzük meg, ha a megjele­
nítendő képernyő-információt 
egy úgynevezett video-RAM 
tárolja, miként oldhat juk meg 
legegyszerűbben a problémát! 

Tegyük föl, hogy a teljes 
képernyő-információ tárolására 
elegendő a tároló egy l kbájtos 
tartománya. (Végezzünk egy kis 
fejszámolást a feltételünk jo­
gosságáról, ésszerűségéről! Ha 
körülbelül "négyzetes" a kép­
ernyő, akkor mivel JI 1024 = 
32, kb. 32X32-es felbontású 
képernyő mellett jó a feltéte­
lezés. Ez igaz akár az ABC 80, 
akár a HT-1080Z esetében.) 

Ez esetben a képernyőlap 
váltása igényel egy plusz l 
kbájtos tárolóterületet, ahová 
az aktuális információkat ki 
kell menten ünk, illetve ahon­
nan az immáron aktuálissá vált 
képernyőlapot be kell állíta­
nunk. Az algoritmus azt felté­
telezi, hogyalapcsere a táro­
ló két bájtcseresorozatával 
megoldható. Ekkor az algorit­
mus - elnagyoltan - a követ­
kező lehet: 

Eljárás képlapcsere : 
Cl: = a videotár kezdete 
C2: = a plusz tárterület 

kezdete 

Ciklus i: = O-tól 1024-ig 
Csere (CI+i, C2+i) 
Ciklus vége 

Eljárás vége 

A csereeljáráshoz egyetlen 
bájt (jelen esetben egy változó) 
szükséges munkaterületként : 

Eljárás csere (A, B): 
X : = PEEK (B) 

[X a munkavóltozój 
POKE B,PEEK (A) 
POKE A.X 
Eljárás vége. 

(Az eljárások leírásánál a BA­
SIC-ben általánosan meglevő 
két lehetőséget használtuk föl: 
a PEEK függvényt és a POKE 
utasítást.) 

Az eljárások gyakorlati meg­
valósításához tudni kell, hogy 
hol helyezkedik el az adott gép 
video-RAM-ja, illetve hol fog­
lalhatunk le olyan plusz tároló­
tartományt, amely az éppen 
nem látható képernyő-informá­
ciókat tartalmazza. 

Ezek az adatok az ABC 80 
és a HT-I080Z számítógépek-
re. 

Video-RAM kezdete: 

ABC80 31744 
HT-1080Z 3COOH 

az aktuális BASIC program 
végét tartalmazó cím: 

ABC80 65078-079 
HT-I080Z 40BIH-B2H 

Befejezésül még néhány meg­
jegyzés: 

1. Nyilván hatékonyabban 
működő másolóprogram írható 
az algorilmus alapján a gép 
(közvetlen) nyelvén, mint a ta­
nult nyelvén, BASIC-ben. Ha 
ismeri számítógépe gépi kódú 
nyelvét, érdemes ezt az össze­
hasonlítást a gyakorlatban is 
elvégezni. 

2. Akik az ABC80 BASIC 
IE:lIdvilágával mélyebben is 
megismerkedtek, tudják, hogy 
video-RAM-ja nem összefüggő, 
ezért a fenti algoritmus nem 
optimális, ám így is jól hasz­
nálható a programok nagy ré­
szÉnél. 

3. Talán egy záró megj egy­
zésnél többet érne arról filozo­
fálni, hogy ennek a lehetőség­
nek az ismerete mikor hasz­
nálható jól, mégis engedtessék 
meg nekünk, hogy csak egy, az 
oktatási programok témaköré­
ben való alkalmazhatóságára 
mutassunk rá. 

Mint minden "barátságos" 
program nak - az oktatásban 
szóhoz jutók mindegyikének is 
- készen kell állnia arra, hogy 
a felhasználója elfelejtve bizo­
nyos, a használattal kapcsola­
tos formai tudnivalót, segítsé­
get kérhessen magától a prog-

. rarntól. Ehhez csak egyetlen 
dolgot kell alaposan megj e­
gyeznie, hogy a segítséget mely 
"paranccsal" (mely billentyűk 
leütés ével) kérheti. E segítő 
szándékú közlés fogja a tisztelt, 
ámde feledékeny Felhasználót 
tájékoztatni arról, hogya prog­
ram futásának további mene­
tét hogyan befolyásolhatja. (A 
tájékoztatáskérés nyilván nem 
jelenthet a program eredmé­
nyének megjelenítésében sem­
mi károsodást!) 

Rendezzük ... 

ha nem is sorainkat, de száma­
inkat! Mégpedig gyorsan! 

A rendezési algoritmusok 
egy igen egyszerű elv segítsé­
gével felgyorsíthatók. Az egy­
szerű algoritmusokra jellemző, 
hogy lépésenként egyre hosz­
szabb rendezett sorozatot állí ­
tanak elő. Ahhoz, hogy egy 
újabb elem beletartozzon ebbe 
a sorozatba, össze kell hason­
litani vagy a még nem rende­
zett elemekkel (csere, maxi­
mumkiválasztás), vagy a már 
rendezett elemek kel (beilleszté­
ses rendezés), s ez, minél több 
elemünk van, annál több ösz­
szehasonlítást, cserét jelent. 

A Shell módszer a következő 
alapötletre épül: elsőként ne 
mindjárt az egész számsorozat­
nak "essünk neki", hanem ren­
dezzük azt bizonyos lépésköz­
zel, például minden olyan rész­
sorozatot, amely az egymástól 
4 egységnyi távolságra levő 
elemekből áll. 

AZ OKTATASI ROVAT MUNKATARSAI 

Páris György igazgató, Tudományszervezési és Informatikai Inté­
zet, Kőhegyi János Csop?rtvezető, ELTE SZ,ám.ítást~c~n!k~i Tan­
szék, Dr. Ada-Winter ,P.et,:r, a ~e~man~ J~nos Szamltogeptudo­
mányi Társaság oktatasI blzottsaganak titkara. 

Ury László, a KSH munkatársa, Török Turul, a KFKI munkatár­
sa, Kepes János, az OPI munkatársa, 
Dr. Szücs Pál, az Országos Oktatástechnikai Központ főigazgató­
helyettese, Huber Tibor vezető tanár, Kvassay Jenő Út-, Híd- és 
Vasútépítési Szakközépiskola. 

OKT_TAS 

Legyen a rendezendő sorozat: 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Tebntsük a következő részsorc.zatokat: 

4 7 

1 

I 8 I 

Ezeket külön-külön rendezzük: 

4 5 I 

1 

Ezután, felezve a lépésközt 2-
esével rendezzük a soroza'tot 
végül pedig l-esével. A mód~ 
szer előnye azonnal látszik: 
viszonylag kevés művelettel 
"nagyjából" rendezett lesz a 
vektor: a kis számok előre ke­
rülnek, a nagyok pedik hát­
ra, s egyre felez ve a lépésközt 
már csak kisebb korrekciókat 
kell végrehajtani a sorrend­
ben. Szokták a módszert szem­
léletesen "buborékoltatásnak" 
is nevezni: a jelenség hason­
ló, mint amikor megrázunk 
egy pohár szódavizet, és sok 
buborék egyszerre indul felfe­
lé, itt is a kis számok egyszer­
re, gyorsan haladnak a vektor 
eleje felé. Az induló lépésközt 
úgy határozzuk meg, hogy a 
menetek száma körülbelül 

I I 

I I 2 I I I 

log 2(n) legyen. Mivel az isko­
laszámítógépeken log 2 függ­
vény nincs standard függvény­
ként megvalósítva, fejezzük ki 
egy másik logaritmus segítsé­
gével: 

log 2(n) 
ln (n) 

ln (2) 

Ennek megfelelően az induló 
lépésköz meghatározása: 

LDJo=INT ( LOG (N%) 
/LOG(2)+1) 

LDJo=2DJo**L%-1% 

Minden további lépésközt fe­
lezéssel kaphatunk meg: 

LOJo=INT (LOJo/2) 

A rendpzb szubrutin HT -l 080Z-n: 

;00 RfM REN~~7ES SHELL M0DS7EFREL 
110 rL.S 
1;:;) PFt; IND1!LCJ L.ETF~;t:;OZ 

l~C L~=I~T(LOG(N%)!LnG(7)+1) 

) 4':' lX=?I,i!>'fL.i:-1X 
J.~)~) ~~E~1 :_X l FPE3t{C1IZEl 
160 F~R 1%=1 Tn LX 
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Ha Önnek, kedves Olvasó, 
jobb ötlete van, értékesebb, 
szellemesebb, még gyorsabb 
rendezési megoldást talált, ne 
tartsa titokban! 

Legközelebb ... 

Címünk: 1502 Budapest 112, 
Pf. 146 

A borítékra kérjük írják rá: 
Programozási forgácsok. 

azaz májusban ismertetjük, ho­

gyan tudunk szép kört rajzolni, 

és hogyan lehet lOO-jegyú szá­

mokat összead ni, kivonni az is­
kolaszámí tógépekkel. 
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Hálózattal - kilenc számítógépből egy tizediket 

I"ferjú a Si/ver eore-díjas 

Szenliványi Tibo.-.-al 
Előző számunkban hírt ad­

tunk arról, hogy Szentiványi 
Tibor nemzetközi elismerésben 
részesült. A számítógép-hálóza­
tok témakörében az IFIP kere-­
tében közel 10 év óta végzett 
kimagasló munkásságáért a 
Silver Core díjat kapta. 

Mi a Silver Core? 

A Silver Core díj erkölcsi el­
ismerés, amit a Nemzetközi ln­
formációfeldolgozási Szövetség 
(IFIP) alapított valamikor a 
70-es évek elején és három­
évenként adományoz. A díja­
zottak kiválasztásánál kiemel­
ten veszik figyelembe az lFIP 
keretében és a szervezet által 
kitűzött célok érdekében kifej­
tett tevékenységet. 

Maga a díj szimbólumon ala­
pul, egy nagyméretű ferrit­
gyűrűt ábrázol az áthaladó ve­
zetékdarabokkal együtt, ame­
lyek egyébként az információ 
beírását és visszanyerését va­
lósítják meg, de felfogható tér­
beli képzőművészeti alkotás­
ként vagy akár fejtörő, topoló­
giai játékként is. 

- Miért kapta ön a Silver Core 
díjat? 

A nemzetközi szervezet által 
adományozott díj jóllehet nem­
zetközi tevékenységet becsül 
meg, ezzel az erkölcsi elisme­
réssel mégis ugyanannyira a 
magyar szakmai ügyekért ki­
fejtett fáradozást is takar. Lé­
nyegében három területet ölel 
fel a közgyűlés indoklása : 

- a Budapesten sorra ke­
rült, kiemelt lFlP-rendezvény­
nek számító COMNET konfe­
renciák megszervezéséért, a 
programbizottsági munka ösz­
szefogásáért, 

- a COMNET konferenciák 
előadásait közlő kiadványok 
szerkesztéséért, 

- az lFIP keretében műkö­
dő és számítógép-hálózatokkal 
foglalkozó TC-6 adatátviteli 
bizottságban tíz év óta végzett 
munkáért. 

Látható, hogy mindegyik te­
rület szorosan kapcsolódik ha­
zai gondjainkhoz, eredménye­
inkhez. A TC-6 bizottság 
egyike a legaktívabbaknak az 
IFIP tíz ilyen jellegű szakmai 
bizottsága közül. Vonatkozik 
ez a rendezvényekre, a megje­
lentetett k iadványokra, szab­
ványjavaslatokra, munkaülé­
sekre és más tevékenységre. A 
képviselt országok száma 30. 
Jóformán valamennyi szoci­
alista ország képviselteti ma­
gát, de sajnos szomszédaink 
csak nagyon rendszertelenül 
vesznek részt, így asajátunkon 
kívül sokszor a baráti orszá­
gok érdekeit is igyekszem kép­
viselni. 

- Az IFIP eddig kiket részesí­
tett ebben a díjban? 

- A kitüntetettek között 
számos nálunk is jól ismert 
szaktekintély t találunk. A ma-

gyar Hatvany József mellett 
megemlíteném I. L. Auerbach, 
A. Dorodnicyn, V. Glushkovo, 
E. Goto, A. P. Speiser, M. V. 
Wilkes, P. A. Bobillier, A. S. 
Douglas, R. J. Tanaka, H. Ze­
ma nek, A. P. Ershow, W. J. 
Karplus és R. Piloty nevét. 

- Mit kell tudni a COMNET 
konferenciákról? 

- Eddig két konferenciát 
tartottunk, 1977-ben és 1981-
ben. Persze nem minden ered­
mény nélkül jöttek létre, hi­
szen az esztergomi Számítógép­
technikai konferenciák hagyo­
mányaira támaszkodtak, ame­
lyek első ízben 1969-ben tömö­
rítették a szakembereket. A 
sor pedig folytatódik, már ja­
vában tart a következő COM­
NET konferencia előkészítése, 
amely 1985 októberében lesz. 
Ennek témaköre: a számító­
gép-hálózatokkal közvetített 
szolgáltatások vizsgálata. Az 
érdeklődés várhatóan az eddi ­
ginél is nagyobb lesz. 

- Mivel foglalkozik most? 

- Lényegében két szakmai 
terület érdekel a számítástech­
nikán belül. Szelektív módon 
természetesen a hálózatok 
problémaköre foglalkoztat. Az 
utóbbi néhány évben a háló­
zatok ún. nem technikai kérdé­
seit vizsgáltam, ezen belül is a 
társadalmi fogadtatás az, ami a 
legjobban izgat. Mindez pedig 
összefüggésben van az infor­
mációs társadalom alakulásá­
val, ami előbb vagy utóbb, de 
nálunk is beköszönt. Az intéze­
ti munkámmal szoros összefüg­
gésben: amikroprocesszorok 
hazai alkalmazásának, felhasz­
nálásának kérdésével foglalko­
zom. Ez különösen a SZAM­
ALK ide vonatkozó szakmai 
eredményeinek széles körű 
terjesztését jelenti. Másként 
fogalmazva, azon fáradozom, 
hogy ne maradjanak az asztal­
fiókban a nemegyszer igen ki­
váló szakmai munkák. 

- Milyen társadalmi munkát 
végez? 

- A Neumann Társaság ke­
retében is dolgozom, ez elég 
sok energiámat köti le. A Tár­
saságnak, illeve elődeinek im­
már 20 éve vagyok vezetőségi 
tagja. Ennek során igyekszem 
sikerre vinni a számítástechni­
kai kultúra színvonalának eme­
lésére tett fáradozás t. Ide tar­
tozik az is, hogy a Társaság 
névadójának, Neumann János­
nak munkásságát, emberi alak­
ját és tudomány történeti jelen­
tőségét dolgozom fel. Ezzel ösz­
szefüggésben szerkesztettem 
egy könyvecskét, mely a ma­
gyar kiadás mellett nemrég je­
lent meg németül is. Közread­
tam Neumann fellelhető hazai 
levelezését is. 

A COMNET '85 konferencia 
előkészítését már említettem, 
ennek összefogását is vállal-

Robolro" adat- és méréstechnikai 
kiállítás 

Miskolc 1984. április 11-17. 

A miskolci sportcsarnokban, 750 m 2 területen, a MIG ÉRT 
közreműködésével mutatja be a Robotron a számítástechnikai. 
irodagépesítési és méréstechnikai újdonságait, a magyar piacra 
szánt alkalmazási megoldásokkal együtt. A kiállítás programjá­
ban szerepel többek között az A 6471-es képfeldolgozó rendszer, 
az A 5310-es íróberendezés, az A 6422 üzemi adatrögzítő és -fel­
dolgozó termi nál rendszer, az A 5220 adatgyűjtő rendszer, az új 
fejlesztésű, személyi számítógépekhez illeszkedő mátrixnyomta­
tó, hajlékonylemezes egység, többféle elektronikus írógép, sze­
mélyi számítógép, egy szabadon programozható ipari robot, 
hang- és rezgésmérő műszerek, atomfizikai műszerek. Egy sor 
előadás foglalkozik majd a távfeldolgozással, a folyamatirányító 
számítógépekkel, mezőgazdasági alkalmazásokkal és az ipari ro­
botokkal. 

A Robotron ez évben a Budapesti Nemzetközi Vásáron nem 
állítja ki gépeit, csak információs pavilonnal képviselteti magát. 
A miskolci szakkiállítást a BNV -részvétel helyett rendezik. 

E. G. 
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tam, de most már egyre több 
lelkes fiatalra van szükség, 
hogy a munkát sikeresen elvé­
gezzük. 

Megemlítem, hogy a jövő évi 
budapesti kulturális fórumra 
- melyet a madridi konferen­
cia döntése értelmében rende­
zünk - is készülünk, termé­
szetesen a hazai számítógép­
hálózati lehetőségek felhaszná­
lásával, a fórum profiljához 
igazodó különleges szolgáltatás 
létrehozásán fáradozunk. Ez a 
munka még nagyon az elején 
tart, így a részletekről még ko­
rai lenne beszélni. 

- Hogyan látja - mint nemzet­
közi szaktekintély - a hazai 
számítógép-hálózatok kialakítá­
sának mai helyzetét? 

- Régóta hirdetem: a szá­
mítógépek összekapcsolásával, 
magyarul hálózat kialakításá­
val kilenc számítógépből tízet 
tudunk csinálni, mert így ki­
egyenlíthető a gépek egyenlőt­
len leterhelése. Az optimális 
teherelosztás révén a korábban 
kihasználatlan töredék idők is 
hasznosíthatók. Elvileg tehát 
egy tizedik gép kapacitását le­
hetne így kitermelni. 

A gondolat persze ígéretes, a 
megvalósítás már nem ilyen 
egyszerű. Nem áll rendelkezés­
re kilenc, közel azonos telje­
sítményű és összemérhető ka­
pacitású gép. De ha ez még 
meg is lenne, akkor ezek kü­
lönböző intézményekhez tar­
toznak, amelyek jelenleg még 
nem kívánnak egy tálból cse­
resznyézni. Az eltérő érdekelt­
ségű rendszerekben működő 
számítóközpontokat (még ha a 
hardver és a szoftver ezt lehe­
tő vé is tenné) nem hajtja sem­
mi ebbe az irányba. Sőt inkább 
a függetlenedést, az önálló 
szervezet létrehozását, megtar­
tását kedvelik. 

No persze, ettől függetlenül 
van, sőt vannak hálózatok, de 
ezek kutatóintézeti bázison 
jönnek létre, és az más környe­
zet, mint a termelő vállalatoké. 
Ha szigorúan vesszük a háló­
zat fogalmát, akkor az csak 

magát a kapcsolórendszert je­
lenti, a szolgáltató számítógé­
pek és a rákapcsolódó felhasz­
nálók nélkül. 

Az említetteken túlmenően 
szokás a postát okol ni a hiány­
zó vagy éppen rossz minőségű 
telefonvonalak miatt. Az ese­
tek jó részében azonban nem 
ez a baj. 

- Mi hát akkor a baj? Mikor­
.. a várható áttöres e területen? 

- Véleményem szerint két 
oka van a lassú kibontakozás­
nak. Az egyik gazdasági ter­
mészetű. Jelenleg egy-egy vál­
lalatnál még nehezen igazolha­
tó és nehezen finanszírozható 
egy ilyen rendszer létrehozása 
(a devizakihatásokról nem is 
beszélve, ami nemcsak a fel­
használót érdekli, hanem a 
postát is, mert emiatt nem tud 
adatátviteli közp<mtot bővíte­
ni !). A másik ok a befogadó 
oldal mentalitásából adódik. 
Még nem nőttünk fel ehhez. 
Van ugyan néhány lelkes 
team, amely már ilyenek elő­
készítésén fáradozik, de ez ke­
vés. Hiába teszünk meg min­
dent ennek érdekében, még ér­
ni e kell. Bizony meglepődné­
nek az érdekeltek, ha már hol­
naptól igénybe vehetnék egy 
hálózat szolgáltatását és sem­
miféle előkészüléssel, technikai 
vagy szoftverkialakítással nem 
kellene törődni ük, csak hasz-

nálni kellene, ráadásul még 
valamelyest kedvezőbb elszá­
molásban lenne mindez meg­
valósítható, még szinte irreáli­
san magasak a gépóraárak. 
Szóval egy jó darabig nem tud­
nának még mi t kezdeni vele, 
legalábbis a legtöbb helyen. 
Az áttörés nehezebb lesz, je­
lentősebb alkalmazásukra még 
3-4 évig várni kell. Persze 
addig még egy-két meglepetés­
nek tanúi leszünk. így például 
az összehangolt és kisebb geog­
ráfiai területen működő sze­
mélyiszámítógép-hálózatok 
megjelenésére biztosan számít­
hatunk. 

- Ezek után még egy személyes 
kérdes. Marad-e még szabad 
ideje, és ha igen, akkor mivel 
tölti el? 

- Nagyon szeretek dolgozni. 
Sok szabad időt nem hagyok 
magamnak. Van egy hobbim, 
amire mindig hajlandó vagyok 
időt áldozni, ezek a gondolko­
dásfejlesztő matematikai játé­
kok. Ezek biztosítják a kikap­
csolódást és egyben a szórako­
zást számomra. Nagyon érde­
kel, különösen a matematikai 
fejtörőjátékok révén hogyan 
és milyen er'edménnyel tökéle­
tesedik, csiszolódik a gondol­
kodásunk, problémafelismerő, 
feladatmegoldó készségünk. 
Vonzanak ennek a pszicholó­
giai vetületei is. 

DR. SZ. L 

Az A 5100-as Rohotron berendezéseket alkalmazók 
jogai MagyarországOD 

A PM szav, az OKISZ 
SZSZV és a Robotron buda­
pesti kirendeltségének vezetői 
az A S100-as sorozat iránt meg­
nyilvánuló nagy felhasználói 
érdeklődés kielégítése céljából 
lapunkban kívánják informálni 
az érdeklődőket azokl'ól a jo­
gokról és kötelezettségekről, 
amelyek a hazai felhasználót, 
illetve a kapcsolódó intézmé­
nyeket megilletik. 

(A szerk.) 

Az 1983-as évre a Robotron 
Export-Import Vállalat és a 
Metrimpex szerződésben rögzí­
tette az A 5100-as sorozat (A 
5110, 5120, 5130) irodai számí­
tógépeinek szállításait. E sze­
rint a darabszám ez évben to­
vább emelkedik. A széles fel­
használói kör a megvásárolt 
Robotron-eszközöktől maximá­
lis gazdasági eredményt vár. 
Az 5100-as sorozat gyártói az 
üzembe helyezés előkészítése és 
a hatékony üzemeltetés érde­
kében több magyar vállalatot 
és intézményt bíztak meg­
szerződés keretén belül - a 
felhasználók támogatásával. A 
forgalmazását a Migért végzi, a 
műszaki karbantartást az ITV 
látja el, az alkalmazástechnikai 
szolgáltatást a PM SZűV és az 
OKISZ SZSZV nyújtja. 

A következőkben ismertet­
jÜk a PM SZűV és az OKlSZ 
SZSZV felhasználást előkészí­
tő és hatékonyabb alkalmazást 
segítő feladatait. 

A megkötött szerződés sze­
rint a két szervezési vállalat a 

Robotrontói az a lábbi feladato­
kat veszi át: 

komplett felhasználói szak­
tanácsadás a berendezések­
ről vásárlás előtt és után; 
a magyar piac szükségletei­
re épülő standard felhasz­
nálói programok kidolgozá­
sa és a programok kataló­
gusba rögzítése. 

A PM SZűV -nél jelenleg az 
alábbi, A 5100-ra kidolgozott 
standard felhasználói progra­
mok készültek el: 

ipari és mezőgazdasági célú 
főkönYVi és folyószámla­
könyvelés (pénzügyi elszámo­
lások, a mérleg l., II., Ill., 
táblázata), 
analitikus anyagkönyvelés és 
anyaggazdálkodás (készlet­
számlák szerinti mozgás, 
munkaszámos gyűjtés és fel­
használás, az anyagköltség 
üzemszinW gyűjtése, anyag­
statisztika, minimális és ma­
ximális készletszinttől való 
eltérés), 
értékesítési ügyvitel (rende­
lésállomány, nyilvántartása 
készárukönyvelés, számlázás, 
banki kiegyenlítés), 
szövegfeldolgozás (A 5110 be­
rendezésre) . 

Az OKlSZ SZSZV-nél jelen­
leg az alábbi A 5100-ra kidol­
gozott standard felhasználói 
programok készültek el: 

komplex készletgazdálkodási 
programcsomag, 
főkönyvi és folyószámla­
könyvelési programcsomag. 

A felhasználó kérésére in­
gyen kaphat programkatalógust 
és a programdokumentációba 
is betekinthet. 

A standard felhasználói 
programokat a két vállalat a 
gyártmány típus, illetve köny­
velési előírások változásainak 
megfelelően aktualizálja. 

A felhasználó gépkezelőit a 
PM és az OKISZ SZSZV képe­
zi ki (gépenként 2 személy), s 
betanít ják a felhasználó által 
kiválasztott s díjtalanul átadott 
program kezelésére. 

A felhasználó kezelőszemély­
zetét a PM és az OKISZ 
SZSZV képezi ki (gépenként 2 
személy), s betanít ják a fel­
használó által kiválasztott s 
díjtalanul átadott program ke­
zelésére. 

Kérésre a felhasználót ellát­
ják a gépek magyar nyelv ű do­
kumentáCiójával. 

ProgramOZói tanfolyamokat 
biztosítanak a felhasználók 
számára. 

Költségtérítés ellenében 
komplex szervezési feladatokat 
is vállalnak. 

A Robotron A 5l00-as soro­
zat hatékony üzemeltetése ér­
dekében az összes érdekeltek­
nek és felhasználóknak ismer­
niök kell a felsorolt jogokat és 
kötelezettségeket. Egyéb kérdé­
sek tisztázása céljából az ér­
deklődő az NDK Nagykövetség 
Kereskedelempolitikai Osztá­
lyának Robotron Irodájával 
veheti fel a kapcsolatot. 

G. TREYDEL 
Robotron Export-Import Iroda 

Budapest v., Engels tér 5. 
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A hajlékonylemezek egyre kisebbek 

Az idén az NSZK-ban az 
irodai számítógépek száma 190 
ezer az asztali változatoké 
ped{g 150 ezer lesz, és 1988-ig 
370 ezerre illetve 750 ezerre 
növekszik.' Ebből adódóan 
emelkedni fog a hajlékonyle­
mezek iránti kereslet is. 

Jelenleg kétféle lemez van 
forgalomban: a normál lemez 
(8 inch) és aminilemez (5,25 
inch), de nemrégiben piacra 
dobtak ún. mikro- vagy kom­
paktlemezeket is, amelyek át­
mérője 3,5, illetve 3 inch. Ezek 

forgalma még nem jelentős, de 
tükrözi az erőfeszítéseket, am~­
ly ek arra irányulnak, hogy mI­
nél kisebb helyen minél több 
információt lehessen tárolni. 

Tavaly egyes szakértői becs­
lések szerint 16 millió hajlé­
konylemezt értékesítettek az 
NSZK-ban. Ennek 48%-a 8 
inches, 52%-a pedig 5,25 inc,h­
es. Az idén ammIlemezek, at­
veszik a vezetést a szabvany­
lemezekkel szemben. A jövőben 
a piaci fejlődéS a kompaktabb 
változatok felé tolódik el. 1988-

ban 27 millió hajlékonylemez 
kerül piacra, és annak 60%-a 
miniformátumú lesz. 

A lemezek további megkü­
lönböztető jele az lesz, hogy 
egy vagy két oldalukra lehet-e 
írni, illetve hardver- vagy 
szoftverszektorálásúak -e. 

A szabvány hajlékonyleme­
zek tárolókapacitása jelenleg 
250 kbájttól 1000 kbájtig ter­
jed, s a minilemezeknél is bi~­
tosítani kívánják az 1000 kbáJ­
tos kapacitást. 

Új tipusú száluitógép 

Mint ahogy arról 1983. de­
cemberi számunkban már rö­
viden beszámoltunk, a NEC 
Corp. (Tokió) kifejlesztett~ a 
Világ első nem Neumann-tIpu­
sú, ultrasebességű számítógé­
pét. E számítógép másodper­
cenként 53 millió számítási mű­
veletet végez vagyis 50-100-
szor olyan ' gyorsan számol, 
mint a hagyományos Neu­
mann-típusú számítógépek. ~z 
új rendszer egyszerű struktu­
rájú, és nem nagyobb a mlm­
számítógépeknél. Ara alacsony 

lesz. A Neumann-típusú szá­
mítógép az összes ~dat?t ,a 
központi egység~en, ~a~oIJa.: es 
ezért minden szamJtasl muve­
letnél az adatokat el kell jut­
tatni az aritmetikai egységbe, 
majd vissza. Az adat~k _ moz­
gatása ily módon sok Idot vesz 
igénybe. " 

A nem Neumann-bpusu be-
rendezésnél viszont nem kell 
minden egyes számítási műve~ 
letnél adattovábbítást ,:égezm 
a központi tár és az antmetI­
kai egység között. 

Fellendülőhen az amerikai számíiógépipar 

Az amerikai számítógépipar 
egyéves visszaesés után most 
váratlanul nagy fellendülésnek 
indult _ jelentette ki ~ichael 
Salkin a Bank of AmerIca el­
nökheÍyettese. A keres~et.e~ 
még túlórákkal és rendk~vu,h 
műszakokkal sem lehet loele­
gíteni. A Szilícium-völgyben, 
ahol a számítástechnikai cégek 
zöme működik, hat hónappal 

ezelőtt még elbocsátások vol­
tak, most pedig hiány mutat­
kozik szakemberekben. 

Az idén a Szilíci~m-v,ölgy 
számítástechnikai Ipar31nak 
forgalma 2,5 milliárd dollarral, 
16 milliárdra bővülhet, s ezzel 
e szektor 20%-kal járul mafd 
hozzá a kaliforniai gazdasag 
növekedéséhez. 

Sony-IBM megállapodás 

Az Aszahi Simbun című ja­
pán lap szerint a Sony me~­
állapodott az IBM-mel arrol, 
hogy 1984-ben 5 ezer, 1985-,ben 
pedig 10 ezer 20 collos. sZ,mes 
megjelenítő terminált szallIt az 
IBM ez év tavaszán piacra ke­
rülő CAD/CAM rendszerei hez. 

E megjelenítő képernyő felbon­
tÓképessége kéts~e~~se, a h~­
gyományos televlzlO.-keperny~­
ének, és nagyon IS lehetse­
séges, hogy a J~pánb~n ez év­
től értékesítendo ~CJr-hez, a 
Sony rendszert fogJák haszna l-
ni. 

r--~--------------~ 
Pályázat: 

. Ik I ási Vállalat A SzámítástechOlka-a amaz 

pályázatot hirdet , . Főosztály vezetői 
Számítógéptudományi OktatasI 
munkakör betöltésére. 

Pályázati feltételek : . . 
. ' gzettség számítástechnikai Egyetemi ve , ak ' ., 
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10 éves számítástechnikai 
(főleg szoftver) gyakorlat, 

vezetői tapasztalat, , 
angol és/vagy orosz nyelvtudas, 

előny a tudomá~y~s fokozat vagy 
egyetemi doktori Clm. , . 

S ' 'tástechnika-alkalmazasl 
Pályázatokat a zaml k' A dor 
Vállalat Oktatási Irodájához, Mes .. o ~ 
irodavezető részére kérjük megkuldeOl 
1502 Budapest 112 Pf. 146. címre 

Pályázati 
4. hét. 

határidő: a közzétételtől számított 

Az új számítógépet a NEC­
hez tartozó Survey Satellite 
System Research Group fej­
lesztette ki. Ez a csoport tanul­
mányozta a számítógépes kép­
feldolgozás kérdését. Az új 
rendszer a műhold által közve­
tített kép feldolgozási idejét 
előzetes számítások szerint a 
jelenlegi 30 óráról 3,5 órára is 
lerövidítheti. A NEC a nem 
Neumann-típusú rendszert 
mindenekelőtt erre a célra fej­
lesztette ki. 

f 

Kínai 
számítógép 

Kína múlt év végén közöl­
te, hogy Galaxy néven előállí­
totta az első számítógépét, 
amely egy másodperc alatt 100 
millió műveletet tud elvégezni, 
és szorosan kapcsolódik a hon­
védelem hez. 

A helyi sajtóban megjelent 
vezércikkek szerint a katonai 
bizottság elnökhelyettese úgy 
nyilatkozott, hogy az ország az 
új termék révén a világ 4-5 
vezető számítógépgyártó orszá­
ga közé emelkedett. 

A Galaxyt 6 évi kísérletezés 
és fejlesztés után kezdték el 
próbaszerűen üzemeltetni. A 
rendszer 0,4 másodperc alatt 
megoldott egy olyan fontos kő­
olajipari problémát, amelyre a 
kínai gépek korábbi generációi 
képtelenek voltak. 

A honvédelmi miniszter, aki 
az új számítógépnek a Galaxy 
nevet adta, személyesen fog­
lalkozott a honvédelem-, tu­
domány- és technológiaügyi 
egyetem által kidolgozott prog­
rammal. 

A Galaxy óriási előrelépés a 
régebbi modellekhez képes, 
amelyek egy másodperc alatt 
csak 2 millió műveletet tudtak 
elvégezni - emlékeztetnek a 
lapok. 

Kína központi kérdésnek te­
kinti a műholdak, a távközlés 
és a fejlett elektronikaipari 
technológia fejlesztését, mivel 
növeini kívánja iparának haté­
konyságát, valamint katonai 
erejét. 

leL-profit 
A brit ICL - amely Nyugat­

Európa legnagyobb belföldi 
számítógépgyártó cége - beje­
lentette, hogy adólevonás előt­
ti profit ja a szeptember 30-án 
zárult üzleti évben az előző 12 
hónapban elért 23,7 millió font 
sterlingről 45,6 millióra, adó­
levonás utáni nyeresége pedig 
15,7 millió fontról 38,3 millióra 
emelkedett ezen időszak során. 
Az üzleti forgalom a két év 
alatt 720,9 millió font sterling­
ről 846,5 millióra nőtt. 

• 
Finnország-Szovjetunió 

A két ország tanulmányozza 
annak lehetőségét, hogy a finn 
cégek számítástechnikai eszko­
zöket szállítsanak a Szovjet­
uniónak. A 80 ezer fiókból álló 
szovjet takarékpénztár-hálózat 
jelentős része be kívánja vezet­
ni "a valós idejű technológi­
át", és a szovjet Allami Taka­
rékpénztár Helsinkiben járt 

igazgatója szerint a finn ta­
pasztalat és technológia e téren 
jelentős szerepet játszhat. Finn 
források úgy ítélik meg, hogy 
e program 37,5 millió finn már­
kás üzletet jelentene. A finn 
terminálokat használó rend­
szert Moszkva egyik kerületé­
ben kívánják kipróbálni . 

Új szerzői jogvédelmi tervezet Japánban 

A japán nemzetközi keres­
kedelem- és iparügyi miniszté­
rium új törvénytervezetet dol­
gozott ki a szoftvelTe vonatko­
zóan, s az a következőket tar­
talmazza: 

- Nem lehet lemásolni vagy 
használni a programokat a ki­
fejlesztő jóváhagyása nélkül. 

- Amennyiben a ki fejlesztő 
engedélyt ad rá, a felhasználók 
a programokat továbbíthat jak 
harmadik feleknek, s lehetőség 

van új programoknak a meg­
lévők módosításával való lét­
rehozására is. 

- A törvény kizárólag a szá­
mítógépprogramokat védi. 

- A szoftverfelhasználók 
érdekeit is védik oly módon, 
hogy a kifejlesztőkre bizonyos 
kötelezettségeket rónak, pl. je­
lezniük kell a szoftver tartaI­
mát. 

- A kifejlesztők egy kor­
mányszervnél jegyeztetik be 
szoftverüket. 

J apán karóra számítógéppel 
A Sei ko vezető japán óra­

gyártó cég megkezdte a világ 
első számítógépes karórájának 
értékesítés ét. E készülék táro­
lóval, nyomtatóval és képer­
nyővel is rendelkezik. A 61 
gramm os és 22X17 mm-es óra 
hagyományos digitális karóra­
ként is használható, és ugyan­
akkor 2 ezer karakteres tárka­
pacitással bír. A készülék ada­
tokat nyomtathat egy kapcsolt 

20 karakteres nyomtatótermi­
nállal. Az 54X9 mm-es billen­
tyűzettel kalkulátorként hasz­
nálható. Az adatok akarórán 
jelennek meg. A címeket, te­
lefonszámokat a billentyűzet­
tel lehet beadni a tárolóba. Az 
alkatrészek közötti érintkezés 
drót nélkül történik, elektro­
mágneses indukcióval. A szá­
mítógép-karóra ára 54 800 jen 
(233 dollár) lesz. 

USA-Kína: exportliberalizálás 

Az amerikai kereskedelem­
ügyi minisztérium közölte, 
hogy módosítani fogja a régi 
szabályzatot, amely a Kínába 
irányuló kivitelt majdnem 
olyan szigorúan korlátozta, 
mint a Szovjetunióba való ex­
portot, Kínát nagyjából az 
olyan baráti országok közé so­
rolja, mint amilyen pl. Jugo­
szlávia és India. Az új rende-

letek lehetővé teszik majd 
hogy Kína megvegyen bizonyos 
amerikai gyártmányú számító­
gépeket, mikroáramköröket, 
félvezető gyártó felszereléseket, 
és csak "a közvetlenül katonai 
célokra használható felszerelé­
sek, illetve az USA biztonsá­
gát egyértelműen fenyegető 
termékek" export ját fogja til­
tani. 

TI-bej elentés 

A Texas Instruments (TI) 
bejelentése nyomán, miszerint 
veszteséges személyiszámító­
gép-részlegét megszünteti, nagy 
lett a kereslet a TI-részvények 
iránt a Wall Streeten. Csak­
nem 2 millió részvényt adtak 
el, s az egységár 22,75 dollárról 
124,50-re emelkedett. Ezzel 
egyidejűleg TI 99/4A nevű sze­
mélyi számítógépe, amely ed­
dig népszerűségnek örvendett, 
árzuhanás t volt kénytelen el-

könyveIni. A vállalat, amely a 
harmadik negyedévben az egész 
részleget leírta 330 millió dol­
lárral, bejelentette, hogy azt a 
készletet, ami a modellből rak­
táron-maradt - tájékozott for­
rások szerint 500 ezer darab­
ról van szó -, olcsón kiárusít­
ja. New Yorkban 20%-kal is 
csökkent az ár, amely koráb­
ban több mint 500 dolláros 
szinten mozgott. 

A Sperry is belép a mikropiacra 

A Sperry előállította első 

személyi számítógépét, amely 
az IBM PC-jéhez hasonló In­
tel mikroprocesszort használ, 
és IBM-szoftver alapján műkö­
dik. A PC-t a Mitsubishi 
Electric gyártja majd a Sper­
ry előírásai alapján. A Sperry 
szerint az új termék gyorsabb, 
ezenkívül jobb színgrafikát is 
produkál, mint az IBM. Az ára 
2643-5753 dollár között lesz 
majd, a tár méretétől, továbbá 

attól függően, hogya számító­
gépnek van-e színmonitora. A 
közelmúltban megkezdték érté­
kesítését az Egyesült Allamok­
ban és Kanadában, és 1984 ta­
vaszától Nyugat-Európában is. 

összeállításunk a Konjunktúra 
és Piackutató Intézet Külkereske­
delmi Információs Központjának 
szolgáltatása alapján készült. 
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Hir .... zaik 

A Magyar Nemzeti Bank - a 
Külkereskedelmi Minisztéri -
ummal és a Magyar Kereske­
delmi Kamarával együttmű­
ködve - Bankinform néven új 
bankári szolgáltatást vezetett 
be. Ennek lényege, hogya szol­
gáltatást igénybe vevő vállala­
tok - szerény térítés mellett 
- folyamatosan megkapják a 
Nemzetközi Újjáépítési és Fej­
lesztési Bank (Világbank) ál­
tal finanszírozott, bármely or­
szágban megvalósuló létesít­
ményekről beérkező mindazon 
információkat, amelyek a köl­
csönnyújtások egyes fázisaihoz 
kapcsolódnak, és hasznosak le­
hetnek a rendszerben részt ve­
vő magyar vállalatok és szövet­
kezetek számára a verseny tár­
gyalásokra való sikeres felké­
szüléshez. A Bankinform szá­
mítógépes, információs rend­
szer, teljeskörűen átfogja a vi­
lágbank és leányvállalata, a 
Nemzetközi Fejlesztési Társa­
ság (IDA) által finanszírozott 
fejlesztésekről ismert vala­
mennyi információt. A számí­
tógépben ezeket tevékenység­
fajták szerint csoportosítva tá­
rolják. A figyeltetni kívánt te­
vékenységi ágakra (például 
mezőgazdaságra, építőiparra, 
oktatásra stb.) vonatkozó in­
formációról gépi kiírású érte­
sítőlevélben ad tájékoztatást a 
bank. A Bankinform-szolgál­
tatásért befolyó összegekből a 
Magyar Nemzeti Banknál uta­
zási célú devizakeretet hoznak 
létre. A bank ezzel is elő kí­
vánja segíteni, hogy a magyar 
vállalatok képviselői a piacon 
idejében tájékozódhassanak 
azokban az országokban, ahol 
jelentős, a Világbank által fi­
nanszírozott üzleti lehetőségek 
lehetnek. 

Műszerbemutatóval egybekö­
tött szimpóziumot tartott az 
Országos Műszaki Információs 
Központ és Könyvtár épületé­
ben az osztrák Berger-Lahr 
cég. Az osztrák cég egész napos 
előadássorozato n tájékoztatta a 
magyar műszaki szakembereket 
a meghajtástechnika legújabb 
eredményeiről, valamint az ún. 
léptető motorok alkalmazásá­
nak legkülönbözőbb területei­
ről. Ezeket a kis méretű moto­
rokat főként optikai berendezé­
sekhez és szerszámgépekhez 
ajánlják, de alkalmasak szá­
mítógépek és telexberendezé­
sek működtetéséhez is. 

* 
A Ferihegyi repülőtél'en szi­

mulátorberendezést avattak, 
amely a pilóták képzésében 
játszik ezentúl fontos szerepet. 
A TU-154 b-2 típusú szimu­
látor lehetővé teszi a repülő­
gép-vezetés technikájának el­
sajátítását, a fel- és leszállás, 
valamint a navigációs felada­
tok gyakorlását. A repülőgép 
pilótakabinjához megtéveszté­
sig hasonlító berendezésben 
bármely légi esemény átélhető 
igazi veszélyhelyzet nélkül. Igy 
például utánozhatók a rossz 
időjárási körülmények, a haj­
tóműleállások, a különböző 
irányú és sebességű szelek, a 
más-más látótávolságok. A te­
levíziós rendszer segítségével a 
"fel- és leszállás" során mód 
nyílik az átrepült terep vizuá­
lis megfigyelésére is. A szimu­
látort Lucs-74 típusú számító­
géppel is felszerelték, ennek 
segítségével lehetőség van a 
repülés ellenőrzésére, a pilóta, 
illetve a személyzet gyakorla­
tainak gyors és pontos értéke­
lésére. A szimulátor os képzés 
bevezetése megszünteti a ki­
képzés kockázatát, ugyanakkor 
jelentősen csökkenti annak 
költségeit. (A kezdő pilóták va­
lóságos repülőgépen történő 
gyakoroltatása ugyanis tetemes 
üzemanyag-felhasználással jár­
na). A MALÉV úgy tervezi, 
hogy ezentúl évente 12 órás 
szimulátoros képzésben vesz 
részt a TU-154-es gépek sze­
mélyzete, jelentősen hozzájá­
rulva ezzel a megbízható és 
balesetmentes repüléshez. 

Haui kriinika 

Különböző szótárak szóállo­
mányának kezelésére alkal­
mas programot fejlesztett ki a 
SZTAKI két munkatársa, Élte­
tő László és Kornai András. A 
Nyelvtudományi Intézet megbí­
zásából feldolgozták a Magyar 
Nyelv Értelmező Szótára 58 
ezer szócikkből és a Gyakori­
sági Szótár 130 ezer szócikkből 
álló anyagát. Gépre viszik a 
készülő történeti -etimológiai 
szótár állományát is. Az MTA 
nagy IBM 303l-es rendszerén 
futó program sokféle nyelvsta­
tisztikai kimutatást, vizsgála­
tot tesz lehetővé. A továbbfej­
lesztés során több terminálos 
üzemmódra kívánják alkal­
massá tenni. 

* 
A Veszprémi Vegyipari 

Egyetem központi könyvtárá­
ban több mint egy éve folyik 
üzemszerűen a közvetlen online 
szakirodalom-keresés a kali­
forniai Dialog Információs 
Rendszer adatbázisaiból. A 
rendszer 160 adatbázist, 70 
millió adatot tartalmaz, me­
lyek felölelik a műszaki és ter­
mészettudományoktól kezdve a 
művészetekig, a társadalomtu­
dományoktói a napi hírekig az 
emberi érdeklődés minden te­
rületét. A keresést végző elő­
ször a Radio Austria csomó­
ponti számítógépével teremt 
kapcsolatot. Onnan műholdas 
rendszeren jut el a kérdés Ka­
liforniába. A kérdező szakem­
ber megjelöli azt az adattárat, 
amelyet használni kíván, meg­
adja a gépnek a keresett kife­
jezéseket és a kifejezések kom­
binálására, együttes előfordulá­
sára vonatkozó utasításokat. A 
számítógép közli, hogy hány 
olyan dokumentumot, folyó­
iratcikket, könyvet tárol, mely­
ben a keresett kifejezéseK elő­
fordulnak. A számítógép a ke­
resés végén kiírja a felhasznált 
időt, és a keresés árát dollár­
ban, ami majd a számlázás 
alapja lesz. Az igénybe vett 
adatbázis számláján kívül a 
felhasználónak fedeznie kell a 
Magyar Postának fizetendő, 
percenként 25 forintos adatát­
viteli költséget is. A tapaszta­
latok szerint az online szak­
irodalom-keresés olcsó. Egy té­
ma szakirodaimának 15 perces 
keresése körülbelül 2000 forint­
ba kerül. Ez megéri egy válla­
latnak, kutatócsoportnak, hogy 
az adatok millióiból kiszűrje, 
megtudja a legújabb informá­
ciókat egy éppen induló, új ku­
tatással kapcsolatban. 

Az energiatakarékos közle­
kedés és a jobb forgalomirá­
nyítás érdekében sebességjel­
ző készülékeket helyeznek el 
Budapesten a Szentendrei út 
két oldalán: a kifelé vezető út­
pályán - a Raktár utcától a 
Munkácsy Mihály utcáig - 14, 
a befelé jövő útszakaszon - a 
város határtól a Bogdáni útig -
15 berendezés segít majd a gép­
kocsivezetőknek a takarékos 
vezetésben. A munkálatok a 
Fővinform tájékoztatása sze­
rint még az év első negyedé­
ben befejeződnek. A mikroszá­
mítógéppel vezérelt berendezé­
seket a jelzőlámpás csomópon­
tok előtt szerelik fel. A készü­
lékek azt a sebességet mutat­
ják, amellyel a gépjárműnek a 
sebességjelző és a jelzőlámpa 
közötti távolságot célszerű 
megtennie. Ha a készülék által 
javasolt sebességgel halad a 
gépkocsi, akkor a következő. 
jelzőlámpával irányított cso­
móponton sebessége változta­
tása vagy megállás nélkül ha­
ladhat át. 

* 
Számítógép segítségével ri­

aszt ják az eseményekhez a 
tűzoltókat a Fővárosi Tűzoltó­
parancsnokság hírközpont já­
ból. Az eddigi másfél-két per­
ces időt az új berendezés né­
hány másodpercre rövidítette. 
Ez igen fontos lehet az élet- és 
kármentésnél. 
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Félidejéhez érkezett az Asz­
faltútépítő Vállalat keverőte­
lepének rekonstrukciója. A 
munkákat egy évvel ezelőtt 
kezdték el, s várható an . 1985-
ig fejezik be. A vállalat hat 
telepét korszerűsítik. Két bu­
dapesti telephelyet - a Simon­
gáti útit és az Illatos útit -
még az idén ellátják mikropro­
cesszoros számítógépes vezér­
lésseI. Ezzel várhatóan javul az 
előállított aszfalt minősége, hi­
szen pontosabban tudják majd 
adagolni a gyártáshoz szüksé­
ges anyagokat. 

* 
Tévékészülékekbe építhető 

energiatakarékos tmnszformá­
torok gyártását kezdték meg 
az Orion tamási üzemében. Az 
új típusú tmfók számítógép­
vezérlésű gépsoron, ipari robo­
tok alkalmazásával készülnek. 

* 
A Telefongyár nagykátai 

egységében számítógép-vezér­
lésű mérőautomatával ellenőr­
zik a kész tekercseket. A szá­
mítástechnikai rendszer hard­
verrészét, azaz magát a beren­
dezést a Siemens cég és az 
Elektromos Technológiai Fej­
lesztési Labor erre a célra fej­
lesztette ki. A mérőrendszer 
szoftverrésze már a telefon­
gyáriak saját fejlesztése. A 
pillanatnyilag működő prog­
rammal az LC csatornaszűrő 
berendezé.,shez szükséges 24-
fajta tekercset lehet mérni. 
Ezekből évente 380-400 ezer 
darabot gyártanak Nagykátán. 
A kézi ellenőrzés tízszer any­
nyi időt vett igénybe, mint 
ameddig az automatával tart. 
Egy év alatt 20-25 ezer órával 
kevesebbet kell fordítaniuk az 
ellenőrzésre, nem is szólva a 
nagyobb pontosságról. Új 
programmal a berendezés más 
műszaki paraméterekkel ren­
delkező termékek vizsgálatára 
is alkalmas, nemcsak e huszon­
négy tekercsére. A szakembe­
rek most gondolkodnak azon, 
vajon melyik terméküknél té­
rülnének meg leginkább a 
programkészítés költségei. Ez 
az új gép annyira nem is mai. 
Ot évvel ezelőtt a nagykátaiak 
megnyerték ezzel az OMFB 
műszaki fejlesztési pályázatát. 

Gasztrobus elszámoltató 
rendszert állít munkába a 
Veszprém megyei Vendéglátó 
Vállalat a Halle üzletházban a 
megyeszékhelyen. A Commo­
dore-64 típusú személyi számí­
tógépre alapozott berendezéssel 
kívánják egyszerűsíteni, meg­
gyorsítani a teljes anyag- és 
pénzforgalmi nyilvántartást, 
sőt a felszolgálók elszámoltatá­
sát is. Mindig naprakész info r­
mációkkal rendelkezhet az üz­
letvezető a leltárak közötti idő­
szakban is. 

:;: 

Nemrégiben a fűz fői Nit1·o­
kémiánál is bevezették a szá­
mítógépes adatfeldolgozást. A 
Központi Fizikai Kutató Inté­
zet által gyártott, TPA-1140 
típusú számítógépet az opera­
tív vállalati döntések előkészí­
tésénél, az adatfeldolgozásnál, 
az információk kiértékelésénél 
hasznosít ják. A számítógép le­
hetővé teszi, hogy a vállalati 
tervezési rendszer rugalmasan 
alkalmazkodjon a külső körül­
ményekhez. 

A Székesfehérvári Könnyű­
fémmű is belépett a saját szá­
mítógéppel rendelkező vállala­
tok sorába. Az eddigi bérelt, 
illetve kölcsönvett gép helyett 
tavaly novemberben helyezték 
üzembe az IBM Series l típus ú 
kisszámítógépét, amely 0,5 
Mbájtos operatív tárol<?v~~ 
rendelkezik. A mintegy 6 mllho 
forint értékű számítógép köz­
ponti tárolója további négy 
mágneslemezzel is bővíthető. A 
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Köfém számítóközpontja a 
múlt években kifejlesztette a 
számítógépes adatfeldolgozás 
rendszereit, többek között a 
termékek árképzését, a rende­
lésállomány, a kiszállítás nyil­
vántartását, a bérszámfejtést 
és a vállalat teljes számviteli, 
készletgazdálkodási, költségel­
számolási tevékenységét a gép 
dolgozza fel, s több tablón 
rendszerezi. Tervezik, hogy köz­
vetlen kapcsolatot építenek ki 
a gép és a vállalatvezetés, a 
gyáregységek között. Terminá­
lokat állítanak fel, amelyekkel 
közvetlenül lehívhatók a tárolt 
adatok, kimutatások, és a mű­
ködő számítógépes rendszerek 
további részletez é s ét, finomítá­
sát is elvégzik. 

* 
Adatrögzítő rendszert helyez­

tek üzembe a győri Richards 
Finomposztógyár legfontosabb 
üzemében; a szövöde val­
mennyi - száztizenkilenc -
gépére szereltek fel adatrögzí­
tőket, amelyek számítógépbe 
táplálják a termelés adatait. 
Ezzel a módszerrel kívánják 
rögzíteni a gépek s a rajtuk 
dolgozók teljesítményét, a kü­
lönböző okokból bekövetkezett 
állásidőket. A számítógép se­
gítségével a műszakok végén 
és menet közben is másodper­
cek alatt teljes képet kaphat­
nak a vállalat vezetői a ter­
melés legfontosabb adatairól. 
Az MGP-80 típusú kisszámí­
tógépet a későbbiekben havi 
termelési programok készítésé­
re, az alapbérek kimunkálására 
és nyilvántartására is alkal­
mazzák. A számítógépes adat­
rögzítő rendszert a győri gyár 
egyelőre három évre vette bér­
be megalkotójától, a Textilipa­
ri Kutató Intézet műszerter­
vező leányvállalatától. A kuta­
tóintézet Computext műszer­
fejlesztő vállalatánál gyártott 
géphez a Budapesti Műszaki 
Egyetem textiltechnOlógiai tan­
székén készítették el a progra­
mokat. 

A Medic01' Művek mis/wlci 
orvosi elektronikai gyára kifej­
lesztette az első hazai, lézerrel 
működő laboratóriumot. A pro­
totípusnak számító első öt ké­
szülék elhagyta a gyárat. A 
Medicor műszaki-fejlesztési in­
tézete által kidolgozott prog­
ram szerint a műszer a vér kü­
lönféle elemeiböl egy különle­
ges lézereljárással a vérsavó­
ban és más testfolyadékokban 
a proteinek mennyiségi és mi­
nőségi összetételét regisztrál­
ja. Az Európában egyedinek 
számító lézer es eljárás lehető­
vé teszi, hogya betegektől ha­
gyományos módszel'ekkel le­
vett vérből alabortechnikusok 
megkapják a kívánt vizsgálati 
eredményt. A Medicor mickolci 
gyárában készülő berendezé­
sek a hazai egészségügyi intéz­
ményekbe, főként klinikákra 
kerülnek. Ezeket ellátták a 
szintén most kifejlesztett MMT 
adatgyűjtő berendezésekkel, 
számítógépekkel is, amelyek 
rögzítik, kiírják és tárolják a 
beteg egészségi állapotám vo­
natkozó legfontosabb adatokat. 
Az egészségügyi dolgozók több 
év elteltével is bármikor visz­
szakereshetik a kezelt beteg 
legfontosabb egészségügyi mu­
tatóit. A lézeres berendezés -
kapcsolódva a kis számítóköz­
ponthoz - alkalmas a humán 
laboratóriumi, gyógyszeranalí­
zises, élemiszer-kémiai ellen­
őrzesi, biológiai, állat-egészség­
ügyi és környezetvédelmi fel­
adatok ellátására, ellenőrzésé­
re, pontos rögzítésére és táTo­
lására. A műszer sorozatgyár­
tását a Medicor miskolci gyára 
a klinikai kísérletek után még 
ebben az évben megkezdi. 

* 
A dunaújvárosi papírgyárban 

az idén további 2-3,5 száza­
lékkal akarják csökkenteni az 
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energiafogyasztást, méghozzá 
egy az iparban eddig alig al­
kalmazott módszerrel. A gyár 
legnagyobb, évi 100 ezer tonna 
hullámpapírt gyártó gépéhez 
Intel 8085-ös mikroprocesszo­
ron alapuló, saját fejlesztésű 
számítógép-vezérlésű rendszert 
csatlakoztattak. Ez folyamato­
san méri az energia-igény be­
vételt, adatait másodpercek 
alatt összefüggésbe hozza a 
termelési folyamat legkülönbö­
zőbb helyzeteivel és fázisaival. 
A folyamatos és gyors elemzés 
adatainak birtokában az ener­
getikusok és technológusok, to­
vábbi együttműködésben a szá­
mítógéppel, tudatosan töreked­
hetnek az optimális energiafel­
használásra. A számítógépes 
"beavatkozástól" az idén 16 
millió forintos hasznot remél­
nek, a jövő évben a másik két 
papírgyártó gépre is hasonló 
berendezéseket szerelnek. 

Sikeresen zárta az 1983-as 
évet az MMG Automatika Mű­
vek. Szakemberei az esztendő 
utolsó negyedében üzembe he­
lyezték a Debreceni Fűtőerő­
mű első mikroszámítógépes 
irányító rendszerét, amelyet 
az idén továbbiak követnek. 
Most készítik a Fővárosi Gáz­
művek irányító rendszerének 
központját is, de a hazai villa­
mosenergia-elosztóhálózatok is 
ezzel a korszerű technológiával 
működnek. 

Számítógéppel értékelik a 
KGST Martonvásáron, az MTA 
Mezőgazdasági K utatóintéze­
tében működő kukoricaneme­
sítési koordinációs központjá­
ban a tavaly hét ország hu­
szonegy állomásán elvégzett 
kukoricanemesítési kísérletek 
eredményeit. Ezekben a napok­
ban több tízezer adatot dolgoz­
nak fel a martonvásári szak­
emberek, hogy megállapítsák, 
milyen fajták, fajtajelöltek kö­
zül válasszák ki a legjobbakat, 
azokat, amelyeket további ki­
próbálásra, termesztésre java­
solnak. A programban együtt­
működő országok - Bulgária, 
Csehszlovákia, Jugoszlávia, 
Lengyelország, Magyarország, 
az NDK és a Szovjetunió­
célja az, hogya jelenleginél 
értékesebb, nagyobb hozamú 
hibridekkel bővítsék a takar­
mánybázist, fejlesszék, korsze­
rűsítsék a iermesztési techno­
lógiát és a vetőmag-szaporí­
tást. Az ökológiai kísérletek 
során azt vizsgálják, hogy a 
különböző hibridek közül me­
lyek felelnek meg leginkább az 
egyes országok környezeti 
adottságainak. A koordinációs 
központ hároméves fennállása 
alatt má1-is több közös kukori­
cafajta született; a legeredmé­
nyesebb a magyar és az NDK­
beli nemesitők együttműködé­
se, de új hibridek születtek a 
magyar-szovjet, a magyar­
jugoszláv, a szovjet-NDK és 
az NDK-jugoszláv együttmű­
ködés nyomán is. 

Az iskolaszámítógépek hasz­
nálatát megkönnyítő tanári ké­
zikönyv jelenik meg - várha­
tóan májusban - a Fővárosi és 
a Szolnok megyei Pedagógiai 
Intézet közös gondozásában. Az 
ELTE Természettudományi 
Karának Számítástechnikai 
Tanszékén összeállított mód­
szertani kézikönyv megteremti 
a lehetőségét annak, hogya pe­
dagógusok önálló tanulással el­
sajátítsák a középiskolákban 
rendszeresített RT-I080Z szá­
mítógép alkalmazását az okta­
tásban. Elsajátíthatják belőle 

a programozás alapvető tudni ­
valóit, a programozási nyelv 
szókincsét, s azt, hogyan hasz­
nosíthatják a számítógépet a 
matematika, a fizika és a bio­
lógia tanításánál. 

KSH Könyvtár
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A COMMODORE-64 mikro gép 
kezelése és programozása. 

Comporgan Rendszerház, 1983., 152 
ola. ára: 145 Ft. 

A Commodore-64 mikroszámító­
~ép használatát és programozását 
Ismertető könyv előadássorozatol< 
al~pján készült. Két nagy fejezet­
boi á ll: a lapozó és haladó részbő!. 
A z a lapozó rész a BASI C nyelv is· 
mertetését és a perifériák kezelését 
foglalja magában, a haladó rész a 
programozási lehetőségeket tartal­
mazza. Minden utasítástipusra rö· 
vid példá kat ad a szerző, egyes 
programrészletek pedig az NSZK­
beh Data Becker cég könyveiből 
s~ármaznak. A közölt programok 
to.bbszörösen ellenőrzöttek, kipró­
baltak. A gyakorlati szakemberek, 
felhasználók számára készült kiad­
ványt 13 tételes válogatott irodalom· 
Jegyzek egészíti ki a commodore 
gepek nyugati kézikönyveinek c im­
adataiva!. 

MeJJie/enl a SIruklúra 
Megjelent a Comporgan Rendszerház kiadványa, a 

Struktúra 20. száma, amely a következő cikkeket tartal­
mazza: 

Glattfelder Péter: Az egységes termékazonosítás né­
hány elméleti kérdése. 

Keserű János: Vállalati szervezés, tanácsadás Ma­
gyarországon külföldi intézmény segítségével 

Lajos József: Bajor kórházak önköltségalapjainak 
elemzése ADEL rendszerrel. 

Balogh Istvánné: 12 számviteli információs rend­
szer, 46 alkalmazás. 

Varga Kornél: Relációs modellezési rendszer: 
REMOS. 

----------------------------------------------------------------
Gépek l épései 

A lépés rnegválasztása 
.. ·;-!.:7TA 

Lapunk 1982. évi 4. és 5. szá­
mában Sakkszámítógépek I. és 
II. című cikkeinkben áttekin­
tést nyújtottunk a számítás­
technika különleges alkalma­
zási területének, a sakkjáték 
P1'ogmmozásának különböző 
ágairól, akkori helyzetéről. Az 
azóta eltelt két esztendőben 
újabb jelentős fejlődés tanúi 
lehettek mindazok, akik a 
sakkprogramok és -számítógé­
pek eredményeit, játszmáit fi­
gyelemmel kísérik. Erre ha­
zánkban is alkalom nyílt a 
múlt év októberében, a mikro­
sZámítógépek Budapesten ren­
dezett 3. sakkvilágbajnoksá­
gán. Erről és az azt követő 4. 
általános számítógép-sakkvi­
lág bajnokság (New York) ese­
ményeiről is részletesen tájé­
koztattuk olvasóinkat január­
februári számunkban. 

A számítógépes sakk iránt 
fokozódó érdeldődés nyilvánul 
meg a magyar számítástechni­
kusok körében. Sokan talál­
koztak és beszélgettek a vb al­
~almá ból a világ jelenlegi leg­
Jobb mikrogépeinek programo­
zóival, és némi meglepetéssel 
tapasztalták, hogy legtöbbjük 
legfeljebb középszinten sakko­
ZIk, a sakkprogramozásban 
mégis világelsők. Sakkmester­
konzultánsaik természetesen 
vannak, de azok a fortélyok, 
amelyek egy-egy program 
sakktudásának alapjai, az ő 
:natematikus-számítástechni­
kus agyukban születnek meg. 
Sokakban felmerült a gondo­
lat: érdekes lenne nálunk is 
sakkprogram készítésével meg­
prÓbálkozni. Az NJSZT pályá­
~a~ot is hirdetett sakk program 
Irasára. 

A széles körű érdeklődés mi­
att s annak fokozása érdekében 
indítunk állandó számítógépes 
sakkrovatot lapunk hasábjain. 
Ennek keretében hónapról hó­
napra bemutatunk játszmákat, 
hadállásokat a számítógépek és 
programok gyakorlatából. Arra 
keresünk választ, hogy egy-egy 
adott helyzetben miért, milyen 
~,~ondolatmenet", logika alap­
Jan döntött a megtett lépés mel­
lett a számítógép. A lépésmeg­
választások sokasága alapján 
tapasztalják maguk a progra­
mok készítői is, jól működik-e 
alkoiásuk hol és milyen módo­
sításra, j'avításra, fejlesztésre 
SZorul. Olvasóinkat az ilyen 
gyakorlati példák különösen ér­
dekelhetik, hiszen egy-egy 
sakk lépés okát kutatva vissza 
lehet következtetni a program 
algoritmusainak sajátosságaira. 
Abból indulunk ki, hogy rova­
tunk olvasói mind a számítás­
technika, mind a sakkjáték 
alapelemeivel tisztában van­
n~k, az alapfogalmak ismerte­
tesétől ezért eltekintünk. De 
örömmel vennénk, ha megírnák 
szerkesztőségünknek egyetér­
tenek-e koncepciónkkal, miről 
olvasnának szívesen rovatunk­
ban, hiszen témánk - ha igen 
S~játos is - nagyon sokféle­
keppen megközelíthető, s mi azt 
Szeretnénk ha olvasóink több­
ségének érdeklődését kielégít­
hetnénk. 

Első példánkat a számítógé­
pes sakk történetének egy ér­
dekes epizódiából merítjük, a­
melyen keresztül - rendkívül 
egyszerű s mégis jellemző pél­
da felhasználásával - meg tud­
juk világítani: hogyan választ­
ja meg soron következő lépését 
a számítógép. 1949-ben, C. 
Shannon fent jelzett cikkünk­
ben is említett úttörő jelentő­
ségű tanulmányának megjel~­
nése után - a melyben felva­
zolta egy sakkprogram megal­
kotásának lehetőségeit - meg­
kezdődtek a gyakorlati kísérle­
tek. Az egyik legelső sakkprog­
ramot D. G. Prinz manchesteri 
professzor készítette (1951). A 
rendelkezésére álló számítógép 
tárolója a maiakhoz képest 
igen kicsi volt, s a program al­
kotója nem tett kísérletet arra, 
hogy egy teljes sakkjátszmát 
végigjátsszon vele. De annak 11-
lusztrálására, hogy hibátlanul 
tud sakkozni, bemutatta vele a 
következő egyszerű, kétlépéses 
mattfeladvány megfejtését. 
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A számítógéP mintegy 15 
perc alatt talál ta meg a két lé­
pésben mattra vezető 1. Bh6! 
lépést. Ma ugyanerre egy JO 
programnak a má,sodperc t~re­
dékére van csupan szuksege. 
Amit be kívánunk mutatni: 
milyen próbálkozásol{ után, j~t 
el a számítógép a helyes lepes 
kiválasztásához. 

Elvileg azt kell tennie, hogy 
végigpróbálja , vilá~o~ . vala­
mennyi lehetseges lepeset, az 
azokra lehetséges sötét válasz­
lépések~t, valaI?-~nI7yi;e ;,ilágos 
összes ujabb lepeset es Igy to­
vább. Közben valamennyi lét­
rejövő hadállást megfelelő ér­
tékrendszer alapján " pontoz­
za" s végül azt a lépést teszi 
meg, amely sötét min?en ellen­
játékát figyelembe veve a leg­
magasabb értékszámú álláshoz 
vezet. (Az értékrendszer felál­
lítása a programozó dolga. A­
nélkül hogy ennek részleteibe 
belem~nnénk: számos sakk beli 
mozzanatot kell az értékelésnél 
figyelembe venni, a két fél 
anyagi erejét, a, báb?k elh~­
lyezkedését, hatoereJet, a ki­
rály biztonságát, a gyalogfor­
mációk minőségét stb. Ha pe­
dig mattadás lehetősége forog 
fenn ennek pontértéke egy 
meghatáro~ott maximum" a~­
nak érdekeben, hogy a szaml­
tógép mindenképpen a mattra 
vezető fOlytatást válassza.) 

A gép tehát e lkezd számolni, 
példá ul a királylépéseket vizs­
gálja először. (A vizsgált lépé­
sek sorrendjét is a programo­
zónak kell eldöntenie, a gya­
korlatiasság szempontjai alap­
ján.) 1. Ke7; majd sötét lehet­
séges válaszait, Fa2, Fb3, ... 
h6 stb. állapítja m eg, és az 
ezekre lehetséges valamennyi 
világos lépés után kialakult 
pozíciókat értékeli, ismét figye­
lembe véve sötét válaszait, il­
le tve azok közül a legjobbat. 
Pl. 1. Ke7, h6 2. Bxh6+, gxh6, 
és itt kimutatja, hogy világos­
nak az alapállás ban - minő­
ségelőnyéből adódóan - meg­
levő pontelőnye mínuszba m en t 
át. Próbálja a következőt, 1. 
Ke7, h6 2. Bh5, Fa2, és iit az 
derül ki, hogy világos pont­
előnye változatlan marad. Ami­
kor az 1. Ke7-tel, majd az 1. 
Ke8-cal kezdődő valamennyi 
lehetséges, két lépéspár utáni 
hadállást értékelte, azok követ­
keznek, amelyek a bástya lépé­
seivel kezdődnek. Minden jó 
program előbb a lehetséges 
ütést és sakkadást vizsgálja. Az 
ütést azért, mert ha a báb nincs 
védve, ez anyagi nyereséghez 
- értékes ponttöbblethez - ve­
zet; a sakkot pedig azért, mert 
ez matt is lehet, vagy ugyan­
csak anyagi nyereséget eredmé­
nyezhet. Tehát 1. Bxh7+ kö­
vetkezik soron, hiszen ez sakk 
is, ütés is - akárcsak az előb­
bi lépéskombiná cióban Bxh6+ 
-; de persze az 1. - Fxh7 2. 
gxh7, Kxh7 utáni értékszám 
igencsak erőteljes mínuszt fog 
mutatni a kezdeti pontaránnyal 
szemben. Ezután próbálja 1. 
Bh2-t, s az arra lehetséges lé­
péskombinációkat, amíg csak 
el nem jut 1. Bh6-hoz, ami a 
maximális pontszámot fogja 
mutatni, mert 1. - gxh6-ra 2. 
g7 matt, vagy 1. - Fa2, Fb3 
stb.-re 2. Bxh7 ugyancsak 
matt. 

Itt a számítógép abba is 
hagyja a vizsgálódást, és meg­
lépi 1. Bh6-ot, hacsak a prog­
ram alkotója azt nem kívánja, 
hogy azt is mutassa ki, ha eset­
leg két vagy több lépés vezet 
el a matthoz. Elvileg ebben az 
igen egyszerű állásban, ha csak 
két lépés mélységig végzi el a 
program az értékelő funkciót 
130 hadállást (szaknyelve~ 
"csomópontoknak" nevezik ő­
ket, mivel "elágazásokhoz" ve­
zetnek) kell megvizsgálnia. Pa­
pin'al, ceruzával könnyen utá­
na lehet számolni! De egysze­
rű lehetőség kínálkozik a szük­
séges értékelések számának 
erőteljes csökkentésére. Ha sö­
tétnek valamely helyzetben 
előnyös ellenlépése akad a 
csomópont további elágazása­
it, vagyis az egyéb ellenlépések 
utáni hadállásokat immár fe­
lesleges értékelni. Alig hin­
nénk, pedig így van: fenti ál­
lásban a vizsgálandó hadállá­
SQk száma ezzel 21-re csökken! 
Kövekező példáink beszé­

desen mutatják majd, milyen 
fontos az ilyen redukció, ami­
kor sokkal nagyobb mélységig 
kell a gépnek számolnia. 

L. L. 

Rejtvény 
29. számú feladvány 

Az 1984. január·februári számban 
közöltük, hogy az iskolaszámítógé­
pes programhoz kapcsolódva ké­
rünk programokat elkészíteni. Ol· 
vasóink kérésére az ottani közlést 
mÓdositjuk, amennyiben nem csak 
kisszámitógépre, hanem bármilyen 
számítógépre készitett m egOldást is 
elfogad unk. 

Ugyancsak olvasóink kérésére a 
beküldési határidőket meghosszab­
bítottuk. 

Van 9 db kétkarú mérlegünk, 
és mindegyiken egy-egy 8 g-tól 
16 g- ig terjedő tömegű tárgy. 
Minden tárgynak más a töme­
ge, és mind egész g értékű tö­
meggel rendelkezik. Készítünk 
két egymástól különböző töme­
gű mérősúlyt. Ezekből tetszés 
szerinti számút készítünk el. 
Minden mérősúly elkészítése 
100,- Ft-ba kerül. A 9 mérle­
get ugyanazon időpontban 

egyensúlyba kell hozni. Milyen 
tömegű mérősúlyokat kell ké­
szíteni, hogy a mérősúlyok a 
legolcsóbban készüljenek el és 
mennyi lesz ez a teljes elké~zí­
tési költség? 

30. számú feladvány 

Ismeretes, hogya legkisebb 
olyan egész számú oldalhosszal 
rend~lkező, négyzet, melyet két 
szmten egesz számú oldalhosz­
szal rendelkező négyzetre lehet 
bontani, a pitagoraszi számok­
kal megadható 5 oldalas négy­
zet, melyet 4 oldalú ra és 3 01-
dalúra bonthatunk. 

Most vizsgáljuk meg a kö­
vetkező problémát. Egyforma 
mérelű golyók állnak rendel­
kezésünkre. Egy sík lapon ezek­
ből négyzeteket rakunk ki a 
~egsűr.űbb elhelyezésben. Ez azt 
Jeleny, hogy a síkon egy-egy 
golyo nem 4 szomszédossal ha­
nem 6 szomszédossal érintkezik 
az ábra szerint : 

~ i9Y, 
h~nem ,'gy: 

K érdés az, hogy mennyi az a 
legkevesebb golyó, melyből így 
olyan négyzetet rakhatunk ki, 
hogy ugyanezen számú golyó­
ból két kisebb, egymástól kü­
lönböző nagyságú, hasonló mó­
don kirakott négyzetet lehessen 
konstmálni. Mennyi a követke­
ző ilyen golyószám ? 
Megjegyzés: A négyzet nem 
pontos négyzet, mert minden 
második sorban ellenkező 
irányban kissé kilógnak a szél­
ső golYÓk. 

31. számú feladvány 

lrjunk programot, mely egy 
adott évszámról eldönti, hogy 
az szökőév-e! 

32. számú feladvány 

lrjunk programot, mely egy 
adott mondat szavaiból új mon­
datokat állít elő! 

. A megfejtéseknek 1984. május H­
Ig kell a szerkesztőségbe beérkez· 
niök a következő címre: Számítás· 
technika Szerkesztősége, 1502 Bu­
dapest 112. postafiók 146. 

A 21. számú feladvány megoldása 

A kétjegyű osztónak olyannak kell 
lennie, hogy 7·tel szorozva még 
kétjegyű számot szolgáltasson, vi· 
szont 8-cal vagy 9·cel szorozva há­
romjegyűnek k ell lennie a szorzat­
nak. 19y az osztó első jegye bizto­
san 1. Az osztó második jegye nem 
lehet 4·nél nagyobb, mert különben 
7·tel való szorzásnál már 3 jegyű 
számot ad n a, és ugyancsak ne-m 
lehet 2.nél kisebb, mert ez esetben 
a legnagyobb számjeggyel 9·cel 
szorozva nem adna 3 jegyű számot. 
Igy az osztó második jegye csak 2, 
3 vagy 4 lehet. H a ez 2 lenne, ak· 
kor háromjegyű szorzatot csak 9· 
cel lehetne létesíteni, és így a há­
n yados első és utolsó számjegye 
azonos 9 lenne. Minthogy az volt a 
követelményünk, hogya hányados 
első jegye nagyobb legyen, mint 
az utolsó, tehát ne legyen vele 
egyenlő . ezt a megoldást el kell 
vetnünk. tgy csak az marad a leg­
kisebb osztandóra, hogy az osztó 
második jegye 3, tehát az egész 
osztó 13. Most már könnyen követ· 
kezik egyértelműen a többi szám· 
jegy: 

1179204:13 =90708 
1 1 7 

9 2 
9 1 
104 

1 O 4 

O 
A felada t közléséb e sajtóhiba ke­

rült. Az ezt figyelemb e vevő meg­
old ásokat is h elyesnek vettük. 

A 22. számú feladvány megoldása 

T ö!?b lehetséges megoldás van, de 
4·nel kevesebb vonallal nem oldha· 
tó meg a probléma. P éldaképpen 
közlünk egyet: 

Nyomdatech.nikai okokból a 23. és 
24. feladvány megoldásában szerep· 
lő programokban egyes sorok két 
vagy három sorban jelennek meg. 
Új sort mindig a baloldalon szám­
mal megjelölt sor jelez. 

A 23. számú feladvány megOldása 

.I\. kockát helyezzük el egy derék­
szogu koordinátarendszerben úgy 
hogy az A kiindulási pont az ori: 
goba, az A·ból induló élek vég. 
pontja a három tengely -l pont­
Jába kerüljön. 19y a 8 csúcsot a 
(O, -l) számokból képeZhető ren­
dezett hármasokkal adhat juk meg: 
X(l); X(2); X(3). 
. A kocka egy élének két végpont· 
JlI csak egyetlen koordinátában kü­
lonbozik. Ezért egy élen való el­
mozdulást úgy modellezhelünk 
hogy a kezdőpont egy és csak egy 
koordmátáját változtatj uk ellen-
tétesre" . " 

.A célállapot jellemzésére vezes­
suk be a csúcsok súlyozását: 

S = X(I)+X(2)+X(3) 

Az origó súlya nyilván =0, az át­
ellen~s célponté =-3, míg a köz· 
benso pontoké -l vagy -2. 

Az: X(l!; X(2); X(3) csúcsban 
lartozkodo hangya egy lépéSét úgy 
sZImuláljuk, hogy az RND véletlen. 
szám-generátorral kiVálasztjuk azt 
a koordmátát, amelyik irányban el 
fog mozdulni s ezt a NOT műve­
lettel ellentétes re változtatj uk. 

A bolyongást szimuláló alap­
program a HT-l080Z BASIC·ben: 

10 DEFINT A-Z : RANDOM 
20 T=O : X(I)=O : X(2)=0 . 

X(3)=0 : S=O : . 
REM Kezdet 

30 I=RND (3) : X(I)=NOT XCI) 
S=X(1)+X(2)+X(3) : T=T+l 
REM Lépés 

40 IF S>-3 GOTO 30 
REM Célban? 

50 PRINT "A BOLYONGAS 
IDEJE =" ; T 

60 END 

A több mozgást szimuláló alap­
pr?gram az előbbinek ciklikus is­
metle~e~ A kísérletek N számát bil­
lentyurol kapja a program. A gya­
konságo~ számlálására elegendő 
100 elemu F(T) töm böt kijelölni. Az 
esetleges indextúllépést a 70. sor­
ban levő rutinnal védjük ki. Az át­
lagos bolyongási idő kiszámításá· 
ho~. al:. összidőt a TS változóban 
gyuJtJ uk. Az átlag tehát TSfN. 

A gyakorisági táblának csak a 
pár~tlan elemeit kell kiírni, hiszen 
a celba csak pára tlan szám ú lépés­
ben lehet a kezdőpOl'ltból eljutni. A 
T (100) a lOO-nál több lépés ből álló 
bolyongások száma. 

10 DEFINT A-Z: DIM F(lOO) : 
RANDOM : T:5=O : TMAX=O 

20 INPUT "A K!SÉRLETEK 
SZAMA = "; N :IF N<1 
THEN 20 

30 FOR K=1 TO N 
40 T=O : X(l)=O : X(2)=0 : 

X(3)=0 : S=O 
50 I=RND(3) : X(I)= NOT X(l) 

S=X(I)+X(2)+X(3) : T=T+l 
60 IF S>-3 GOTO 50 
70 TS= TS+ T : IF T >lOO THEN 

T=lOO 
80 F (T)=F (T)+1 
90 IF TMAX<T THEN TMAX=T 

100 NEXT K 
110 FOR J =3 TO TMAX STEP 2 
120 PRINT J, F(J) 
130 NEXT J: PRINT 100,F (100) 
:~~ =T "ATLAG ="; TS, N 

A grafikus megjelenitést is meg­
oldó programokat ezekre az alap­
pro~ramokra é p íth etjük. P éldául az 
elso feladatban: A kocka csúcsa­
it számozzuk meg: R=-4*X(I)-
2":X (2)-:J:C (3) . Az R sorszámú csúcs 
kepernyőkoordinátáit DATA-val 
tároljuk. Egy lé pést az Rl ,R2 csúcs­
p~r hatá r<!z meg. A program ~Ie· 
Jen megrajzolt élhálózat RI R2 élén 
k e ll egy villogó pontot RESET­
SET) végigvinni. 

A 24. számú feladvány megoldása 

Könnyű belátni, hogy a nnak a 
játékosnak van nyerő stratégiája 
akI nem kezd. ' 

(FOlytatás a 16. oldalon.) 
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Téma Lásd még 
(hó/oldal) 

NJ SZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITÖGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI tS TERMtSZETTUDOMÁNYI 
EGYESIJLETBK SZOVETSOOE 

10-13. Nemzetközi bányá­
szati fOlyamatirá­
nyítási konferencia 
az MTESZ-ben 

Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329·390, 329-349 

MESTERStGES INTELLIGENCIA tS 
ALAKFELlSMERtSI SZAKOSZTÁLY 

ápr./16. 

11-17. Robotron-kiállítás 
miskolcon 

Április 13-án 9 órakor Krauth Péter 
(KFKI) tart előadást Szakértői rendsz;e­
rek megvalósítósi eszközeinek összeha­
sonlítósa címmel. 

13. Szakértői rendsze-
rek megvalósítási 
eszközeinek össze-
hasonlítása 

16. Számítástechnika 
a gyakorlatban 
kiállítás és elő-
adássorozat 

ápr./12. 

ápr./16. 

ápr./16. 

Április 27-én 9.30 órakor Orvolsdiagnosz­
tikai szakértői rendszerek problémái -
a MYCIN rendszer eimmel hallhatnak 
előodóst. Előadó: Leposa De"ő (Szek­
szárdi Kórház). 

A rendezvények helye: NJSZT, Bá­
thory u. 16. 

VOLÁN ELEKTRONIKA 
HELYI CSOPORTJA 

17-18. Datamax-bemutató 

Aprilis 18-ón Padányi Árpód tart elő­
adóst a Volán Elektronika Számítás­
technikai Leányvóllalotnál kifejlesztett 
adatrögzítö és telexcsatoló ismertetése 
címmel. 

25. 

27. 

Migért-nél 

GUTS szakmai 
nap a szAMALK­
nál 

Orvosdiagnosztikai 
szakértői rendsze­
rek problémái -
a MY CIN rendszer 

ápr./5. 

ápr./7. 

ápr./16. 

Május 9-én Kovács József smerteti a 
Volán Elektronika Számítástechnikai 
Leányvállalat távlati fejlesztési prog­
ramját. 
Az előadások szerdai napokon lesznek 
14 óra kezdettel a Budapest XI., Karo­
lina út 65. szám alatt. a IV. emeleten. 

TOLNA MEGYEI SZERVEZET 

Számítástechnika a gyakorlatban címmel 
kióllítás és szakmai előadássorozat lesz 
a Tolna meg'lei müszaki napok kere­
tében április 16-19-ig Szekszárdon, a 
Babits Mihály Megyei Művelődési Köz­
pontban. 

Megalakult az NISZT Igazságügyi 
Szakértői Bizottsága 

Az igazságügyi szakértők a 
bűnüldöző és igazságszolgálta­
tási, valamint az állami irányí­
tó és ellenőrző szervek kiren­
delése alapján készítenek szá­
mítástechnikai szakértelmet 
igénylő szakértői véleményeket. 
Ezen túlmenően intézmények, 
vállalatok, kisszervezetek és 
magánszemélyek is megbízást 
adhatnak számukra olyan eset­
ben, mikor valamilyen szerző­
dési, minőségi, határidő-, ár­
vagy egyéb számítástechnikai 

szakkérdés külső szakértő ál­
tali vizsgálata indokolt. 

A bizottság a szakértői mun­
ka tudományos megalapozását, 
a megszerzett információk cse­
réjét hivatott elősegíteni. Fel­
világosítást adhat a szakértők 
kirendelésével és működésével 
kapcsolatban. Kívánságra díj­
mentes konzultációt szervez 
összetettebb kérdések szakértői 
Vizsgálatát megelőzően. A bi­
zottság titkára: Erdős Géza, 
postacím: NJSZT, 1368 Bp. PL 
240. Telefon: 832-979. 

S zAMOK- t anf o lyam ok 

Az államigazgatási informatika és korszerűsítésének hatása a 
számítógépes vállalati információrendszerekre 

1984. június 4-8·ig a SZAMALK székházában (Bp, XI., Szaka-
sUs Arpád út 68.) . 

A tanfolyamot, minisztériumi, tanácsi és vállalati .szervezőknek, 
statisztikusoknak, számviteli, valamint az állami és IgazgatásI. sta­
tisztikai beszámolási rendszerrel foglalkozó szakembereknek aJánl­
ják. Részvételi díj: 3500,- Ft. 

Jelentkezni lehet Faragó Zoltánnénál, a 668-852 telefonszámon, 
vagy levélben a SZAMALK oktatásszervezési osztályán. 

* 
Mikro- és kisszámítógépes programcsomagok és all{almazásuk 

a mezőgazdaságban 
1984. májUS 21-25·ig a SZAMALK székházában (Bp. XI., Szal{a­

sUs Arpád út 68.) 
A tanfolyam ot mezőgazdasági vezetőknek, szervezőknek, jelen­

legi és jövőbeli számítógép-felhasználóknak ajánlják. Részvételi 

dlj :J~~~~tke~~i lehet Vörös Istvánnénál, a 668-852 telefonszámon, 
vagy levélben a SZAMALK oktatásszervezési osztályáh. 

* 
Ipari alkalmazások fejlesztése kisszámítógépes l{örnyezetben 

1984. május 21-25-ig a SZAMALK székházában. (Bp. XI., Szaka-
sits Arpád út 68.) . . . 

Tanfolyamunk célja gyakorlati példál<!<al bemutatm a kISS~"­
mítógépek ipari alkalmazásának lehetoségeit. Részvételi dlJ: 

3300J~I!\kezni lehet Vörös Istvánnénál a 668·852 telefonszámon, 
vagy levélben a SZAMALK oktatásszervezési osztályán. 

* 
Az értékesítés és számlázás számítógépes szervezése 

1984. május 21-25-ig, a SZAMALK székházában (Bp. XI., Szaka­
slts Arpád út 68.) 

A tanfolyamot szervezőknek és felhasználó knak ajánlják. Rész· 
vételi díj: 2500,- Ft. 

Jelentkezni lehet Faragó Zoltánnénál a 668·852 telefonszámon. 
vagy levélben a SZAMALK oktatásszervezési osztályán. 

Gyakorlati adatvédelmi megoldásOI{ 

1984 . májUS 7-18-ig, bentlakásos formában , a balatonkenesei 
Hungarotex·üdülőben. 

A tanfolyamot adatvédelmi felelősöknek, revizoroknak ajánl­
ják. Részvételi dlj: 8800,- Ft. 

Jelent1{ezni lehet Gyulai Lászlónénál a 853-111 /131 telefonszá· 
mon, vagy levélben a SZAMALK oktatásszervezési osztályán. 

* 
A számítástechnika gyakorlati alkalmazása a gyógyításban, az 

orvosi kutatásban és oktatásban 

1984. május l4-18-ig, a SZAMALK székházában (Bp. XI., Szaka­
sits Arpád u. 68.) 

A tanfolyamot orvosoknak, az orvosi kutatásban és oktatásban 
dolgozó szakembereknek, a számítástechnika egészségügyi alkal­
mazásaival foglalkozó szakembereknek ajánlják. Részvételi díj: 
3500,- Ft. 

Jelentkezni lehet Gaul Gézánénál a 853-111/131 telefonszámon, 
vagy levélben a SZAMALK oktatásszervezési osztályán. 

SZVI HíRIDÓ 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 

1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

Az SZVT meghívást kapott a 
Technoban/( '84 elnevezésü genfi 
kiállításra, amelyre 1984. március 
27-30. között került sor Svájcban. 
A kiállításon a ban/(- és pénzinté­
zete/(ben használatos techni/(ai esz­
/(özö/(et mutattá/( be. Akiállításhoz 
szimpózium is kapcsolódott, ahol 
az eszközök felhasználásának gya­
korlati tapasztalatait vitatták meg. 

* 

Pf. 146. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

A közelmúltban lehetőségem 
nyílt arra, hogy munkahelye­
men egy Comm odore-64 típu­
sú gépet használjak, progra­
mokat írjak. A gép hez sajnos 
csak eredeti gyári kézikönyve­
ket mellékeltek. Angol nyelv­
tudás hiányában nehezen bol­
dogulok velük. Érdeklődni sze­
retnék, hogy van-e tudomásuk 
magyar nyelvű szakirodalom 
létezéséről, illetve annak be-

szerzési helyéről. Segítségüket 
előre is köszönöm. 

SZACSKI MIHALYNÉ 
Bp. XII., Váromajor u. 26.'b. 

* 
A közelmúltban jelent meg a 

Comporgan Rendszerház kiad­
ványaként Lángos István: A 
Commodore-64 mikrogép ke­
zelése és programozása című 
könyve. Ára: 145 Ft. Megvá­
sárolható, illetve megrendelhe­
tő : Comporgan Rendszerház 
K. V. 1022 Budapest, Bég u. 
3-5. Telefon: 150-856. 

A könyvről szóló ismertetőn­
ket lásd e számunk 15. oldalán. 

(A szerk.) 

Folynak az előkészületek az 1984. 
november 13-l7-ig megrendezen· 
dő ORGTECHNIK HUNGARIA 
Budapest szervezéstechnikaieszköz­
kiállításra, amelyre eddig 100 hazai 
és 20 külföldi vállalat jelentkezett. 
Érkeznek a jelentkezések akiállí· 
tással egyidej űleg megrendezendő 
Szervezéstechni/(ai és számítógép­
al/(almazási /(onjerenciára is. Ezt is 
a Budapest Sportcsarnokban rende­
zik meg november 14-15-én. Elő­
adás tartására eddig húszan jelent­
keztek. 

ICA_C 

* 
Az SZVT Szervezési Szakosztálya 

Postás Szervezök Klubja szemdlyi­
számítógép-bemutatót rendezett a 
KISZ Posta Számítástechnikai Véd­
nökségével. 

A kétnapos bemutatón a látoga­
tók megtekinthették a jelentősebb 
hazai számítástechnikai gyártók ál­
tal ajánlott személyi számítógépe­
ket. A postaszervek ismertették sa­
ját alkalmazásaikat, a gyártÓk pe­
dig tájékoztatást adtak fejlesztési 
elképzeléseikről. 

(Részletes beszámolónkat lásd la­
punk 3. oldalán, Számítógép·bemu­
tató a Magya,. Postánál ctmmel.) 

r 
SZVT Szervezők Klubja 

, 

Az ICAMC Nemzetközi Bá-
nyászati Automatizálási Kon-
ferenciák Nemzetközi Bizottsá­
ga és az Országos Magyar Bá­
nyászati és Kohászati Egyesü­
let Nemzetközi bányászati fo­
lyamatirányítási konferenciát 
rendez Budapesten az MTESZ 
Székházában (Bp. V., Kossuth 
Lajos tér 6-8.) 1984. április 10. 
és 13. között. 

Az ICAMC Nemzetközi bá-
nyászati folyamatirányítási 
konferencia egy 1967-ben kez­
dődött konferenciasorozat ré­
sze. 

Az ICAMC VII. konferenci­
áján mintegy 70 külföldi és 20 

A SZAMALK szolgáltatásai 
Február közepén került sor az SZVT Szervezési Szak­

osztályán belül a Szervezők Klubjának A SZAMALK szol­
gáltatásai a rendszerszervezés hatékony munkája érdeké­
ben című rendezvényére. A témakör vendégelőadója Dr. 
Nyíry Géza, a SZAMALK igazgatója volt. A jó hangulatú, 
szakmai környezetben elhangzott előadás érzékeltette, hogy 
a SZAMALK mint az alkalmazásfejlesztésért felelős KSH 
bázisintézete, a legnagyobb szocialista eszközimportőr, az 
alkalmazásorientált komplex rendszerek értékesítője, fej­
lesztője, követője; meghatározója a hazai számítástechnika 
fejlődésének. Elemezte az előadó a számítástechnikai rend­
szerek életciklusait, kitért az eszközök ár/teljesítmény mu­
tatójának csökkenő tendenciájára. Az ár/teljeSítmény arány 
javulása egy-egy rendszer életciklusának utolsó - újra­
szervezési - fázisában az eszközök cseréjével, a típusvál­
tásban testesül meg. Érdekes megállapítás volt, hogy 1973-
84 között az ESZR, MSZR központi egységek 1 kbájtjára eső 
rubelár évi csökkenésének átlagos mértéke 6,5%. Foglalko­
zott a számítástechnikai rendszerek haszon/költség viszo­
nyának alakulásával, a jövőben várható különböző válto­
zásokkal. A jövőt és részben a jelent is a technológiai vál­
tás határozza meg, mely a rendszerszervezés minden szaka­
szában az automatizáltság növekedését eredményezi. 

V égezetül áttekintette a rendszerszervezés hatékony­
ságát segítő SZAMALK-termékek és szolgáltatások körét. 
Ilyenek a vállalat szervezési-technológiai ajánlásai (ISAC, 
MOZART), adatbázis-technikái (AROMO, BANK, SAMAN, 
SZIAM, IDMS), programozási segédeszközei (COBOL­
DETAB, DIDACS, FORSOl, PLIOPT, GENTED), rendszer­
fejlesztési segédeszközei (SOFTDOC, SOFTEST), üzemelte­
tési segédeszközei (MEP, JOLAN, SUCK, DOS-POWER), 
alap- és továbbképző tanfolyamai, valamint komplex szá­
mítástechnikai tájékoztatási tevékenysége. 

(- cs -) 

~------------------------~) 
Rejtvény 

(FOlytatás a 15. oldaZl·ól.) 

A program HT-1080Z-re a követ. 
kező: 

10 CLS : ? "JATÉK SZABALy 
99-BOL FELVALT-" 

20 ?"V A VONUNK KI EGÉSZ 
SZÁMOKAT" 

30 ? " LEGALABB EGYET, 
LEGFELJEBB" 

40 ? "NYOLCAT. AZ NYER AKI 
ELÉRI" 

50 ? "A NULLAT. TE KEZDED A 
JATÉKOT" 

60 ? " űSS LE EGY 
BILLENTYűT !" 

70 A = INKEY : IF A = " " 
THEN 70 

80 CLS: ?"A szAM 99 ": M= 99 
90 ? :?" MENNYIT VONSZ KI?" 

100 IPUT N: N'!o=N 
110 IF N)O AND N(9 AND 

N%= N THEN 130 
120 GOTO 90 
130 M=M-N: ? " AszAM:" ; M 
140 E=9-N: M=M-E 
150 ? " AZ ÉN KIVONANDÓM:" 

:E 
160 ? : ? " A SZAM:" ;M 
170 IF MOO THEN 90 
180 ?:? "NYERTEM!" 

190 ? : ? "TOV ABB?" 
200 INPUT V 
210 IF V = "I" THEN 80 
220 CLS: ?" SAJNALOM ! NEM 

NYERTÉL" 
230 ?" MAJD SIKERUL" : STOP 

A 21., 22., 23. és 24. számú felad vá­
nyok helyes megfejtői: 

Baky Mi/(lós (21., 22., 23., 24) 
Nagy/(örös, Kecskeméti u. 5 c.; Ga­
lanits Tibor (21., 23., 24.) Pásztó; 
Kossuth út 4.; Hajna János (21., 22., 
23., 24.) Pécs, Kandó Kálmán u. 14.; 
Horváth István és Németh Im7'e 
Zsolt (22., 23., 24.) Postaforgalmi 
SzakközépiskOla Vasvár.. Pf. 44/ 
9801; Kertész Adám (21., 22.) Buda­
pest XI., Vahot u. 6.; Koós Arpád 
(21., 23., 24.) Budapest XII., Német­
völgyi út 6.; Neumann János szoci­
alista brigád (21., 22., 23., 24.) Mis­
/(olc, Lenin Kohászati Művek Diós­
győri Vasgyár, Számítástechnikai 
főosztály; Moór Adám (22., 23.) Ma­
/(ó, Czuczor u. 39.; Németh István 
(24.) Budapest, VIII., Bródy Sándor 
u. 36.; Tóth Sándor (21., 24.) Sáros­
pata/(, Tompa út 1.; Tüzes Katalin 
(22.) Bátaszé/(, Kölcsey u. A /10. 

hazai előadó ismerteti a szak­
terület legújabb fejlesztési 
eredményeit és a folyamatirá­
nyítás, illetve diszpécserberen­
dezések bányászati alkalmazá­
sának jelenlegi helyzetét. 

A konferencia során szekci­
ókra bontva a következő fon­
tosabb témakörökben hangza­
nak el előadások: 

A bányászati mikroszámító­
gépes folyamat-ellenőrzés 

általános kérdései. 
A folyamat-ellenőrző rend­
szerekben alkalmazott tech­
nológiai és biztonságtechni­
kai érzékelők. 
Mikroszámítógépes adat­
gyűjtő és adatátviteli be­
rendezések a bányászatban. 
Mikroszámítógépes ellenőr­

ző-vezérlő berendezések bá­
nyászati technológiák ellen­
őrzésére. 

A bányászati létszámellen­
őrzés és ennek biztonság­
technikai vonatkozásai. 
Számítógépes diszpécserbe­
rendezések a bányászatban. 

A konferenciát követő üzem­
látogatásokon a résztvevők az 
eddigi automatizálási eredmé­
nyekkel ismerkedhetnek meg. 

Megjelenik havonta 
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